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     ÖZET 

Bölgesel gelişmişlik farkları günümüz Türkiye’sinde en belirgin sorunlarından biri 

olarak dikkati çekmektedir. Sosyo-ekonomik refah düzeyi bakımından gelişmiş ve az 

gelişmiş ülkeler olduğu gibi; her ülkenin sınırları içerisinde göreli olarak gelişmiş ve az 

gelişmiş bölgeler bulunmaktadır. Bu gelişmişlik farkları birçok sosyo-ekonomik probleme 

neden olmakta, bundan dolayı ülkeler ülke bütününde sosyo-ekonomik bütünleşmeyi 

sağlamak amacıyla, bölgeler arasındaki farklılıkları azaltmaya yönelik büyük uğraşlar 

vermektedir. Avrupa Birliği’nde de gerek üye ülkeler arasında gerekse her ülkenin içindeki 

bölgeler arasında bölgesel farklılıklar mevcuttur. AB üyesi ülkeler, geliştirilen bölgesel 

politikalarla, Avrupa genelinde dayanışmanın bir ifadesi olarak ekonomik ve sosyal uyum 

hedefini gerçekleştirmeye çalışmaktadır. 

Karaman ilinde uzun yıllardır uygulanan bölgesel politikalardan başarılı sonuçlar 

alınamamıştır. Bunun sonucu olarak Avrupa Birliği’ne uyum gereği, Bölgedeki sosyal ve 

ekonomik gelişmeyi arttırmak amacıyla yapılanmaya gidilmesi gerekmektedir. 

Bu Tez çalışmasında “Avrupa Birliği Sürecinde Karaman'da Kalkınma Politikaları, 

Planlaması ve AB Hibe Projelerinin Ekonomik ve Sosyal Katkıları” konusu ele alınmış, bu 

kapsamda Karaman’da uygulanan Bölgesel Kalkınma Politikaları ve AB Hibe Projeleri 

çalışmaları incelenmiştir. 
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SUMMARY 

Regional development differences draw attention as one of present-day Turkey’s 

most striking problems. As there are socio-ekonomically developed and underdeveloped 

countries, there are also developed and under developed regions within the borders of 

every country. These development differences cause a lot of socio-economic problems as a 

result which countries, with the gim of ensuring integration, struggle in order to diminish 

the differences throughout the whole country. Also in European Union both among the 

member countries and among each country’s regions, there are regional differences. The 

countries , which are the members of EU, try to carry out the economic and social harmony 

goal with developed regional policies as a sign of the cooperation throughout Europe. 

In the city, Karaman, no successful solutions have been reached as a result of the 

regional policies which have been carried out long years. As a result of this, in order to be 

in harmony with EU, it is necessary to g oto structuring with the aim of increasing the 

social and economic development in the region. 

This theses studies the development policies in Karaman during the time course of 

EU, planning and the economic and social contributions of EU grante projects as well as 

the regional development policies carried out in Karaman and EU gtantee projects studies 

within the same framework. 
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GİRİŞ 

Bölgesel dengesizliklerin birçok ülkede, ulusal bir sorun olarak toplumların 

ekonomik ve siyasal gündeminde yerini alması, özellikle II. Dünya Savası sonrası döneme 

rastlamaktadır. Bu dönemde, sorunların ağırlaşmasıyla beraber, soruna yönelik kamuoyu 

duyarlılığının da artması, bölgesel analize yönelik kuramsal çalışmaları ve çözüme yönelik 

kamu müdahalelerini artırmıştır. Ülkenin içinde bölgeler arasındaki sosyo-ekonomik 

gelişmişlik farkları hem gelişmiş bölgelerde hem de geri kalmış bölgelerde birçok soruna 

yol açmaktadır. Göç dalgalarıyla büyüyen kentlerde eğitim, sağlık ve altyapı hizmetlerinin 

yetersizliği, arsa ve konut ihtiyacı, trafik sıkışıklığı, gürültü, çevre kirliliği gibi sorunlar 

yaşanırken, geri kalmış bölgelerde ise meydana gelen göçlerle yerel gelişmenin temel 

unsurları olan genç işgücü ve sermaye bölge dışına akmakta zaten geri olan bölge giderek 

durgunluğa itilmektedir. Bölgeler arasındaki gelişmişlik farkları ülkede ulusal birliğin ve 

ulusal güvenliğin oluşması açısından da önem ifade etmektedir. Gelişmişlik düzeylerine 

göre insanlara götürülen hizmetlerde kalite açısından faklılıklar ülkede barış ve güven 

ortamının oluşmasının önünde bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır. 

Gelişmişlik farklarının neden olabildiği sosyo-ekonomik problemler devlet 

müdahalelerini de içeren uygulamaların giderek yaygınlaşmasına neden olmaktadır. II. 

Dünya Savası’ndan sonra özellikle Avrupa’da bölgesel kalkınma konusu üzerinde 

durulmuş, gelişmiş bölgeler ile geri kalmış bölgeler arasındaki gelişme düzeyini azaltmaya 

yönelik politikalar oluşturulmuştur. Günümüzde, gelişmiş ülkelerde bölgesel kalkınma 

konusunda kurulan kurumlar, ajanslar ve çeşitli kaynaklardan aktarılan fonların miktarının 

düzenli olarak artış gösterdikleri görülmektedir. AB dünyanın en zengin bölgelerinden biri 

olmasına rağmen, kendi içinde bölgeler arasında, büyük gelir ve fırsat farklılıkları vardır. 

AB bölgesel politikasının temelinde, ekonomik dayanışmaya dayalı paylaşım politikası 

vardır. AB üyesi ülkeler, AB fonlarından finanse edilen kaynaklar ve bölgesel politika 

uygulamalarıyla, Avrupa genelinde dayanışmanın bir ifadesi olarak ekonomik ve sosyal 

uyum hedefini gerçekleştirmeye çalışmaktadır. Türkiye, uygulamış olduğu bölgesel 

politikalarla bölgeler arası dengesizlikleri azaltmakta çok başarılı olamamıştır. Özellikle 

ülkenin doğu ve batı kesimleri arasında belirgin bir sosyo-ekonomik gelişmişlik farkı 

olmasının yanı sıra, ülke geneli ile AB üyesi ülkeler arasında da büyük gelişmişlik farkları 

bulunmaktadır. Bu bağlamda, AB’ye uyum gereği Türkiye’nin bölgeler arasındaki 

dengesizlikleri ele alması öncelik arz etmekte ve bölgesel düzeyde yeniden yapılanmaya 
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gidilmesi gerekmektedir. Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Buna bağlı olarak birinci 

bölümde, Avrupa Birliği oluşum süreci ve Türkiye’nin Avrupa Birliğine katılım süreci 

konu edilmiştir. İkinci bölümde, Avrupa Birliği’ nde ve Türkiye’de bölgesel kalkınmaya 

yönelik teorik yaklaşımlar ve bölgesel kalkınma politikaları analiz edilmiştir. Son bölümde 

ise Avrupa Birliği Hibe Projeleri ve Karaman’da uygulanan projeler ele alınarak Karaman 

ili üzerindeki ekonomik ve sosyal katkıları üzerinde bulunulmuştur. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

AVRUPA BİRLİĞİNİN TARİHÇESİ VE TÜRK İYE AVRUPA BİRLİĞİ 

İLİŞKİLERİ 

Avrupa ülküsü, gerçek bir siyasi projeye dönüşüp Avrupa Topluluğu üyesi 

ülkelerin hükümet politikalarında uzun vadeli bir hedef haline gelmeden önce, sadece 

filozoflarla önsezili kimselerin düşüncelerinde yaşıyordu. Avrupa Birleşik Devletleri 

hümanist ve barışçı bir hayalin parçasıydı. Avrupa yüzyıllarca, sık sık yaşanan kanlı 

savaşlara sahne oldu. 1870–1945 yılları arasında Fransa ve Almanya üç kez 

savaştılar. Birçok insan yaşamını kaybetti. Bu felaketler üzerine bazı Avrupa 

ülkelerinin liderleri, barışın sürdürülebilmesinin tek yolunun, ülkelerinin ekonomik 

ve siyasi yönlerden birleşmesi olduğu fikrine vardılar. Avrupa'da ulusal 

uzlaşmazlıkları aşabilecek bir örgütlenmenin kuruluşu İkinci Dünya Savaşı sırasında 

totaliter yönetimlere karşı savaşan direniş hareketlerinden kaynaklandı.  

        Avrupa'da bütünleşme sürecine ivme kazandıran, biri federasyon yanlısı 

diğeri işlevselci iki akımın başlıca savunucuları İtalyan federalist Altiero Spinelli ile 

1951'de Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu'nun (AKÇT) kurulmasına yol açan 

Schuman Planı'nın ilham kaynağı Jean Monnet'dir. Federasyon yanlısı bu yaklaşım, 

yerel, bölgesel, ulusal ve Avrupa ölçeğindeki güç odakları arasında diyaloga ve 

tamamlayıcı bir ilişki kurulmasına dayanıyordu. İşlevselci yaklaşım ise egemenliğin 

ulusal düzeyden Topluluk düzeyine tedricen aktarılmasını savunuyordu. Bu iki 

görüş, günümüzde, tek pazar, para politikası, ekonomik ve sosyal kaynaşma, dış 

politika ve güvenlik gibi ortak eylemin devletlerin tek tek hareket etmelerinden daha 

etkili olduğu alanlarda, demokratik ve bağımsız Avrupa kurumlarına ulusal ve 

bölgesel makamlar kadar sorumluluk verilmesi gerektiği inancında iç içe geçmiştir. 

Sonuç olarak 1951 yılında Avrupa Kömür Çelik Topluluğu (AKÇT) Belçika, Batı 

Almanya, Lüksemburg, Fransa, İtalya ve Hollanda'dan oluşan 6 üye ile kuruldu. Bu 

ülkelerdeki kömür ve çelik sanayi ile ilgili alınan kararlar, bağımsız ve devletler üstü 

bir kuruma devredildi. Söz konusu kurumun ilk başkanı ise Jean Monnet oldu.  
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        Avrupa Birliği 1995'te ilk öncülerinin anısına dikilmiş bir anıt gibidir; 

ekonomi, sanayi, siyaset, yurttaş hakları ve dış politika alanlarını kapsayan çok 

sektörlü bütünleşmenin en ileri biçimidir. Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu'nu 

(AKÇT) kuran Paris Antlaşması (1951), Avrupa Ekonomik Topluluğu'nu (AET) ve 

Avrupa Atom Enerjisi Topluluğu'nu kuran Roma Antlaşmaları (1957), Avrupa Tek 

Senedi (1986) ve Maastricht Avrupa Birliği Antlaşması (1992), Üye devletleri 

egemen Devletler arasındaki geleneksel anlaşmalardan daha sıkı bir biçimde 

birbirine bağlayan AB'nin hukuki temellerini meydana getirir. Avrupa Birliği, 

doğrudan uygulanma imkânı olan bir mevzuat oluşturabilmekte ve yurttaşları lehine 

özel haklar ihdas edebilmektedir.  

        Topluluğun çalışmaları, başlangıçta altı kurucu üyesi (Almanya, Belçika, 

Fransa, Hollanda, İtalya ve Lüksemburg) arasında bir kömür ve çelik ortak pazarı 

kurulmasıyla sınırlıydı. Savaş ertesindeki o günlerde savaşın galip ve mağluplarını, 

eşitler olarak işbirliğinde bulunabilecekleri bir kurumsal yapı içinde bir araya getiren 

Topluluk, temelde barışı güvence altına almanın bir aracı olarak algılanıyordu. 

Altılar 1957'de, Fransız Ulusal Meclisi'nin Avrupa Savunma Topluluğu projesini 

reddetmesinden üç yıl sonra, işgücü ile mal ve hizmetlerin serbest dolaşımına 

dayanan bir ekonomik topluluk kurmaya karar verdiler. Mamul mallarda gümrük 

vergileri planlandığı gibi 1 Temmuz 1968'de kaldırıldı; özellikle tarım ve ticaret 

politikaları olmak üzere ortak politikalar 60'ların sonunda yerli yerine oturmuştu. 

Altılar'ın başarısı Birleşik Krallık, Danimarka ve İrlanda'yı Topluluk üyeliğine 

başvurmaya yöneltti. General "de Gaulle" yönetimindeki Fransa'nın 1961'de ve 

1967'de iki kez veto yetkisini kullandığı çetin bir pazarlık dönemini takiben, bu üç 

ülke 1972 yılında üyeliğe kabul edildiler. Üye devlet sayısını altıdan dokuza 

yükselten ilk genişleme ile birlikte, Topluluk sosyal, bölgesel ve çevresel konularda 

üstlendiği sorumluluklarla yeni bir derinlik kazandı.  

        Amerika Birleşik Devletleri'nin 1970 başlarında doların konvertibilitesini 

askıya almasıyla ekonomik yakınlaşma ve parasal birlik gereksinimi açıkça kendini 

gösterdi. 1973 ve 1979'daki iki petrol kriziyle dünya çapında parasal istikrarsızlık 

daha da ağırlaştı. 1979 yılında Avrupa Para Sistemi'nin işlerlik kazanması döviz 
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kurlarının sabitleşmesine yardımcı oldu ve Üye Devletlerin kararlı ekonomik 

politikalar izleyerek açık bir ekonomik alanın dayattığı disiplinden yararlanmalarını 

ve birbirlerine karşılıklı destek vermelerini sağladı. Topluluk 1981'de Yunanistan'ın, 

1986'da da İspanya ve Portekiz'in katılmalarıyla güneye doğru genişledi. Bu 

genişlemeler, On İkiler'in, ekonomik gelişmeleri arasındaki farklılıkları azaltmaya 

yönelik yapısal programlar uygulamalarını kaçınılmaz kıldı. Bu dönemde Topluluk 

Güney Akdeniz ile Afrika, Karayipler ve Pasifik ülkeleri ile yeni anlaşmalar 

imzalayarak uluslararası düzeyde daha önemli bir rol oynamaya başladı; Afrika, 

Karayipler ve Pasifik ülkeleri birbirini izleyen dört Lomé Sözleşmesi (1975, 1979, 

1984 ve 1989) ile Toplulukla bağ kurdu. Tüm GATT üyeleri arasında 15 Nisan 

1994'te Marakeş'te imzalanan bir anlaşma ile dünya ticaretinin gelişiminde yeni bir 

aşamaya girildi. Pazarlıkları bir blok olarak sürdüren Avrupa Birliği görüşmelere 

damgasını vurma ve çıkarlarının gözetilmesini sağlama konusunda çaba harcadı.  

        1 Ocak 1995'te Avrupa Birliği'ne üç yeni üye katıldı. Avusturya, Finlandiya 

ve İsveç kendilerine özgü katkılarıyla Birliği zenginleştirmekte, Orta ve Kuzey 

Avrupa'da yeni açılımlar sağlamaktadırlar. 2004 yılında ise on yeni ülke Avrupa 

Birli ği'ne üye oldu. (Kıbrıs, Çek Cumhuriyeti, Estonya, Macaristan, Letonya, 

Litvanya, Malta, Polonya, Slovakya ve Slovenya). 1995 tarihinde üyelik başvuruları 

kabul edilen Bulgaristan ve Romanya ile 2000 yılında resmi müzakerelere başlandı. 

1987 yılında üyelik başvurusunda bulunmuş olan Türkiye ise 3 Ekim 2005'te 

müzakere çerçeve belgesinin kabulü ile resmen müzakere sürecine başlamaya hak 

kazanmıştır. 2003'te adaylık başvurusunu yapmış olan Hırvatistan ile 2005'te 

müzakerelere başlanmıştır. 2004'te adaylık başvurusu yapan Makedonya ise Aralık 

2005'te aday ülke statüsü kazanmıştır. Son olarak da Arnavutluk, Sırbistan-Karadağ, 

Bosna Hersek ve BM güvencesi altında korunan Kosova adaylık statüsü bekleyen 

ülkelerdir.  

        Birlik, Dünyanın en büyük ticaret gücü olmasına karşın, Birlik diplomatik 

etkinliğini arttıracak yapıları geliştirmekte ağır davranmıştır. Avrupa siyasi 

işbirliğinin amacı dışişleri ve güvenlik politikası alanlarında hükümetler arasında 

daha derinlemesine bir eşgüdümün sağlanmasıdır. Dünyadaki durgunluk ve mali 
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yükün paylaşımı konusundaki iç çekişmeler 1980 başlarında bir "Avrupa 

karamsarlığı" havasının doğmasına neden oldu. Ama 1984'ten sonra bunun yerini 

Topluluğun canlandırılması konusunda daha umutlu beklentiler aldı. Jacques Delors 

başkanlığındaki Komisyonun 1984'te hazırladığı Beyaz Kitaba dayanarak Topluluk 1 

Ocak 1993'e kadar tek pazar oluşturmayı kendisine hedef edindi. Avrupa Tek Senedi 

17 ve 28 Şubat 1986'da imzalandı ve bu iddialı hedefle ilgili mevzuatın kabulü 

konusunda yeni usuller geliştirdi. Tek Senet 1 Temmuz 1987 tarihinde yürürlüğe 

girdi. Berlin Duvarı'nın yıkılmasının ardından 3 Kasım 1990'da iki Almanya'nın 

birleşmesi, Merkezi ve Doğu Avrupa ülkelerinin Sovyet denetiminden kurtulmaları 

ve demokratikleşmeleri, Aralık 1991'de de Sovyetler Birliği'nin çözülmesi 

Avrupa'nın siyasi yapısını baştan aşağı değiştirdi. Üye Devletler bağlarını 

güçlendirme kararlılığıyla, temel özellikleri 9-10 Aralık 1991'de Maastricht'te 

toplanan Avrupa Doruğu'nda kararlaştırılan yeni bir Antlaşmanın müzakerelerine 

başladılar. 1 Kasım 1993'te yürürlüğe giren Avrupa Birliği Antlaşması Üye 

Devletlerin önüne iddialı bir program koymaktadır: 1999'a kadar parasal birlik; yeni 

ortak politikalar, Avrupa yurttaşlığı; diplomatik işbirliği; ortak savunma ve iç 

güvenlik. Dünya ölçeğindeki rekabeti göğüsleyebilmek ve işsizliği azaltmak için 

Avrupa Zirvesi, Komisyon tarafından sunulan 'Büyüme, rekabet, istihdam' adlı 

Beyaz Kitaba dayanarak Temmuz 1994'te kıta ölçeğinde altyapı ve iletişim 

projelerini yürürlüğe koymaya karar verdi.  

        Artık AB'nin, bir yandan Üye Devletlerin kimliklerini korurken diğer yandan 

da karar verebilme ve uygulama yeteneği bulunan hem etkili hem de demokratik bir 

örgüt olma yolunda daha ileri gitmekten başka seçeneği yoktur. Yapısını güçlendirip 

karar mekanizmalarını rasyonalize edemezse, iyice gevşeme ya da kımıldayamaz 

hale gelme seçeneğiyle karşı karşıya kalacaktır. Atlas Okyanusu'ndan Urallar'a 

uzanan 'Büyük Avrupa' ancak tek sesle konuşup hareket eden istikrarlı bir çekirdek 

etrafında yapılanırsa örgütlü bir güç olarak gelişebilir. Birliğin hedefi 25 üyeli 

yapısının yeni görevleri göğüsleyebilecek şekilde uyarlanması ve kurucularının 

büyük siyasi projelerinin kaynakları göz ardı edilmeden ve kapsamı kısıtlanmadan 

tüm kıtaya istikrar sağlanması ve yeni üyelerin katılımına yardım ve teşviktir. 

Yaklaşık yarım yüzyıldır Avrupa bütünleşmesi, kıtanın gelişmesi ve halkının 
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zihniyeti üzerinde önemli etkilerde bulunmuştur; aynı zamanda güçler dengesini de 

değiştirmiştir. Siyasi renklerinden bağımsız olarak tüm hükümetler mutlak ulusal 

egemenlik çağının artık geçtiğinin farkındadır. Ancak güçlerin birleştirilmesi ve 

AKÇT Antlaşması'nın ifadesiyle "gelecekteki kader birliği" için harcanacak çabalar 

sayesinde, Avrupa'nın eski ulusları ekonomik ve sosyal gelişmelerini sürdürebilir ve 

dünya ölçeğindeki etkinliklerini koruyabilirler. Ulusal ve ortak çıkarların sürekli 

dengelenmesine, ulusal geleneklerin farklılığına saygı gösterilmesine ve farklı 

kimliklerin güçlendirilmesine dayalı Topluluk yaklaşımı her zaman olduğu gibi 

bugün de geçerlidir. Devletlerarasındaki ilişkilere damgasını vuran köklü 

düşmanlıkları, üstünlük saplantılarını ve savaşçı eğilimleri aşacak biçimde tasarlanan 

bu yaklaşım Soğuk Savaş yılları boyunca Avrupa'nın demokratik ülkelerinin 

özgürlüğe olan bağlılıkları çevresinde birleşmelerini sağlamıştır. Doğu-Batı 

karşıtlığının ortadan kalkması ve kıtanın siyasi ve ekonomik bakımdan yeniden 

birleşmesi, Avrupalıların gelecekleri için bugün her zamankinden daha fazla ihtiyaç 

duydukları Avrupa ruhunun zaferidir.  Avrupa Birliğinin hedefleri dört başlık altında 

sıralanabilir. Bunlar;  

1) Avrupa Vatandaşlığı kavramının oluşturulması, 

2) Özgürlük, güvenlik ve adaletin güvence altına alınması, 

3) Ekonomik ve sosyal gelişmenin desteklenmesi, 

4) Dünyada Avrupa’nın rolünün vurgulanmasıdır.  

1.1. AVRUPA BİRLİĞİNİN KURUMLARI 

Avrupa Birliği barışı korumak, ekonomik ve sosyal ilerlemeyi pekiştirmek 

amacı ile bir araya gelmiş 25 Üye Devletten oluşmaktadır. Birliğin içinde ortak 

kurumları bulunan üç Topluluk yer alır. İlki 1951 tarihli Paris Antlaşması ile 

kurulmuş olan Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu'dur (AKÇT). Daha sonra 1957 

tarihli Roma Antlaşması'yla Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) ve Avrupa Atom 

Enerjisi Topluluğu (EURATOM) kurulmuştur. Topluluklar bu sürecin sonunda üye 

devletlerarasındaki bütün iç sınırları kaldırarak tek bir pazar kurmuşlardır. 1992'de 
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Maastrich'te imzalanan Avrupa Birliği Antlaşması ile ekonomik ve parasal birlik 

doğrultusunda ilerleyen ve belirli alanlarda hükümetler arası işbirliğini içeren bir 

Avrupa Birliği kurulmuştur. Avrupa Birliği'ni ise benzeri ekonomik birlikler veya 

işbirliği yaptığı kuruluşlardan ayıran en büyük özellik kurumsal yapısıdır. Birli ği 

yöneten kurumlar şunlardır: Demokratik yollarla seçilen Parlamento, Üye Devletleri 

temsil eden ve Bakanlardan oluşan Konsey, Avrupa Devlet ve Hükümet Başkanları 

Doruğu, Antlaşmaların koruyucusu olan Komisyon, Topluluk hukukuna uyulmasını 

sağlayan Adalet Divanı ve Birliğin Mali yönetimini izleyen Sayıştay. Ayrıca 

ekonomik, sosyal ve bölgesel çıkar gruplarını temsil eden çeşitli danışma kurulları 

vardır. Birliğin dengeli gelişimine katkıda bulunan projelerin finansmanını 

kolaylaştırmak amacıyla kurulmuş olan bir Avrupa Yatırım Bankası bulunmaktadır. 

Bunlardan başka Avrupa Para Enstitüsü, Avrupa Merkez Bankası ve denetleme 

kurumu ve şikayet mercii olan Ombudsman bulunmaktadır.  

1.1.1. Avrupa Parlamentosu  

Avrupa Parlamentosu Üye devletlerin ulusal parlamentolarıyla benzer 

yetkilere sahip olan Avrupa Parlamentosu, AB halklarının demokratik siyasi 

iradesini temsil eder.1979'dan bu yana tek dereceli genel seçimle 5 yıl için iş başına 

gelen Avrupa Parlamentonun sorumlulukları, Komisyon tarafından yapılan mevzuat 

önerilerini Konsey'e de danışarak (danışma yöntemi, işbirliği yöntemi, ortak-karar 

yöntemi, Parlamento'nun uygunluk görüşü) yasalaştırmaktır.Ayrıca her yıl Aralık 

ayında Avrupa Birliği bütçesini onaylar. 1986'da kabul edilen Avrupa Tek Senedi, 

mevzuat önerilerinin Komisyon'un aktif katılımıyla Parlamento ve Konsey tarafından 

iki kez görüşülmesini içeren bir işbirliği usulü getirerek Parlamento'nun yetkilerini 

arttırmıştır. Birlik Antlaşması (Maastricht Antlaşması) ile bir adım daha ileri 

gidilerek Parlamento'ya daha geniş kapsamlı yasama yetkileri verilmiştir.Antlaşma 

çerçevesinde kabul edilen yeni ortak karar usulüne göre Parlamento işçilerin serbest 

dolaşımı, tüketicinin korunması, eğitim, kültür, sağlık ve Avrupa ötesi ağlar gibi 

birçok önemli alandaki yönetmeliklerin ve yönergelerin kabulü konusunda Konsey'le 

eşit statüye sahip kılınmıştır. Parlamento ortak karar usulünün özellikle tarım 

ürünleri fiyatları ile Birliğin bütçe kaynaklarını tanımlanmasını da kapsayacak 
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şekilde genişletilmesini istemektedir. Büyük önem taşıyan bazı kararlar (bazı 

uluslararası antlaşmalar, yeni üyelerin katılımı, Parlamento seçimlerinde her ülkede 

aynı usulün uygulanması, birlik vatandaşlarının ikamet hakkı, vs.) için Konsey'in, 

Parlamento'nun onayını alması gerekir. Parlamento genel kurulu Strasbourg'da 

toplanır. Her ayın bir haftası genel kurul oturumlarına ayrılmıştır. Bazı kısmi 

oturumlar ile Komisyon toplantıları, Konsey ve Komisyon'la ilişkileri kolaylaştırmak 

amacıyla Brüksel'de yapılır. Sekreterya ise Lüksemburg'da bulunur. Avrupa 

Parlamentosu'nda tüm siyasi eğilimler doğrudan seçilen üyeler tarafından ve ulusal 

parlamentolardan bağımsız bir şekilde temsil edilir. Parlamento, aynı zamanda, 

Avrupa Komisyonu üyelerinin tayinlerini onaylama ve üçte iki oy çokluğuyla 

Komisyon'u görevden alma yetkisine sahip bir denetim organıdır. Parlamento, 

Komisyon'un programını oylar ve özellikle Komisyon ve Konsey'e sözlü ve yazılı 

sorular yönelterek Avrupa politikalarının gündelik işleyişini izler. 1994'te 3.900'den 

fazla yazılı soru önergesi verilmiştir. Parlamento araştırma komisyonları kurabilir ve 

Birlik vatandaşlarının dilekçelerini inceler. Birlik Antlaşması'na göre Parlamento, 

Birlik kurumlarının faaliyetlerini gerçekleştirmesi sırasında ortaya çıkan görevi 

kötüye kullanma olaylarıyla ilgili olarak vatandaşların şikayetleriyle ilgilenmekle 

görevli bir ombudsman atama yetkisine sahiptir. Şubat 2003'te yürürlüğe giren Nice 

Antlaşması çerçevesinde Avrupa Parlamentosu'ndaki sandalye sayısı 626'dan 732'ye 

çıktı. Buna göre, Parlamento'daki sandalye dağılımının yeni katılan ülkeleri de 

kapsaması öngörüldü; Almanya 99, Fransa 88, İtalya 78, İngiltere 78, İspanya 54, 

Polonya 54 Hollanda 27, Belçika 24, Çek Cumhuriyeti 24, Yunanistan 24, 

Macaristan 24 Portekiz 24, İsveç 19, Avusturya 18, Danimarka 14, Slovakya 14, 

Finlandiya 14, İrlanda 13, Letonya 13, Litvanya 9, Slovenya 7, Estonya 6 Kıbrıs 6, 

Lüksemburg 6, Malta 5.  

1.1.2. Avrupa Zirvesi  

Avrupa Zirvesi, AB'ne üye ülkelerin devlet ve hükümet başkanlarıyla Avrupa 

Komisyonu Başkanını, kurulmuş olduğu 1974 yılından beri, yılda en az iki kez bir 

araya getirir. Avrupa Zirvesi olarak adlandırılan bu toplantılarda liderler önemli 

konuları ve AB Bakanlar Konseyinde çözümlenemeyen ihtilafları tartışırlar. Avrupa 
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Konseyi, AB'ye yol gösterici genel siyasi kuralları sağlamayı amaçlar. Türkiye'nin 

AB'ye aday ülke konumu Hükümetler arası Konseyin 1999'daki Helsinki Zirvesinde 

oybirliğiyle kabul edilmiştir. Konsey, AB'nin ana karar verme kuruluşudur ve üye 

ülkeler arasında ekonomik ve siyasi kararların yerine getirilmesi için koordinasyon 

rolü oynar.  

1.1.3. Avrupa Konseyi  

Avrupa Konseyi üye ülkelerin dışişleri bakanlarından oluşmakla birlikte 

gündemdeki konuya göre ele alınacak konularla ilgili bakanlar düzeyinde 

temsilcilerden de oluşturulabilir. Toplam olarak 9 farklı Konsey yapılanması vardır: 

Genel İşler ve Dış İlişkiler, Ekonomik ve Mali İşler, Adalet ve İçişleri, İstihdam, 

Sosyal Politika, Sağlık ve Tüketici Hakları, Rekabetlilik (İç Pazar, Sanayi ve 

Araştırma), Ulaştırma, Telekomünikasyon ve Enerji, Tarım ve Balıkçılık, Eğitim, 

Gençlik ve Kültür.Tarım Bakanları tarım ürünleri fiyatlarını ele alırlar; istihdamla 

ilgili konular Çalışma ve Sosyal İşler Bakanları tarafından görüşülür; genel politika 

sorunları, dışişleri ve Birliği ilgilendiren temel konular Dışişleri Bakanları'nın yetkisi 

kapsamındadır. Konsey'in merkezi Brüksel'dedir; ancak bazı toplantılar 

Lüksemburg'da yapılır. Avrupa'nın geleceği ile ilgili en önemli kararlar Konsey 

tarafından alınır. Konsey, ayrıca, Avrupa Parlamentosu ile birlikte Avrupa Birliği'nin 

yıllık bütçesini tespit eder ve AB adına uluslararası anlaşmalar imzalar. Ortak dış 

politikaların, güvenlik konuları ve organize suç örgütleri karşında alınacak kararların 

ana hatlarını belirler. Konsey başkanlığını her Üye Devlet altı aylık dönemler için 

sırayla üstlenir. Üye Devletlerin Birlik nezdindeki Büyükelçileri'nden oluşan Daimi 

Temsilciler Komitesi Konsey'in çalışmaları için gerekli hazırlıkları yapar ve belirli 

hazırlıkları yapmak veya özel konuları incelemekle görevli komiteler oluşturarak 

Konseyin talimatlarını yerine getirir. Avrupa Birliği Antlaşması'nda Birliğin 

faaliyetleri üç grupta toplanır. (Topluluk faaliyetleri, ortak dış politika ve güvenlik 

politikası, adalet ve içişleri) Topluluk bağlamında Konsey'in bir görevi de Üye 

Devletlerin genel ekonomik politikalarını koordine ederek ve Komisyon'un sunduğu 

tekliflerden hareketle Parlamento'yu da şu veya bu ölçüde sürece katan usullere 

uygun biçimde ortak politikalara ilişkin temel kararları alarak Antlaşmada 
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belirlenmiş olan hedeflere ulaşılmasını sağlamaktır. Konsey hükümetler arası 

işbirliğine dayalı iki alanda daha birincil rol oynar: Ortak dış politika ve güvenlik 

politikası çerçevesinde ortak konumları tanımlar ve ortak kararları alır. Bu 

önlemlerin uygulanmasından da Birliğin temsilcisi sıfatıyla Konsey Başkanlığı 

sorumludur. Konsey'in adalet ve içişleri alanındaki esas işlevi ortak eylemler 

belirlemek ve Üye Devletlerin imzalayacağı sözleşmeleri hazırlamak ve önermektir. 

Avrupa Topluluğu'nun faaliyetlerine ilişkin olarak son zamanlardaki bazı gelişmeler 

(Tek Senet, Birlik Antlaşması) sonucunda şartlı çoğunluk esasına dayalı oylama 

ilkesinin kullanımı yaygınlaşmışsa da vergilendirme gibi bazı konularda hala 

oybirliğiyle karar alınması gerekmektedir. Şartlı çoğunluk için 87 oydan 62'sinin 

karar lehinde olması ve bu 62 oyun en az 10 devlet tarafından verilmiş olması 

gerekir. Şartlı çoğunluk ilkesine göre yapılan oylamalarda Almanya, Fransa, İtalya 

ve Birleşik Krallığın onar oyu, İspanya'nın sekiz oyu, Belçika, Yunanistan, Hollanda 

ve Portekiz'in beşer oyu, Avusturya ve İsveç'in dörder oyu, Danimarka, İrlanda ve 

Finlandiya'nın üçer oyu, Lüksemburg'un ise iki oyu vardır. Ancak Konsey'in 

Komisyon tekliflerini değiştirebilmesi ya da Parlamento'nun yaptığı ve Komisyon'un 

kabul ettiği değişiklikleri geri çevirebilmesi için oybirliği gerekir. Ortak dış politika 

ve güvenlik politikası ile adalet ve içişleri alanlarında, Antlaşmada Konsey'e bu 

konuda aksine karar alma yetkisi tanınmadığı durumlarda oybirliği zorunludur.  

1.1.4. Avrupa Komisyonu  

Avrupa Komisyonu, AB politikalarının tasarlayıcısı ve koordinatörüdür. 

Mevzuat önerileri hazırlar, Parlamento ve Konsey'e sunar. Birliğin yürütme organı 

olarak Avrupa Birliği müktesebatını (direktif, yönetmelik ve kararları), Parlamento 

ve Konsey tarafından hazırlanan bütçe ve programları uygulamakla yükümlüdür. 

Topluluk antlaşmalarının koruyucusudur ve Adalet Divanı ile birlikte topluluk 

hukukunun doğru uygulanmasını sağlar. Uluslararası platformda ve uluslararası 

antlaşmaların müzakerelerinde özellikle ticaret ve işbirliği alanlarında Birliği temsil 

eder. Avrupa Komisyonu 1994 yılında Konsey'e 558 teklif ve taslak ile 272 bildirim, 

muhtıra ve rapor sunmuştur. Bu belgeler siyaset, yönetim, ekonomi ve toplum 

kesimleriyle yoğun görüş alışverişi sonunda ortaya çıkmış ürünlerdir. Komisyon 
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üyeleri görevlerini yerine getirirken kendi ulusal hükümetlerinden tamamen bağımsız 

olarak davranmak ve sadece Avrupa Birliği'nin çıkarlarını gözetmekle 

yükümlüdürler. Komisyon'u görevden alabilecek tek organ Avrupa 

Parlamentosu'dur. Komisyon'un her üyesinin bir veya birkaç politika alanında özel 

sorumluluğu vardır. Ancak kararlar kolektif sorumluluk ilkesi temelinde alınır. 

Komisyon öncelikle ve her şeyin üstünde Antlaşmaların korunması ve gözetilmesiyle 

yükümlüdür. Görevini yerine getirirken tarafsız davranır ve Antlaşma hükümleri ile 

Antlaşmalar temelinde alınan kararların doğru biçimde uygulanmasını gözetir. Üye 

Devletlerden herhangi birine karşı Antlaşma ihlali soruşturması başlatabilir ve 

gerekli gördüğünde konuyu Avrupa Adalet Divanı'na götürür. Bunların yanı sıra 

özellikle Avrupa Birliği'nin rekabet kurallarını ihlal etmeleri durumunda kişilere ve 

şirketlere para cezası verebilir. Komisyon ayrıca Birliği harekete geçiren organdır. 

Yasama sürecini başlatmada tek yetkilidir ve yeni bir 'Avrupa yasasının kabulü 

sürecinin her aşamasında etkide bulunma güç ve yetkisine sahiptir. Hükümetler arası 

işbirliği alanında tıpkı Üye Devletler gibi teklifte bulunma hakkına sahiptir.18 

Kasım2004'te Avrupa Parlamentosu'nda yapılan güven oylamasının ardından, Jose 

Manuel Barroso başkanlığındaki 25 üyeli yeni Avrupa Komisyonu 22 Kasım'da 

göreve başladı. Barroso başkanlığındaki Avrupa Komisyonu 5 yıl görevde kalacaktır. 

Başkan ve Komisyon üyeleri üye ülke hükümetleri tarafından ortak uzlaşmayla 

atanırlar ve ancak Avrupa Parlamentosu tarafından görevden alınırlar. Komisyon'un 

idari personelinin çoğu (Komisyon merkezinin bulunduğu) Brüksel'de, bir kısmı ise 

Lüksemburg'da görev yapar. Komisyon bünyesindeki yaklaşık 30 Genel Müdürlük 

ve benzeri bölümde yaklaşık 16.000 görevli çalışmaktadır. Komisyon'un ve diğer 

kurumların faaliyet giderleri toplam Birlik bütçesinin yüzde beşini geçmez.  

1.1.5. Adalet Divanı ve Bidayet Mahkemesi  

Adalet Divanı 15 yargıç ve onlara yardımcı olan dokuz kanun sözcüsünden 

oluşur. Bunun yanı sıra 1989'da 15 yargıçtan oluşan bir Bidayet Mahkemesi 

kurulmuştur. Bu mahkemelerin üyeleri Lüksemburg'da görev yapar ve Üye 

Devletlerin mutabakatıyla altı yıllık bir süre için atanırlar. Yargıçların bağımsızlıkları 

güvence altındadır. Divan'ın görevi Avrupa Antlaşmalarının hukuka uygun biçimde 
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yorumlanması ve uygulanmasını sağlamaktır. Divan bir Üye Devlet'in Antlaşmalarda 

öngörülen bir yükümlülüğü yerine getiremediğine karar verebilir. Üye Devlet bu 

kararın gereğini yerine getirmezse Divan para cezası uygulanmasını kararlaştırabilir. 

Divan, kurumların aldığı önlemlerin iptali için açılan davalarda bu önlemlerin 

yasallığını inceleyebileceği gibi bazı önlemlerin alınmamış olmasının Antlaşmalara 

aykırı olduğuna da karar verebilir. Divan ulusal mahkemelerin başvurusu üzerine 

Topluluk hukukunun çeşitli hususlarının yorumlanması ya da geçerliliği hakkında ön 

kararlar alır. Bir hukuki işlemin bu türden tartışmalı bir husus doğurması halinde 

ulusal mahkemelerden herhangi biri Avrupa Adalet Divanı'ndan ön karar isteyebilir. 

Ancak bunun için ilgili Üye Devlet'te daha yüksek bir temyiz mercii bulunmaması 

gerekir. Bu durumda Divan'ın kararı bağlayıcıdır. Bidayet Mahkemesi kişiler ve 

işletmeler tarafından açılan davalara bakar. Hukuk meseleleriyle ilgili başvurular 

sadece Avrupa Adalet Divanı tarafından karara bağlanır. 1952 ile 1994 yılları 

arasında Divan'ın önüne 8600'den fazla dosya gelmiş olup bunlardan 2900'ü ön karar 

başvurularıdır. Adalet Divanı her durumda aynı biçimde uygulanan bir Topluluk 

hukukunun yaratılmasına yardımcı olmuş ve böylece Avrupa'nın bütünleşme sürecini 

hızlandırmıştır.  

1.1.6. Sayıştay  

Merkezi Lüksemburg'da bulunan Sayıştay 1975 yılında kurulmuş olup, 

Avrupa Birliği bütçesinin kurallara ve amaca göre kullanılmasını garanti eder. 

Sayıştay AB fonlarının yönetimini ayrıntılı bir şekilde kontrol eder. Bu nedenle AB 

fonlarını kullanan kurum ve organlar Sayıştay'ın denetimine tabiidir ve istenen belge 

ve bilgileri Sayıştay'a vermekle yükümlüdür. Sayıştay her yıl rapor yayınlayarak 

Topluluk fonlarının yönetilmesiyle ilgili gözlemlerini aktarır. Ayrıca diğer 

kurumların talebi üzerine teftiş raporları hazırlar. Sayıştay, görevinde tam 

bağımsızlık içinde hareket eder. Sayıştay, 25 üyeden oluşur ve Konsey tarafından 

Avrupa Parlamentosu'nun görüşü alındıktan sonra oybirliğiyle atanır. Her üye 

devletin bir üyesi vardır. Sayıştay başkanı üyeler tarafından seçilir. Başkanlık süresi 

üç yıldır ve bu dönem sonunda ikinci üç yıllık bir süre için yeniden seçilebilir. 
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Sayıştay Başkanı, diğer üyeler yanında, 'primus inter pares' (eşitler arası birinci) 

sayılır.  

1.1.7. Ekonomik ve Sosyal Komite ve AKÇT Danışma Komitesi  

Ekonomik ve Sosyal Komite, değişik baskı gruplarının Avrupa Topluluğu'nda 

temsilini sağlayan danışma kurumudur. Komite; Avrupa Konseyi'ne, Komisyon'a ve 

Parlamento'ya danışmanlık yapar ve çalışmaları ile bu kuruluşların daha demokratik 

yapılar olmasını garantiler. Komitenin merkezi Brüksel'dedir. Komite üyeleri, dört 

yıllık dönemler için üye ülkelerin hükümetleri tarafından nüfus oranlarına göre 

belirlenir ve Bakanlar Konseyi tarafından atanırlar. Üyeler çalışmalarını tamamen 

bağımsız olarak yürütürler. Yeni on üyenin katılımıyla Komite'nin üye sayısı Nice 

Antlaşması çerçevesinde halen 317'dir. Ancak Bulgaristan (12) ve Romanya'nın (15) 

katılımı ile 344 olacaktır. Komite üç ana gruptan oluşur: 106 üyeli işverenler, 108 

üyeli işçiler ve 98 üyeli diğer ekonomik gruplar (çiftçiler, esnaf ve zanaatkarlar, 

küçük ve orta ölçekli sanayi işletmeleri ve diğer işletmeler, beyaz yakalılar ile bilim-

öğretim camiasının, kooperatiflerin, ailelerin ve ekoloji hareketlerinin temsilcileri). 

Komite Brüksel'de toplanır. Komitenin daimi temsilcili ği; bir büro, üç grup (işveren, 

işçi ve diğer baskı grupları), altı çalışma grubu ve genel sekreterlikten oluşmaktadır. 

Başkan ve iki başkan yardımcısı iki yıllık dönemler için seçilmekte ve Başkan, 

Komite'yi yurt dışında temsil etmektedir. Birçok konuda karar alınmadan önce 

Komite'nin görüşüne başvurulması zorunludur. Komite re'sen de görüş bildirebilir. 

Ekonomik ve Sosyal Komite yılda ortalama 170 görüş bildiriminde bulunmaktadır. 

Kömür ve çelikle ilgili konularda başka bir organa, AKÇT Danışma Komitesi'ne 

başvurulur.  

1.1.8. Bölgeler Komitesi  

Bölgeler Komitesi Avrupa Birliği Antlaşması'yla kurulmuştur. Yerel ve 

bölgesel mercileri temsil eden 317 asil, ve 317 yedek üyesi vardır. Asil ve yedek 

üyelerin görev süreleri dört yıldır. Komite çalışmalarını Lüksemburg'da yapar. İlk 

toplantısını 9 – 10 Mart 1994 tarihinde yapmıştır. Avrupa Birliği Antlaşması Konsey 

ve Komisyon'un bölgesel çıkarların söz konusu olduğu eğitim, gençlik, kültür, 
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toplum sağlığı, ekonomik ve toplumsal bütünleşme ve Avrupa çapında ulaşım, 

telekomünikasyon, enerji ağları gibi konularda Bölgeler Komitesi'nin görüşüne 

başvurmalarını hükme bağlamıştır. Bölgeler Komitesi bunun dışında re'sen de görüş 

bildirebilir. Bölgeler Komitesi'nin faaliyetleri yılda beş kez düzenlenen genel kurul 

toplantıları dışında sekiz komisyon ve dört alt komisyon tarafından yürütülür. 

Komite'ye bağlı bir özel komisyon Avrupa Birliği'nde kurumsal reform konusunda 

bir rapor hazırlamaktadır. 1999 Amsterdam Antlaşması'yla bağımsız bir yapıya 

kavuşan komite, Topluluk müktesebatıyla ilgili yerel konuları gündeme getirir ve 

yetki ikamesi prensibiyle çalışır. Buna göre Birlik hukukunun yerel veya bölgesel 

kurallardan daha verimli olmadığı durumlar dışında müdahale etmez. Komite, Birlik 

müktesebatının doğru uygulanmasını sağlarken bir yandan da yerel kuralların 

korunmasını sağlar.  

1.1.9. Avrupa Yatırım Bankası  

Avrupa Birliği'nin finans kurumu olan Avrupa Yatırım Bankası 1958'de 

Roma Antlaşması ile Birliğin hedeflerini gerçekleştirmesine yardımcı olarak 

yatırımları finanse etmek amacıyla kurulmuştur. AYB tüzel kişili ğe ve mali özerkliğe 

sahiptir. Banka üyeleri Avrupa Birliği Üyesi Devletlerdir. Bankanın merkezi 

Lüksemburg'dadır. Avrupa Yatırım Bankası 1994 yılı içinde 19,9 milyar ECU 

tutarında kredi vermiş, böylece önde gelen uluslararası finans kurumları arasındaki 

yerini pekiştirmiştir. AYB' nin öncelikli hedefi Avrupa Birliği'nin dengeli gelişimine 

katkıda bulunmaktır. Bunun yanı sıra trans-Avrupa ulaşım ve telekomünikasyon 

ağlarının geliştirilmesine, çevrenin korunmasına, enerji kaynaklarının devamlılığının 

sağlanmasına ve endüstri ve küçük işletmelerin uluslararası düzeyde rekabet gücünün 

artırılmasına yönelik projelere finansman sağlamaktadır. Banka, Avrupa Birliği 

haricinde de Birliğin üye olmayan ülkelere yönelik işbirliği politikasının hayata 

geçirilmesine yardımcı olmakta; Afrika, Karayipler ve Pasifik ülkelerinde, Akdeniz 

havzasında, Orta ve Doğu Avrupa'da, Latin Amerika'da ve Asya'da faaliyette 

bulunmaktadır. AYB kaynaklarının büyük bir bölümünü sermaye piyasalarından 

ödünç alır. Sermaye piyasalarında AYB hisselerinin yüksek reytinge sahip olması en 

uygun koşullarda çok yüksek miktarlarda kaynak bulabilmesini sağlamaktadır. Kar 
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amacı taşımayan bir kredi kurumu olan AYB, mali piyasalarda konumunun sağladığı 

üstünlüklerden girişimcileri yararlandırır.  

1.1.10. Avrupa Para Enstitüsü ve Avrupa Merkez Bankası  

Avrupa Merkez Bankası (ECB), Avrupa Para Birliği'nin oluşmasından 

itibaren, 1 Haziran 1998 de faaliyete geçmiş, yeni para birimi Euro da, 1 Ocak 

1999'da bankacılık işlemlerinde kullanılmaya başlanmış ve 1 Ocak 2002'de tedavüle 

çıkarılmıştır. Merkezi Frankfurt'ta bulunan Avrupa Para Enstitüsü 1994 yılından bu 

yana bunun zeminini hazırlamıştır. Euro'yu kabul eden ülkeler, 'Euro sistemi' veya 

'Euro bölgesini' meydana getirmektedirler. Tüm AB üyeleri ise 'Avrupa Merkez 

Bankaları Sistemini' oluşturmaktadır. Avrupa Merkez Bankası, Avrupa Birliği'nin 

para politikalarını oluşturur ve yürütür, döviz operasyonlarını yönlendirerek 

ödemeler sisteminin düzgün çalışmasını sağlar. Merkezi Frankfurt'ta olan Banka, 

ayrıca üye ülkelerden 12' sinin kabul ettiği para birimi Euro'yu ihraç eder ve korur. 

Bankanın görevleri arasında ayrıca üye ülkelerinde fiyat istikrarı sağlamak ve faiz 

oranlarını belirlemek bulunmaktadır. Tam bağımsız çalışan Avrupa Merkez 

Bankası'na üye ülkelerin hükümetleri, hiçbir şekilde müdahale edemez ve 

etkileyemezler. Buna rağmen banka, AB üye ülkeleri hükümetleri ve merkez 

bankaları ile yakın bir işbirliği çerçevesinde çalışır. Avrupa Merkez Bankası'nın üç 

karar verme kuruluşu mevcuttur: Yönetim Kurulu, İcra Kurulu ve Genel Konsey.  

1.1.11. Ombudsman  

Ombudsman, Avrupa Birliği ülkelerinde ikamet eden kişilerin, kuruluşların 

ve şirketlerin haklarını her hangi bir kötü yönetim uygulaması karşısında korumakla 

görevli denetleme kurumu ve şikayet merciidir. Avrupa Komisyonu, Avrupa Birliği 

Konseyi, Avrupa Parlamentosu, Avrupa Çevre Kurumu, Avrupa Çalışma Güvenliği 

ve Sağlık Kurumu Ombudsman'ın incelemeye alabileceği Topluluk kurumlarından 

bazılarıdır. Maastricht Antlaşması ile (1992) kurulan Ombudsman, kötü yönetim ve 

yetersiz veya başarısız yönetim, ayrımcılık, yetkinin kötüye kullanılması gibi 

konularda gelen şikâyetleri inceler. AB üyesi devletlerin vatandaşları veya üye 

ülkelerde ikamet eden şahıslar Ombudsman'a şikâyette bulunabilirler. Ombudsman'a 
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iletilen şikâyetlerin çoğunluğu idari gecikmeler, şeffaflık eksikliği ya da bilgi 

erişimin reddedilmesi gibi konularla ilgilidir. Avrupa kurumlarıyla görevlileri 

arasındaki ilişkiler, personelin işe alımı ve rekabetin işleyişi gibi konular da 

Ombudsman önüne gelmektedir. Ombudsman, mahkemelere intikal etmiş şikâyetlere 

bakmaz. AB Adalet Divanı ve Asliye Mahkemesi yetkisi dışındadır. Ulusal, bölgesel 

ya da yerel yönetimlerle ilgili şikâyetlerin konusu AB ile ilgili olsa da inceleyemez. 

İşyerleri ya da özel kişilerle ilgili şikâyetler de görev alanı dışında kalmaktadır. 

Ombudsman, şikâyet edilen kurumu arar, bilgi ister ve şikayetin giderilmesi için üç 

aylık süre verir. Şikâyet edilen kurum Ombudsman'a bilgi vermekle sorumludur. 

Ayrıca Parlamento'ya ve şikâyetçiye rapor sunar. Ombudsman, Avrupa Parlamentosu 

tarafından 5 yıllık süre için seçilir. Yardımcı sekretaryası bulunmaktadır. Merkezi 

Strasburg'daki Avrupa Parlamentosu binasındadır. Ombudsman tamamen bağımsız 

ve tarafsız çalışır, hiçbir ülke veya kurumdan tavsiye veya bilgi almaz.  

 

1.2. TÜRKİYE - AVRUPA BİRLİĞİ İLİŞKİLERİNİN TARİHÇESİ 

 

1.2.1. Türkiye’nin Avrupa Birli ği’ne Katılma Müracaatı ve Nedenleri 

 

Roma anlaşmasının 1958’de yürürlüğe girmesinin ardından, 31 Temmuz 

1959’da Türkiye, Avrupa Ekonomik Topluluğuna katılmak için başvuruda 

bulunmuşlardır. Çünkü Roma Anlaşmasının 237. maddesinde “ Her Avrupa Devleti, 

Topluluğun üyesi olmayı isteyebilir” ifadesi yer almaktadır. Buna ilaveten Türkiye 

ile ortaklık 238. maddeye dayanarak bir ön üyelik (Ortak üye, Dayanışma Üyesi) 

şeklinde kurulmuştur. Türkiye Birliğe girmek istemesinin nedenlerini aşağıdaki gibi 

belirlemek mümkündür. 

• Türkiye’nin siyasi açıdan batı dünyasına mensup oluşu nedeniyle Avrupa’da 

gerçekleşecek bütünleşmenin dışında kalmamak, 

• Ekonomik yönden ilişkiler Batı Avrupa ülkeleri ile fazladır. Amaç, 

Türkiye’nin ihraç ürünlerine genişleyen sürüm olanakları sağlamak, 

• Ülke kalkınmasında gerekli kolaylıkları temin etmek, 



 16

• AB’nin bünyesinde bulunan Yunanistan ile olan sorunlarımızı barışçıl bir 

şekilde çözmek ve ekonomik kalkınmamıza hız kazandırmak (TKB, 2003:15). 

 

1.2.2. Ankara Anlaşması ve Katma Protokol  

Avrupa Birliği ile ili şkilerimizin neredeyse 40 yıllık bir geçmişi vardır. 

Türkiye, Avrupa Ekonomik Topluluğunun 1958 yılında kurulmasından kısa bir süre 

sonra Temmuz 1959'da Topluluğa tam üye olmak için başvurmuştur.  

Cumhuriyetimizin kurulmasından bu yana, hatta daha öncesinden beri, 

batılılaşma ile modernleşmenin eş tutulması, özellikle İkinci Dünya Savaşından 

sonra Avrupa kıtasında veya onu merkez alarak kurulan siyasi ve güvenlik 

oluşumlarının tümüne katılmaya ülkemizi yöneltmiştir. Bu suretle Türkiye, Avrupa 

Konseyi, OECD ve NATO'ya girmiştir. Aynı neden, Türkiye'yi Avrupa'nın bu en 

iddialı entegrasyon hareketine karşı kayıtsız kalmamaya sevk etmiştir. Dolayısıyla, 

Avrupa ile entegrasyonun başlangıçtan itibaren ülkemiz için ekonomikten ziyade 

politik amaçları olduğu söylenebilir.  

1973–1995 yılları arasını kapsayan geçiş dönemindeki ticari ve ekonomik 

ili şkilerin mahiyeti, 23 Kasım 1970 tarihinde imzalanan ve 1 Ocak 1973 tarihinde yürürlüğe 

giren Katma Protokol ile belirlenmiştir. (Topçu, 2005:112). 

Tam üyelik başvurumuza o zamanki adıyla Avrupa Ekonomik Topluluğu 

tarafından verilen cevapta, Türkiye'nin kalkınma düzeyinin tam üyeliğin gereklerini 

yerine getirmeye yeterli olmadığı bildirilmi ş ve tam üyelik koşulları gerçekleşinceye 

kadar geçerli olacak bir ortaklık anlaşması imzalanması önerilmişti. Söz konusu 

anlaşma 12 Eylül 1963 tarihinde Ankara'da imzalanmıştır.  

Ankara Anlaşmasının önsözünde Türk halkının yaşam standardının 

yükseltilmesi amacıyla Avrupa Ekonomik Topluluğunun sağlayacağı desteğin 

ilerdeki bir tarihte Türkiye'nin Topluluğa katılmasına yardımcı olacağı 

belirtilmektedir. 28. maddede ise, "Anlaşmanın işleyişi, Topluluğu kuran 

Antlaşmadan doğan yükümlülüklerin tümünün Türkiye tarafından üstlenebileceğini 
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gösterdiğinde, Akit Taraflar, Türkiye'nin Topluluğa katılması olanağını incelerler" 

denmektedir. Bundan da görüleceği üzere Ankara Anlaşması uyarınca kurulan 

Türkiye-AB ortaklık ilişkisinin nihai hedefi Türkiye'nin Topluluğa tam üyeliğidir.  

Anlaşma, hazırlık dönemi, geçiş dönemi ve nihai dönem olarak üç devre 

öngörmüştür. Geçiş döneminin sonunda ise gümrük birliğinin tamamlanması 

planlanmıştır. Anlaşmada öngörülen Hazırlık döneminin sona ermesiyle birlikte, 13 

Kasım 1970 tarihinde imzalanan ve 1973 yılında yürürlüğe giren Katma Protokolde 

geçiş döneminin hükümleri ve tarafların üstleneceği yükümlülükler belirlenmiştir.  

Ancak gerek Ankara Anlaşması gerek Katma Protokol öngörüldüğü şekilde 

uygulanamamıştır. Bunun sorumluluğunu Türkiye ile Topluluk arasında 

paylaştırmak gerekir. Ülkemiz 1970'li yıllarda içinde bulunduğu ekonomik krizler ve 

bazı siyasi tercihlerle Katma Protokol'den kaynaklanan yükümlülüklerini yerine 

getirmekten kaçınmıştır. O tarihlerde yaygın olan kanaat, AET ile ilişkinin bir çeşit 

sömürü düzeni kurmakta olduğu, pazarımızı Topluluk ürünlerine açmanın 

sanayileşmemizi ve kalkınmamızı baltalayacağı, dolayısıyla koruma duvarlarının 

muhafaza edilmesi gerektiği yolundaydı. Başka bir deyimle, AB ile ortaklık 

ili şkimizin ve gümrük birliğinin temsil ettiği kalkınma modeli dışarıya açık, 

bütünleşmeyi öngören bir model iken, 1970'li yılların tamamı boyunca bu modelin 

tam tersini sembolize eden içe dönük, ithalat ikamesine dayalı politikalar 

uygulanmıştır. Türkiye kendi yükümlülüklerini yerine getirmemeye ve Toplulukla 

ili şkilere soğuk bakmaya başlayınca, Topluluk da kendi yükümlülüklerini aksatmaya 

ve ortaklık ilişkisinin geliştirilmesi istikametinde çaba harcamaktan kaçınmaya 

başlamıştır (TKB, 2003:17). 

Başlangıçta sadece ekonomik olan sorunlar, 12 Eylül döneminde ve 

Yunanistan'ın 1980'de Topluluğa tam üye olmasıyla siyasi boyutlar da kazanmaya 

başlamıştır. Topluluk-Türkiye ilişkileri dondurulmuş ve mali işbirliğine son 

verilmiştir. Katma Protokolün ise sadece ticari hükümleri işlemeye devam etmiş, 

diğer bütün hükümleri atıl kalmıştır.  
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Türkiye 12 Eylül 1963’de imzalanan Ankara Anlaşması ile o zamanki adıyla 

Avrupa Ekonomik Topluluğuna ön üye olarak kabul edilmiştir. Bu anlaşma Türkiye 

ile AB arasındaki ilişkilerin hukuki temelini oluşturmaktadır (Acar, 2006:210). 

1.2.3. Gümrük Birliği 

1983 yılında Türkiye'de sivil idarenin yeniden kurulması ve 1984 yılından 

itibaren ülkemizin ithal ikamesi politikalarını hızla terk ederek dışa açılma sürecini 

başlatması ilişkilerimizi yeniden canlandırmıştır. Türkiye bir taraftan 14 Nisan 

1987'de AB'ne tam üyelik müracaatında bulunmuş, diğer taraftan ertelenmiş bulunan 

gümrük vergileri uyum ve indirim takvimini 1988 yılından itibaren hızlandırılmış bir 

şekilde yeniden yürürlüğe koymuştur.  

AB Komisyonu tam üyelik müracaatımıza 1989 yılında verdiği yanıtta, 

Türkiye'nin AB'ne üyelik konusundaki ehliyetini kabul etmekle birlikte, Topluluğun 

kendi içindeki derinleşme sürecini tamamlanmasına ve gelecek genişlemesine kadar 

beklenmesini ve bu arada Türkiye ile gümrük birliği sürecinin tamamlanmasını 

önermiştir. Bu öneri tarafımızdan da olumlu değerlendirilmiş ve gümrük birliğinin 

Katma Protokolde öngörüldüğü şekilde 1995 yılında tamamlanması için gerekli 

hazırlıklara başlanmıştır. İki yıl süren müzakereler sonunda 5 Mart 1995 tarihinde 

yapılan Ortaklık Konseyi toplantısında alınan karar uyarınca Türkiye ile AB 

arasındaki gümrük birliği 1 Ocak 1996 tarihinde yürürlüğe girmiştir 

(http://www.ikv.org.tr). 

Gümrük Birliğinin tamamlanmasıyla ülkemiz AB ülkeleriyle entegrasyon 

istikametinde çok önemli bir merhale kat etmiştir. En azından, Türk ekonomisi ve 

sanayi gümrük birliğini tamamlayarak altından kalkılamayacak bir yük 

üstlenmediğini ispatlamış, dolayısıyla tam üyeliğin gerektireceği yükümlülükleri de 

zaman içinde üstlenebileceğini göstermiştir. Bir yerde Gümrük Birliği ülkemiz için 

bir test olarak görülebilir. Türkiye, AB ile Gümrük Birliğine girebilmiş tek üçüncü 

ülkedir. Ticaret açığının önemli ölçüde büyümesine rağmen ekonomi, Gümrük 

Birli ğinden kaynaklanan yükü rahatlıkla kaldırabileceğini göstermiştir. Ancak, 

Gümrük Birliğinin sorunsuz yürüdüğü de söylenemez. Bir kere, AB Gümrük Birliği 
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ile birlikte ülkemize karşı üstlendiği bazı yükümlülükleri yerine getirmemiştir. AB, 

Gümrük Birliği kararının kabul edildiği Ortaklık Konseyi toplantısında üstlendiği ve 

ülkemize 4-5 yıllık bir dönem içinde 2,5 milyar EURO’ YA varan mali yardım 

yapma yükümlülüğünü yerine getirememiş, aynı şekilde kurumsal alanda 

entegrasyonu kolaylaştırmak amacıyla öngörülen bazı tedbirleri alamamıştır. Bu 

yükümlülüklerin yerine getirilememiş olmasının başlıca iki nedeni vardır. Birisi 

Yunanistan'ın, diğeri Avrupa Parlamentosunun muhalefetidir. Türkiye tabiatıyla bu 

taahhütlerin yerine getirilmesi üzerinde ısrar etmeye devam etmektedir. Zira bunlar 

Gümrük Birliği anlaşması paketinin bir parçasını teşkil etmekte olup, yerine 

getirilmemeleri ilişkimizin dengesini bozma sonucunu doğurmaktadır. 

(http://www.deu.edu.tr/). 

1.3. AVRUPA BİRLİĞİ'NİN GENİŞLEME SÜRECİ VE TÜRK İYE  

Avrupa Birliği 1993 Kopenhag Zirve Toplantısında aldığı kararlar uyarınca 

eski Varşova Paktı ülkeleri olan Merkezi ve Doğu Avrupa ülkelerini kapsayan bir 

genişleme süreci başlatmıştır. AB Komisyonunun genişlemeye ilişkin stratejisine 

esas teşkil etmek üzere hazırladığı öneriler 16 Temmuz 1997 tarihinde "Gündem 

2000" başlıklı bir raporda açıklanmıştır. Raporda MDAÜ ve GKRY'nin iki dalga 

şeklinde 2000'li yıllarda AB'ne tam üye olmaları öngörülmüştür. İlk dalgada 

Kopenhag kriterleri dediğimiz kriterlere (demokrasi, insan hakları, ekonomik 

gelişme, Topluluk müktesebatını benimseme) en fazla uyum gösterebilme yeteneğine 

sahip olduğu değerlendirilen, Polonya, Macaristan, Çek Cumhuriyeti, Slovenya ve 

Estonya, söz konusu kriterlere göre daha geri bir durumda bulunan ikinci dalgada ise 

Slovak Cumhuriyeti, Litvanya, Letonya, Bulgaristan ve Romanya yer almıştır. 

Güney Kıbrıs Rum Yönetimi de daha önce alınan bir kararla söz konusu 

genişlemenin içine dahil edilmiştir. Türkiye ise genişlemenin kapsamına 

alınmamıştır. Gündem 2000 raporunda ülkemiz ile ilgili olarak, Gümrük Birliğinin 

tatminkâr bir biçimde işlediği ve AB ile ülkemiz arasında ilişkilerin geliştirilmesi 

için sağlam bir dayanak teşkil ettiği, ancak siyasi durumun, mali işbirliği ile siyasi 

diyalogun 6 Mart 1995 tarihinde kararlaştırıldığı şekilde sürdürülmesine imkân 

vermediği, Gümrük Birliğinin uygulamasının ülkemizin birçok alanda AB 
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müktesebatını başarıyla üstlenebileceğini gösterdiğini, buna karşılık ekonomimizin 

makro ekonomik istikrarsızlık kıskacını kıramadığı ifade edilmiştir. Siyasi konularda 

ise insan hakları ve Güney Doğu sorunu ile ilgili bilinen görüşler tekrar edilmiş ve bu 

soruna askeri değil, siyasi bir çözüm bulunması gerektiği ifade edilmiştir. 

(http://www.cu.edu.tr). 

Gündem 2000 raporunun açıklanmasını izleyen dönemde Türkiye AB üyesi 

ülkeler ve AB Komisyonu düzeyinde yoğun ikili temaslar gerçekleştirmiştir. Bütün 

bu görüşmelerde Türkiye, Komisyonun kendisini AB'nin hâlihazır genişleme 

sürecinden dışlayan Gündem 2000'deki önerileri hakkında olumsuz görüşlerini 

ortaya koyarak, AB'nin bu yönde bir tutum almasının Türkiye-AB ilişkilerinin 

müktesebatıyla ciddi biçimde çelişeceğini vurgulamış ve Lüksemburg Zirve 

Toplantısından beklentilerini aşağıdaki biçimde ortaya koymuştur:  

— Türkiye’nin AB'nin genişleme sürecine dahil olduğunun resmen ilanı.  

— Türkiye’nin uygun bir katılma öncesi stratejisi ile desteklenmesi.  

— Türkiye’nin Avrupa Daimi Konferansına diğer adaylarla eşit statüde 

katılması (www.mfa.gov.tr). 

1.3.1. Lüksemburg Zirvesi  

12–13 Aralık 1997 tarihlerinde Lüksemburg'da yapılan Avrupa Birliği 

Zirvesinde kabul edilen Sonuç Bildirisinin en önemli bölümü genişleme konusuna 

ayrılmıştır. Bu bildiri, genelde Komisyonun Gündem 2000 raporunda yaptığı 

önerileri benimsemekle birlikte, ülkemiz için bunun ötesine giden bir içerik 

taşımıştır.  

Lüksemburg Zirvesi sonrasında varılmış bulunan noktaya bakıldığında 

Türkiye açısından şu unsurlar göze çarpmaktadır:  

— Türkiye’nin tam üyeliğe ehliyeti bir kez daha teyit edilmiştir.  
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— Avrupa Birliği, Türkiye'yi tam üyeliğe hazırlamak için bir strateji tespitini 

kararlaştırmıştır. Bu stratejide, Ankara Anlaşmasında öngörülmüş bulunan 

imkânların geliştirilmesi, Gümrük Birliği'nin güçlendirilmesi, mali işbirliği ve 

mevzuat uyumu gibi unsurlara yer verilmesi ve gelişmelerin düzenli olarak Ankara 

Anlaşması'nın 28. maddesi Kopenhag kriterleri ve AB'nin 29 Nisan 1997 tarihli 

deklarasyonu çerçevesinde gözden geçirilmesi öngörülmüştür.  

— Bunlara karşılık, Türkiye ile AB arasındaki ilişkilerin güçlendirilmesinin 

aynı zamanda ülkemizdeki siyasi ve ekonomik reformların sürmesine, Yunanistan ile 

iyi ve istikrarlı ilişkilere sahip olunmasına ve Kıbrıs sorununa çözüm bulunması 

amacıyla BM gözetimindeki müzakerelerin desteklenmesine bağlı olduğu 

vurgulanmıştır.  

Hükümetimiz Lüksemburg Zirvesinin ertesi günü 14 Aralık 1997 tarihinde 

yaptığı açıklamada, AB'nin Türkiye yönelik yanlı ve ayırımcı tutumunu kınamış, 

bununla birlikte ülkemizin tam üyelik hedefini muhafaza ettiğini ve AB ile var olan 

ortaklık ilişkilerinin sürdürüleceğini, ancak bu ilişkilerin geliştirilmesinin AB'nin 

yükümlülüklerini yerine getirmesine bağlı olacağını, AB'nin mevcut zihniyet ve 

yaklaşımı değişmedikçe ilişkilerimizin ahdi çerçevesi dışındaki konuları AB ile ele 

almayacağımızı belirtmiştir. Müteakiben yapılan açıklamalarda, AB ile siyasi 

diyalogun, ilişkilerimizin gelişmesine engel oldukları iddia edilen, Kıbrıs sorunu, 

Türk-Yunan ilişkileri ve insan hakları dahil olmak üzere Türkiye'nin iç meselelerini 

bundan böyle kapsamayacağı belirtilmiştir. Ayrıca, ilk oturumunu 12 Mart 1998 

tarihinde Londra'da yapan Avrupa Konferansı'na ülkemizin katılmayacağı, bu arada 

gümrük birliğinin Ortaklık Anlaşmalarımızda öngörüldüğü şekilde sürdürüleceği, 

AB tarafının Lüksemburg Zirvesinin sonuç bildirisinde yapmayı üstlendiği, gümrük 

birliğinin derinleştirilmesine ve Ankara Anlaşmasının sağladığı imkanların 

kullanılmasına yönelik tekliflerin beklendiği ifade edilmiştir. Bu suretle 

ili şkilerimizin içinde bulunduğu durumdan çıkış yolunun AB'nin göstereceği siyasi 

iradeye bağlı olduğu karşı tarafa ifade edilmiştir.  

Avrupa Birliği ile ili şkilerimiz Lüksemburg Zirvesinden sonraki dönemde 

yukarıda belirtilen Hükümet açıklaması çerçevesinde yürütülmüştür. Bu dönemde 
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Komisyon Lüksemburg Zirvesinde kendisine verilen yönerge gereğince 4 Mart 1998 

tarihinde Türkiye ile ilişkilerin geliştirilmesini konu alan bir strateji belgesini 

açıklamıştır. Söz konusu raporun giriş bölümünde, bu stratejinin uygulanmasıyla 

Türkiye'nin AB'nin genişleme sürecinde yer alacağı bildirilmi ştir. Aynı bölümde, 

tarafımızdan eleştiri konusu yapılan, mali işbirliği alanındaki AB taahhütlerine de 

değinilmiş ve stratejide yer alan unsurların gerçekleşmesinin AB'nin Türkiye'ye 

taahhüt ettiği mali yardımların yürürlüğe konulması ile mümkün olabileceğine dikkat 

çekilerek, bu konuda yetkili bulunan Konseyin söz konusu yardımları gecikmeksizin 

kullanılabilir hale getirecek düzenlemeyi yapması istenmiştir.  

Lüksemburg Zirvesi’nden çıkan kararda, Türkiye’nin tam üyeliğe ehil olduğu 

teyit edilmiş ancak, ilk kez kültürel farklılık, aidiyet, kimlik gibi siyasi nitelikli 

konular birer sorun alanı olarak gündeme getirilmiştir. Bunun sonucunda, tam üyelik 

müzakerelerine başlatılacağı aday ülkeler arasına dahil edilmeyeceği ilan edilmiştir 

(Acar, 2006:211). 

1.3.2. Cardiff   ve Viyana Zirveleri 

15–16 Haziran 1998 tarihinde gerçekleşen AB Cardiff Zirvesi sonunda 

yayınlanan Başkanlık Sonuç Belgesinin genişleme ile ilgili bölümünde, Türkiye'nin 

Avrupa Birliği'nin genişleme sürecindeki konumunu nispi şekilde iyileştiren bir 

üsluba yer verildiği görülmüştür. Belgede, bu kere Türkiye'nin "üyelik için ehil" 

olduğu ifadesinden vazgeçildiği, bunun yerine zımni bir şekilde "üyelik adayı" 

tanımlanmasının getirildiği gözlenmektedir. Bu çerçevede, adayların tam üyeliğe 

hazırlanma durumunu incelemek üzere kurulmuş bulunan ve AB Komisyonunun her 

aday için 1998 yılı sonunda bir rapor sunmasını öngören devreyi gözden geçirme 

mekanizmasına Türkiye de dahil edilmiş ve Türkiye için hazırlanacak raporun 1963 

Ankara Ortaklık Anlaşmasının tam üyeliğimizi öngören 28. maddesi ve Lüksemburg 

Başkanlık Kararlarını temel alması öngörülmüştür. Belgede ayrıca, Komisyon 

tarafından Türkiye'yi tam üyeliğe hazırlamak için sunulan "Avrupa Stratejisi" 

onaylanmış, bu stratejinin Türkiye'nin önerileriyle de zenginleştirilebileceği 

vurgulanarak, hayata geçirilmesi için Komisyondan, gerekli mali desteğin 

sağlanması amacıyla çözüm yolları bulunması istenmiştir.  
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Belgede yer alan bu olumlu unsurların genişleme sürecindeki konumumuzda 

nispi nitelikte bir iyileştirme yaptığı, ancak bunun Lüksemburg'da Türkiye'ye karşı 

yapılan ayırımcı muameleyi izale edecek bir düzeyde olmadığı ve ülkemizin 

adaylığının kabul edilmesinin ilave siyasi koşullara bağlanmasını kabul 

edemeyeceğimiz 17 Haziran 1998 tarihinde yapılan Bakanlık açıklamasında dile 

getirilmiştir. Açıklamamızda ayrıca, 14 Aralık 1997 tarihli Hükümet Açıklamasında 

ortaya konulan parametrelerin halen geçerli olduğu da vurgulanmıştır. Öte yandan 

AB Komisyonu, Cardiff kararları doğrultusunda, diğer aday ülkelerle birlikte 

Türkiye için de hazırladığı ilerleme raporunu 4 Kasım 1998 tarihinde Türkiye'ye 

tevdi etmiştir. Rapor bazı önyargılı ifade ve tespitler içermekle birlikte, komisyon 

tarafından Türkiye'nin aday ülke olarak algılandığının bir göstergesi sayılabilir. 

Ancak bu konuda 11–12 Aralık 1998 tarihlerinde yapılan Viyana Zirvesi'nde de 

önemli bir gelişme kaydedilmemiştir. (www.mfa.gov.tr). 

1.3.3. Köln Zirvesi  

Almanya'da Ekim 1998'de işbaşına gelen Sosyal Demokrat-Yeşiller 

Koalisyonu'nun, Türkiye-AB ilişkileri konusunda bir önceki hükümete kıyasla daha 

olumlu ve görüşlerimize müzahir bir yaklaşım benimsediği görülmüştür. Bu husus, 

Köln Zirvesi öncesinde, İngiltere ve Avusturya Dönem Başkanlıkları sırasında 

uygulanandan farklı olarak, Alman Dönem Başkanlığı ile daha yakın temaslar 

kurulmasını sağlamıştır. Bu çerçevede, Başbakan Bülent Ecevit ile Almanya 

Başbakanı Schroeder arasında Köln Zirvesinde Türkiye'nin adaylığının tescili 

konusunda bir mektup teatisinde bulunulmuş ve AB'den beklentilerimiz ayrıntıları ve 

gerekçeleriyle ortaya konulmuştur.  

Bununla birlikte, 3–4 Haziran 1999 tarihlerinde Köln'de yapılan AB Hükümet 

ve Devlet Başkanları Zirvesinde Almanya tarafından hazırlanan ve Türkiye'nin 

beklentilerini karşılayabilecek nitelikteki taslak metin, İngiltere ve Fransa'nın 

desteğine rağmen, Yunanistan'ın ve diğer bazı üye ülkelerin olumsuz tutumları 

neticesinde kabul edilmemiştir.  
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Bu gelişme üzerine Dışişleri Bakanlığı Sözcü Yardımcısı tarafından 4 

Haziran 1999 günü yapılan açıklamada, Alman Dönem Başkanlığının gayretlerinin 

memnuniyetle karşılandığı, ancak AB'nin Türkiye'ye yönelik ayrımcı politikasında 

herhangi bir değişiklik meydana gelmemesi sebebiyle, Türkiye'nin de AB ile 

ili şkilerinde, Hükümet tarafından 14 Aralık 1997 tarihinde yapılan açıklama ile 

belirlenen yaklaşımın değişmeyeceği bildirilmi ştir. (www.mfa.gov.tr). 

1.3.4. Kopenhag Zirvesi ve Brüksel Zirvesi 

 

12–13 Aralık 2002 tarihinde gerçekleşen Kopenhag zirvesinde, sunulan 

koşulları yerine getirmesi şartıyla Türkiye’ye Tam üyelik müzakerelerine başlamak 

için 2004 yılı Aralık ayı zirvesine tarih verilmesi kararlaştırılmış ve Brüksel 

Zirvesinde, Türkiye’nin Kopenhag Kriterlerini yerine getirmiş olduğundan dolayı, 

Türkiye ile tam üyelik müzakerelerine başlanmasına karar verilmiş (Çakmak, 

2005:139). 

 

1.3.5. Helsinki Zirvesi 

 

Helsinki’de 10–11 Aralık 1999 tarihinde gerçekleştirilen Avrupa Konseyi 

Zirve toplantısında Türkiye oy birliği ile AB’ye aday ülke olarak kabul edilmiştir.  

Türkiye'nin AB'ne adaylığının hukuki zeminini oluşturan Katılım Ortaklığı 

Belgesi ve Çerçeve Yönetmeliği' nin 2001 yılı başlarında AB Konseyince 

onaylanmasının ardından ülkemiz AB Müktesebatının Üstlenilmesine ilişkin Ulusal 

Programı 26 Mart 2001 tarihinde Komisyona tevdi etmiştir. AB ile ili şkilerimiz bu 

tarihten itibaren söz konusu belgelerde kayıtlı önceliklerimiz kapsamında 

şekillenmeye başlamıştır. Ulusal Program, Katılım Ortaklığı Belgesi'nde yer alan 

kısa ve orta vadeli önceliklere geniş bir şekilde cevap vermekte olup, Programın 

hayata geçirilmesi konusunda çalışmalar devam etmektedir.  

Bu gelişmeleri takiben, 26 Haziran 2001 tarihinde 40. Ortaklık Konseyi, 

Lüksemburg'da toplanmıştır. Helsinki Zirvesi sonrasında gerçekleştirilen bu ikinci 

Ortaklık Konseyi toplantısında, Türkiye'nin AB'ye katılım-öncesi stratejisi 
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çerçevesinde kaydedilen gelişmeler değerlendirilmiş, Türkiye'nin Topluluk 

programlarına katılımı, TAIEX'e tam erişim, Gümrük Birliği çerçevesinde ticari 

konuların düzenli olarak ele alınmasına yönelik istişare mekanizmaları oluşturulması 

gibi bir dizi önemli karar alınmıştır. Bir sonraki Ortaklık Konseyi toplantısının 16 

Nisan 2002'de yapılması öngörülmektedir.  

2001 yılı içinde Ulusal Program'da öngörülen önceliklerin gerçekleştirilmesi 

için çalışmalar her alanda sürdürülmüştür. Siyasi kriterler alanında en önemli 

gelişmelerden birini TBMM'de Partiler arası Uzlaşma Komisyonu tarafından 

Anayasamızda yapılması gerekli değişikliklerle ilgili olarak hazırlanan 37 maddelik 

bir Anayasa Değişiklik Paketi oluşturmaktadır. Söz konusu değişiklik önerilerinin 22 

adedi Ulusal Programımızda yer alan önceliklerle örtüşmektedir. TBMM Genel 

Kurulunda 3 Ekim günü yapılan oylamada 34 maddeye ilişkin anayasa değişiklikleri 

kabul edilmiştir. Temel hak ve özgürlükler alanında yapılması öngörülen diğer 

anayasa değişiklikleri hakkında yeni bir paket üzerindeki çalışmalar devam 

etmektedir.  

Ekonomik alanda, son yaşanan ekonomik krizle mücadele etmek amacıyla 

birçok reform gerçekleştirilmi ştir. Bu reformlar Ulusal Programımızın bu alandaki 

öncelileriyle de birebir örtüşmektedir. Aynı zamanda, müktesebat uyumu için AB 

Genel Sekreterliği eşgüdümünde ilgili kuruluşlarımızın kapsamlı çalışmaları da yıl 

boyunca devam etmiştir.  

Öte yandan AB de, Türkiye'nin Topluluk programlarına katılımı ve mali 

işbirliğinin daha etkin ve düzenli işlemesi için gerekli olan Tek Çerçevenin 

tamamlanmasına yönelik çalışmalarını 2001 yılı süresince sürdürmüştür. Sonuçta 

ilgili kararlar 17 Aralık 2001 tarihinde Konsey tarafından onaylanmıştır. Bu 

çerçevede, bundan böyle Türkiye-AB mali işbirliğinde PHARE prosedürleri 

uygulanacaktır. Öte yandan Topluluk programlarına ilişkin Çerçeve Anlaşma'nın 

onaylanmasını takiben Türkiye 2002 yılından itibaren Topluluk programlarına 

katılabilecektir.  
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1.3.6. Laeken Zirvesi  

14–15 Aralık 2001 tarihlerinde Brüksel/Laeken' de gerçekleştirilen AB 

Laeken Devlet ve Hükümet Başkanları Zirvesi Türkiye-AB ilişkileri açısından 

olumlu geçmiş ve üyelik yolunda önemli kazanımlar sağlamıştır. Sonuç Bildirgesinin 

12. paragrafında yer alan, ülkemizle tam üyelik müzakerelerinin açılmasına yönelik 

ifadeler çerçevesinde Türkiye'ye üyelik yolunda verilen perspektif bunların başında 

gelmektedir. Öte yandan AGSP konusunda tarafımızdan atılan adımlar ile Kıbrıs 

konusundaki son gelişmeler Türkiye-AB ilişkilerine olumlu yönde yansımıştır. 

AB'nin geleceği konusunda oluşturulan Konvansiyon'a diğer adaylarla eşit statüde 

katılımımız ise diğer bir olumlu gelişmeyi oluşturmuştur.  

1.3.7. Tarama Süreci  

11 Nisan 2000 tarihinde, Lüksemburg'da yapılan Türkiye - Avrupa Birliği 

Ortaklık Konseyinde alınan karar uyarınca, AB müktesebatının analitik incelemesini 

gerçekleştirmek amacıyla 8 alt-komite kurulmuştur. Bu karara göre alt-komiteler 

Ortaklık Komitesine rapor sunmak zorundadır. Alt-komitelerin karar alma yetkileri 

yoktur. Alt-komite toplantılarının ikinci turu da tamamlanmıştır.  

Ülkemizle ilgili bu yılki İlerleme Raporu Komisyon tarafından 13 Kasım 

2001 tarihinde yayınlanmıştır. Raporun hazırlanma süreci içerisinde, Raporda, resmi 

anlamda bir tarama sürecine geçilmesi yönünde bir öneride bulunulmasına 

atfettiğimiz önem Komisyon yetkililerinin dikkatine değişik vesilelerle getirilmiştir. 

Zira, tarama sürecine geçilmesine ilişkin bir karar ancak Komisyonun önerisi 

üzerine, Devlet ve Hükümet Başkanları Zirvesinde alınabilmektedir.  

Komisyonca daha önce hazırlanan çeşitli belgelerde, tarama sürecinin amacı, 

"müzakerelere başlamamış olan aday ülkeler açısından, AB müktesebatının daha iyi 

anlaşılması ve kademeli olarak benimsenmesini kolaylaştırarak, bu ülkelerin katılım 

hazırlıklarını hızlandırmak" şeklinde tanımlanmıştır.  

Buna karşılık 2001 İlerleme Raporu, ülkemiz için tarama sürecinin 

başlatılması yerine, "mevcut yapı (alt-komiteler) içerisinde belirli sektörel konulara 
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odaklanılması, bu alanlarda AB müktesebatının uyarlanması, uygulanması ve 

güçlendirilmesi konusunda daha ayrıntılı bir diyalog içine girilmesi ve taslak Türk 

mevzuatının AB uzmanları tarafından gözden geçirilmesi" şeklinde farklı bir yöntem 

ortaya koymuştur. Ülkemizle tarama sürecine geçilmeyişine gerekçe olarak, birçok 

AB Üyesinin, tarama sürecinin başlatılmasını üyelik müzakereleri ile eşdeğer 

gördüğü, Türkiye müzakerelere başlamak için siyasi kriterleri yerine getirmediği 

için, tarama sürecine de başlayamayacağı belirtilmektedir. Oysa, diğer adayların 

durumu incelendiğinde, tarama sürecine geçiş için yeknesak bir uygulamanın mevcut 

olmadığı bilinmektedir. Bir grup adayla (Slovakya, Litvanya, Letonya, Romanya, 

Bulgaristan) üyelik müzakerelerine başlanmadan önce tarama yapılmış, ikinci bir 

grup adayla (Macaristan, Polonya, Çek Cumhuriyeti, Estonya, Slovenya ve GKRY) 

ise, önce müzakerelere başlama kararı alınmış, bilahare tarama sürecine geçilmiştir. 

Hatta, Slovakya tarama sürecine geçildiğinde siyasi kriterleri karşılayamamıştır. 

Dolayısıyla, Komisyonun, tarama süreciyle müzakerelere başlanmasını 

irtibatlandıran yaklaşımının uygulamada dayanağı bulunmamaktadır.  

Bu çerçevede, İlerleme Raporunda Türkiye için önerilen ve diğer adayların 

tabi tutulduğu uygulamalardan farklılık arz eden süreç, teknik anlamda müktesebata 

uyum konusunda daha derinleşmeye imkan tanıyacak olsa bile, siyasi açıdan 

ülkemizin beklentilerinin uzağında kalmıştır.  

Öte yandan, İlerleme Raporuna bir ek halinde, alt-komite çalışmalarına ilişkin 

bir değerlendirmeye yer verilmiştir. Alt-komitelerde Haziran 2000-Temmuz 2001 

arasında gerçekleştirilen iki tur toplantılara dair bu değerlendirmeye göre, 

çalışmaların en çok Gümrük Birliği alanlarında gelişme gösterdiği, geri kalan 

alanlarda ise bir-iki konu dışında uzun ve derinlemesine faaliyetlere ihtiyaç 

bulunduğu belirtilmektedir.  
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1.4. TÜRKİYE-AB İLİŞKİLERİ KRONOLOJ İSİ (1959 - 2009)  

1959  

• 31 Temmuz: Türkiye, AET'ye ortaklık için başvurdu.  

1963  

• 12 Eylül: Türkiye ile AET'yi Gümrük Birliği'ne götürecek ve tam üyeliği 

sağlayacak olan Ortaklık Anlaşması (Ankara Anlaşması) imzalandı.  

1964  

• 1 Aralık: Türkiye-AET arasında imzalanan Ankara Anlaşması yürürlüğe 

girdi.  

1970  

• 23 Kasım: Gümrük Birliği'ne ilişkin kuralları içeren Katma Protokol, 

Brüksel'de imzalandı.  

1971  

• 1 Eylül: Katma Protokol'ün ticari hükümleri "Geçici Anlaşma" ile yürürlüğe 

konuldu. AB Türkiye'den ithal sanayi ürünlerine uyguladığı gümrük vergilerini ve 

miktar kısıtlamalarını (tekstil ürünleri hariç) kaldırdı.  

1973  

• 1 Ocak: Katma Protokol yürürlüğe girdi. Türkiye, Birinci Gümrük İndirimi 

ve Konsolide Liberasyon Listesi Uyumu (AB'nin Ortak Gümrük Tarifesi) 

gerçekleştirildi.  

• 21 Mayıs: Türkiye ile AET arasındaki, AET'nin genişlemesine ilişkin 

görüşmeler, mutabakat ile sonuçlandı.  
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• 30 Haziran: Birinci Genişleme Anlaşması Ankara'da imzalandı.  

1974  

• 1 Ocak: Tamamlayıcı Protokol ile ilgili "Geçici Anlaşma" yürürlüğe 

konuldu.  

1976  

• 1 Ocak: Türkiye, Katma Protokol'den kaynaklanan yükümlülüğünü yerine 

getirerek, İkinci Gümrük İndirimi ve Konsolide Liberasyon Listesi Uyumu'nu 

gerçekleştirdi.  

1978  

• 11 Ekim: Türkiye, Dördüncü Beş Yıllık Plan süresince, Gümrük Birliği 

yükümlülüklerinin dondurulması ve aynı dönem için yaklaşık 8 milyar dolarlık 

yardım yapılması talebinde bulundu.  

1980  

• 30 Haziran: Ortaklık Konseyi tarım ürünlerinin tamamına yakın bir 

kısmında Türkiye'ye uygulanan gümrük vergilerinin 1987 yılına kadar sıfıra 

indirilmesini kararlaştırdı.  

1982  

• 22 Ocak: Avrupa Parlamentosu, Türkiye-AET Anlaşması'nın askıya 

alınmasını Konsey ve Komisyon'dan istemesi nedeniyle, ilişkiler fiilen donduruldu.  

1986  

• 16 Eylül: Türkiye - AET Ortaklık Konseyi toplandı. Böylece 12 Eylül 1980 

tarihinden itibaren dondurulmuş durumda bulunan Türkiye-AET ilişkilerinin yeniden 

canlandırılması süreci başladı.  
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1987  

• 14 Nisan: Türkiye, AT’ ye, Roma Antlaşması'nın 237'nci, AKÇT 

Antlaşması'nın 98'inci ve EURATOM Antlaşması'nın 205'inci maddelerine istinaden 

tam üye olmak üzere müracaat etti.  

1988  

• 20-21 Aralık: Ad-Hoc Komite ikinci kez toplandı ve Türkiye, 1978 yılında 

askıya aldığı yükümlülüklerini yerine getirmek üzere, hızlandırılmış bir takvimi 

Avrupa Topluluğu'na verdi ve bu takvime işlerlik kazandırdı.  

1989  

• 18 Aralık: Avrupa Komisyonu, Türkiye'nin tam üyelik başvurusu 

konusundaki "Görüş" ünde (Avis), Topluluğun, kendi iç pazarını tamamlayabilme 

sürecinden önce (1992), yeni bir üyeyi kabul edemeyeceği ve Türkiye'nin 

katılımından önce, ekonomik, sosyal ve siyasal alanda gelişmesine ihtiyaç duyulduğu 

hususlarına yer verdi.  

1990  

• 6 Haziran: Avrupa Komisyonu, Türkiye ile her alanda işbirliğinin 

başlatılması ve hızlandırılması konusundaki önlemleri içeren bir "İşbirliği Paketi"ni 

hazırlayarak Avrupa Konseyi'nin oluruna sundu.  

1994  

• 30 Temmuz: Avrupa Komisyonu, Gümrük Birliği'nin, Türkiye-AT arasında 

1963 yılında imzalanan Ankara Anlaşması'nda belirtildiği şekilde gerçekleşmesini 

sağlayıcı ilkeleri tespit etti.  
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1995  

• 13 Aralık: 1/95 Sayılı Türkiye-AB Ortaklık Konseyi Kararı, Avrupa 

Parlamentosu tarafından onaylandı. (343 Kabul, 149 Red, 36 Çekimser).  

 

1996  

• 1 Ocak: Türkiye, AB ile entegrasyonunda, 22 yıl süren "Geçiş Dönemi"ni 

31 Aralık 1995 tarihinde tamamlayarak, 1.1.1996 tarihi itibariyle, tam üyelik 

sürecinde "Son Dönem"e, sanayi ürünlerinde ve işlenmiş tarım ürünlerinde sağlanan 

Gümrük Birliği sürecini tamamlayarak girdi.  

1997  

• 12-13 Aralık: Avrupa Birliği'nin Lüksemburg'da gerçekleştirdiği Devlet ve 

Hükümet Başkanları Zirvesi sonucunda Türkiye, aday ülkeler arasında zikredilmedi, 

ancak genişleme kapsamına alındı.  

1998  

• 3 Mart: Türkiye- AB ilişkilerinin geliştirilmesine yönelik olarak Avrupa 

Komisyonu tarafından hazırlanan "Türkiye için Avrupa Stratejisi" başlıklı belge 

açıklandı.  

• 4 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin Komisyon görüşlerini içeren ilk "İlerleme Raporu" yayımlandı. 

Daha sonra her sene düzenli olarak yayımlanmaya devam etti.  

1999  

• 11-12 Aralık: Helsinki'de gerçekleştirilen Avrupa Konseyi Zirve 

Toplantısı'nda Türkiye'ye adaylık statüsü tanındı.  
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• 13 Ekim: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  

2000  

• 4 Temmuz: Avrupa Birliği Genel Sekreterliği, 4 Temmuz 2000 tarihli 

Resmi Gazete'de yayımlanan 4587 sayılı Kanun'la, Başbakanlığa bağlı olarak 

kuruldu.  

• 13 Ekim: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  

2001  

• 26 Şubat: Katılım Ortaklığına ilişkin usuller ile Katılım Ortaklığı 

çerçevesinde Türkiye'nin alacağı yardımların temelini oluşturan Çerçeve Yönetmelik 

Genel İşler Konseyi'nin toplantısında kabul edildi.  

• 24 Mart: 8 Mart 2001 tarih ve 2001/235/AT sayılı "Türkiye Cumhuriyeti İle 

Katılım Ortaklığında Yer Alan İlkeler, Öncelikler, Ara Hedefler ve Koşullara İlişkin 

Karar", 24 Mart tarih ve L 85 sayılı Avrupa Birliği Resmi Gazetesi'nde yayımlandı.  

• 24 Mart: 19 Mart 2001 tarih ve 2001/2129 sayılı "Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine ilişkin Türkiye Ulusal Programı ile Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine İlişkin Türkiye Ulusal Programının Uygulanması, 

Koordinasyonu ve İzlenmesine Dair Karar" 24 Mart 2001 tarih ve 24352 Mükerrer 

sayılı Resmi Gazete'de yayımlandı.  

• 13 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  
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2002  

• 20 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  

•12-13 Aralık: Kopenhag Avrupa Konseyi Zirvesi'nde, Türkiye'nin Kopenhag 

siyasi kriterlerini karşıladığı kararını alması halinde, müzakerelerin gecikmeden 

başlatılacağı belirtildi.  

2003  

• 19 Nisan: Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde AB Uyum Komisyonu kuruldu.  

• 12 Haziran: 19 Mayıs 2003 tarih ve 2003/398/EC sayılı "Türkiye için 

Katılım Ortaklığı Nihai Metni" 12 Haziran 2003 tarihli ve L 145 sayılı Avrupa 

Birli ği Resmi Gazetesi'nde yayımlandı.  

• 24 Temmuz: 23 Haziran 2003 tarih ve 2003/5930 sayılı "Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine ilişkin Türkiye Ulusal Programı ile Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine İlişkin Türkiye Ulusal Programının Uygulanması, 

Koordinasyonu ve İzlenmesine Dair Karar" 24 Temmuz 2003 tarih ve 25178 

Mükerrer sayılı Resmi Gazete'de yayımlandı.  

• 5 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  

2004  

• 24 Nisan: Kıbrıs'ta referandum yapıldı. Kıbrıs Türk halkının yüzde 64.9'u 

Annan Planı'nı onaylarken, Kıbrıs Rum Kesimi'nde ise halkın yüzde 75.83'ü planı 

reddetti.  
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• 6 Ekim: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı ve 

rapora bağlı tavsiye belgesi yayımlandı. Söz konusu belgelerde, Türkiye'nin siyasi 

kriterleri gerekli ölçüde karşıladığı belirtilerek, birliğe katılım müzakerelerinin 

başlatılması tavsiyesinde bulunuldu.  

• 17 Aralık: AB Devlet ve Hükümet Başkanları Zirve toplantısında, 

Türkiye'nin siyasi kriterleri yeterli ölçüde yerine getirdiği belirtildi ve katılım 

müzakerelerine 3 Ekim 2005 tarihinde başlanması kararlaştırıldı.  

2005  

• 3 Haziran: Devlet Bakanı Ali BABACAN, Avrupa Birliği ile yapılacak tam 

üyelik müzakerelerinde "Baş müzakereci" görevini yürütmekle görevlendirildi.  

• 29 Haziran: Türkiye için, Müzakere Çerçeve Belgesi ve ilgili diğer belgeler 

yayımlandı.  

• 30 Temmuz: Türkiye, AB ile ilişkilerinin hukuki temelini oluşturan 1963 

tarihli Ankara Antlaşması'nı, 1 Mayıs 2004 tarihinde AB üyesi olan 10 ülkeyi 

(Estonya, GKRY, Letonya, Litvanya, Macaristan, Malta, Polonya, Portekiz, 

Slovakya, Slovenya ) kapsayacak şekilde genişleten "Ek Protokol"ü imzaladı.  

• 3 Ekim: Lüksemburg'da alınan kararla AB, Türkiye ile tam üyelik 

müzakerelerini başlattı.  

• 20 Ekim: Üyelik müzakerelerinin ilk aşamasını oluşturan "Tarama Süreci", 

bilim ve araştırma alanında düzenlenen "Tanıtıcı Tarama" toplantısı ile başladı ve 

tüm fasıllardaki tarama toplantıları 13 Ekim 2006 tarihinde tamamlandı.  

• 9 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  
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2006  

• 20 Ocak: Türkiye, Kıbrıs sorununun çözümüne yönelik yeni planı BM 

Genel Sekreteri Kofi Annan'a sundu. Bu planda, Türk limanlarının Rumlara açılması 

karşılığında, KKTC'ye uygulanan izolasyonların kaldırılması istendi.  

• 26 Ocak: 23 Ocak 2006 tarih ve 2006/35/AT sayılı "Türkiye ile Katılım 

Ortaklığı Belgesi'nde Yer Alan İlkeler, Öncelikler ve Koşullara İlişkin Karar" 26 

Ocak 2006 tarihli ve L 22 sayılı Avrupa Birliği Resmi Gazetesi'nde yayımlandı.  

• 12 Haziran: Taraması tamamlanan Bilim ve Araştırma faslı, Lüksemburg'da 

düzenlenen Hükümetler arası Konferans'ta açıldı. Türkiye'nin gerekli kriterleri yerine 

getirdiği belirtildi ve bu fasıl aynı toplantıda geçici olarak kapatıldı.  

• 31 Temmuz: Katılım Öncesi Mali Yardım aracı (IPA) tüzüğü 1085/2006 

sayılı ve 31 Temmuz 2006 tarihli Resmi Gazete'de yayımlandı.  

• 8 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı. 

İmzalanan Ek Protokol'e karşın, limanların ve havaalanlarının Kıbrıs Rum kesiminin 

kullanımına açılmadığı tespitinde bulundu ve Türkiye'ye 14-15 Aralık'taki liderler 

zirvesine kadar süre verdi.  

• 13 Kasım: Avrupa Konseyi, İstanbul'un 2010 yılında Avrupa Kültür 

Başkenti olmasını onayladı.  

• 11 Aralık: AB Genel İşler Konseyi'nde bir araya gelen AB üye ülkelerinin 

Dışişleri Bakanları, 9 Kasım 2006 tarihli Komisyon Tavsiyesini kabul ederek, 

Türkiye'nin Ek Protokol'e ilişkin taahhütlerini yerine getirdiğini doğrulayana kadar, 8 

fasıl başlığının açılmayacağını ve hiçbir faslın geçici olarak kapatılamayacağını 

kararlaştırdı.  
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• 15 Aralık: Brüksel'de, AB Devlet ve Hükümet Başkanlarının katılımıyla 

gerçekleşen liderler zirvesinde, Genel İşler Konseyi'nin önerisi aynen kabul edildi.  

2007  

• 29 Mart: İşletmeler ve Sanayi Politikaları faslında fiili müzakereler açıldı.  

• 17 Nisan: Türkiye'nin AB Müktesebatına Uyum Programı açıklandı.  

• 12 Haziran: Katılım Öncesi Mali Yardım aracı (IPA) uygulama tüzüğü, 

2499/2007 sayılı ve 12 Haziran 2007 tarihli Resmi Gazete'de yayımlandı.  

• 26 Haziran: İstatistik ve Mali Kontrol fasıllarında fiili müzakereler açıldı.  

• 6 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  

• 19 Aralık: Tüketicinin ve Sağlığın Korunması ile Trans-Avrupa fasıllarında 

fiili müzakereler açıldı.  

2008   

• 26 Şubat: 18 Şubat 2008 tarih ve 2008/157/EC sayılı "2006/35/EC Sayılı 

Kararın Feshine ve Türkiye ile Katılım Ortaklığının Kapsadığı İlkeler, Öncelikler ve 

Koşullara Dair Konsey Kararı" 26 Şubat 2008 tarihli ve L 51 sayılı Avrupa Birliği 

Resmi Gazetesi'nde yayımlandı.  

• 12 Haziran: Şirketler Hukuku ve Fikri Mülkiyet Hukuku fasıllarında fiili 

müzakereler açıldı.  

• 5 Kasım: Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB'ye üyelik için 

belirlenmiş kriterler ışığı altında kaydedilen Türkiye'nin Katılım Yönünde 

İlerlemesine İlişkin, Komisyon görüşlerini içeren "İlerleme Raporu" yayımlandı.  
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• 18 Aralık: Sermayenin Serbest Dolaşımı ile Bilgi Toplumu ve Medya 

fasıllarında fiili müzakereler açıldı.  

• 31 Aralık: 10 Kasım 2008 tarih ve 2008/14481 sayılı "Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine ilişkin Türkiye Ulusal Programı ile Avrupa Birliği 

Müktesebatının Üstlenilmesine İlişkin Türkiye Ulusal Programının Uygulanması, 

Koordinasyonu ve İzlenmesine Dair Karar" 31 Aralık 2008 tarih ve 27097 (5. 

Mükerrer) sayılı Resmi Gazete'de yayımlandı.  

2009  

• 10 Ocak: Devlet Bakanı Egemen BAĞIŞ, Avrupa Birliği makamları ile 

yapılacak tam üyelik müzakerelerinde "Baş müzakereci" görevini yürütmekle 

görevlendirildi.  

• 30 Haziran: Vergilendirme faslında fiili müzakereler açıldı. 

(www.mfa.gov.tr). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38

İKİNCİ BÖLÜM 

 

AVRUPA BİRLİĞİ’ NDE VE TÜRK İYE’DE BÖLGESEL KALKINMAYA 

YÖNEL İK TEOR İK YAKLA SIMLAR VE BÖLGESEL KALKINMA 

POLİTİKALARI 

 

2.1. AVRUPA BİRLİĞİ’NİN BÖLGESEL POLİTİKASI     

AB bölgesel kalkınma politikası AET’yi kuran Roma Anlaşması’ndan beri 

hem ülkeler hem de politika anlamında homojen bir nitelik taşımamıştır. Bir ülkede 

farklı dönemlerde farklı özellikler ve öncelikler taşıyabildiği gibi, aynı dönemde 

ülkeler arasında da farklı öncelikler ve özellikler taşıyabilmiştir. 

2.1.1.  Bölge Kavramı ve Bölgesel Politika 

Bölge; coğrafi (kıyı bölgeleri, dağlık bölgeler, kömür madeni bölgeleri vb…) 

bölgeler; kültürel (etnik çoğunluk dil, din) bölgeler, tarihsel (tarihteki ortak kökenler, 

eski sınırlar) bölgeler, yerleşim ve yoğunluk bakımından (merkezi bölgeler, 

çevredeki bölgeler, nüfus yoğunluklu bölgeler, km2 başına az sayıda insan düşen 

uzak bölgeler) bölgeler gibi kriterlere bağlı olarak tanımlanabilir (Özel,2003:98). 

Çeşitli bölgelerden oluşan AB’nin, bu bölgeleri arasında çeşitli farklılıklar 

bulunmaktadır. Bu farklılıklar hem ülke içi hem de ülkeler arası düzeyler için söz 

konusudur. Bölgeler arasında farklılaşmaya yol açan coğrafi, kültürel, tarihsel, iklim, 

kaynak dağılımı gibi çeşitli faktörler mevcuttur. AB’de “refah düzeyleri” dışındaki 

farklılıklar olumlu birer özellik olarak görülmekte, ancak refah GSMH’nın dengesiz 

dağılımı anlamına gelen “refah düzeyleri” arasındaki farklılığa bir olumsuzluk 

atfedilmektedir. 

         Refah düzeyleri anlamında bölgeler arasında farklılaşmaya yol açan 

unsurları  üç başlık altında özetlemek mümkündür. İlk unsur; bölgeler arasında 

ekonomik gelişmeyi destekleyen etmenlerin dağılımındaki çeşitliliklerdir. İkinci 

unsur, bölgenin yerel işgücünün ve tüketici tabanının yapısıdır. Yerel işgücünün 
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verimli olarak çalışması ve tüketici tabanının zengin olması ile birlikte, sanayi 

yapılanması, dolayısıyla da gelir düzeyin artmaktadır. Ancak sınai yapılanmanın 

küreselleşme ve yapısal değişime ayak uyduramaması bu defa da sanayinin gelir 

düzeyini düşürmesine neden olmaktadır. Üçüncü unsur ise geliri yüksek olan 

alanlarda, çevre alanlardan veya bölgelerden gelen nüfus nedeniyle “yığılma” 

olmasıdır. Bu yığılma sonucunda da çevre alanlar ve bölgeler iş ve nüfus kaybı 

yaşarlar ve gelir seviyeleri açısından ilerleme kaydedemezler (İKV,2005: 9-10). 

İktisadi mantığın doğal bir uzantısı olan bu bakış açısı, refah düzeyleri 

arasında farklılığa yol açan unsurlara müdahale etmek yoluyla, bu farklılıkların 

azaltılması ya da ortadan kaldırılması amacı ortaya çıkarmaktadır. AB’ nin uluslar 

üstü bir oluşum olma arzusu dikkate alındığında bu amaca ulaşmak hayati bir rol 

önem kazanmaktadır. AB bölgesel politikasının yönelimi, Topluluk düzeyinde 

desteğin sağlanmasıyla zengin bölgeler ile fakir bölgeler arasındaki farkı azaltmak ve 

dezavantajlarının üstesinden gelmek konusunda “geri kalmış” bölgelere, diğerlerine 

yetişmeleri için yardım etmektir (Revees, 2005: 40)  

2.1.2. AB Bölgesel Politikasının Gelişimi  

  AB bölgesel politikası çeşitli aşamalardan geçerek bugünkü durumuna 

ulaşmıştır. 1970’li yıllara kadar AB için bir politikadan söz edilemezken, 2000 

yıllarda oldukça ayrıntılı hedeflere yönelmiş bilinçli bir bölgesel politikadan söz 

edilebilir. 

a) Bölgesel Politika Öncesi Dönem 

Avrupa Birliği’nde bölgeler arası ekonomik dengesizliklerin giderilmesi ve 

azgelişmiş bölgelerin kalkındırılması yönündeki düşünce, Birliğin kuruluş antlaşması 

olan Roma Antlaşması’na kadar uzanmaktadır. Antlaşmanın giriş bölümünde üye 

ülkelerin ekonomik bütünleşmesinin başarıya ulaşması için bölgeler arasındaki 

gelişme farklılıklarının giderilmesi gerekliliği üzerinde durulmuştur. Ancak 1970’li 

yıllara kadar bu konuda herhangi bir özel politika oluşturulmamıştır. Üye ülkelerin 

kendi iç politikaları ve aralarında yaptıkları çeşitli anlaşmalarla bölgeler arası 
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dengesizlikler çözülmeye çalışılmıştır (Keleş,1999). 1950 ve 1960’lardaki geniş 

ölçüde merkezi hükümet tarafından yönetilen  bölgesel kalkınma politikaları 

düşüncede ve yönetimde daha merkeziydiler. Bölgesel politika geniş ölçüde devlet 

tarafından sürdürülen, standartlaşmış yerel faktörlere ve firma teşviklerine dayandı. 

Bölgesel kalkınma politikaları, endüstriyel faaliyetlerin ülkenin bir bölgesinden diğer 

bölgesine sapmasına bağlı oldu. Büyük firmaları kalkınma bölgelerine yöneltmek 

için sık kullanılan araçların çoğu teşviklerdi. Büyük ölçekli imalat endüstrisi, büyük 

firmaların istediği fiziksel alt yapının gelişmesine önemli ölçüde bağlı olan bölgesel 

politikaların ve kalkınmanın motoru olarak görüldü (Özel,2003:115). 

            b) ABKF’ nin kurulması 

Mart 1975’de Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu (ABKF)’nin, bölgeler 

arasındaki ekonomik dengesizlikleri azaltmaya yardımcı olmak amacıyla kurulması 

ve yeni bölgesel politikalar konusunda çalışmalar yapacak ve Temmuz 1975’de 

bölgesel politikaya yönelik milli programları kendi aralarında topluluk politikaları ile 

koordine edecek olan  Bölgesel Politika Komitesi’nin kurulması (Karluk, 2005:459-

460) Bölgesel politikası konusunda bir topluluk yaklaşımının öncülerinin ortaya 

çıkmasına yol açmıştır. İlk uygulamalar, üye ülkelerin belirledikleri bölgelerdeki 

kendi bölgesel gelişme politikalarına ABKF’den sağlanan katkılar şeklindedir. 

ABKF’ nin kurulmasından 1988 yılına kadar devam eden bu dönemde üye ülkelerin 

belirginleşen işsizlik sorunlarına çözümde “yardımcı” olmaya çalışılmıştır. 

c) 1988 Yapısal Fonlar Reformu 

1986 yılında ise bölgesel politika, Avrupa tek senedi ile “ekonomik ve sosyal 

uyum” çerçevesinde topluluk tarafından formülleştirilmi ştir. 1988 yılında yapılan ve 

en belirgin “ Yapısal Fonlar Reformu” olarak anılan düzenleme ile modern bölgesel 

politika olarak uygulanan üçüncü dönem başlamış ve devam etmektedir ( Bilen, 

2005: 261). Bölgesel politika aracı olarak kullanılan fonlar “yapısal fonlar” başlığı 

altında toplanmış ve bu fonların kullanımına bazı kriterler getirilmiştir.  1988’de 

AB’deki ilk büyük bölgesel reform, “içsel büyüme” yaklaşımına doğru bir yön 

değiştirmeye ulaştı. 1988’ de benimsenen düzenleme paketi aracılığıyla komisyon,  
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bölgesel kalkınmanın ana mekanizması olan (ya da yapısal fonların kullanım esasını 

belirleyen) dört ilke kabul etti: Ortaklık (ekonomik ve sosyal ortaklar ve ulusal ve 

bölgesel düzeyler arasında), Programlama (uygun kalkınma stratejilerine yönelik 

bütün projelere ilişkin), Yoğunlaşma (çoğu ihtiyaç içindeki bölgelere yönelik 

kaynaklara), Munzamlık ( yapısal fon ekleme ama ulusal yapısal harcamaların yerini 

alma değil) . 

d) 1993 Maastrich Anlaşması 

1993 yılında Maastrich Anlaşması’ nın 14. başlığı” ekonomik ve sosyal 

birleşmeye” ayrılmıştır. Madde 130a’da topluluğun bütünün uyumlu kalkınmasının 

geliştirilebilmesi için, ekonomik ve sosyal bütünleşmenin güçlendirilmesini 

amaçlayan bir faaliyetin geliştirilmesi ve bölgelerin geri kalmışlığının azaltılması 

öngörülmesinin yanı sıra kalkınmaya ve kalkınmada gecikmiş bölgelerin yapısal 

gelişmeleri ile yaşamları sona ermekte olan sanayi bölgelerinin yapısal 

değişikliklerine bir katkıda bulunma yolu ile topluluktaki başlıca dengesizliklerin 

düzeltilmesi amaçlanmıştır. Konsey’e ekonomik ve sosyal birleşmeyi sağlamak ve 

buna yönelik önlemleri alma yükümlülüğü verilmiştir.(Aliyev,2007).   

1993 reformu ortaklık kavramını ekonomik ve sosyal ortaklıkları da (ticaret 

birlikleri, ticaret ve endüstri kuruluşları, çevresel gruplar vb.) kapsamak amacıyla 

genişletti (Özdemir,2007). Bu çerçevede, AB bölgesel kalkınmaya yerel aktörlerin 

katılımını sağlamak için Bölgeler Komitesini ve sosyo-ekonomik dengesizlikleri 

gidermek için uyum fonunu oluşturdu. Böylece AB’nin bölgesel politikasının iskeleti 

oluşmuş oldu. 

e) Gündem 2000 Düzenlemeleri 

1999 yılına gelindiğinde, genişleme AB’nin karşısına bölgesel politika 

araçlarının paylaşımı nedeniyle bir sorun olarak çıkmış ve AB 1999 yılında yapısal 

fonlarda çeşitli düzenlemeler yapmıştır. Gündem 2000 adı verilen bu düzenlemeler, 

2000–2006 dönemi için AB’ye yeni bir mali çerçeve sunmak olan bir eylem 

programıdır. Komisyon söz konusu belgede ekonomik ve sosyal uyumun, genişleyen 
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bir AB için siyasi bir öncelik olarak kalması gerektiğini açıklamıştır. Ancak, AB 

bütçesine net katkı sağlayan zengin ülkelerin baskısıyla,1993-1996 döneminde 

olduğu gibi, 2000-2006  dönemi için de  ekonomik ve sosyal uyuma ayrılan fon 

miktarını AB’nin toplam GSMH’ sının %0,46’sı ve AB bütçesini de maksimum 

toplam AB GSYİH’ sının %1.27’si oranında tutmayı önermiş ve öneriler kabul 

edilmiştir. Uyum fonundan yararlanabilmesi için de bir bölgenin GSYİH’sı AB 

ortalamasının %90’ından az olmalıdır (Hasanoğlu, 2000: 60).  

f) 2004 Düzenlemeleri 

Son olarak AB 2004 yılında da genişlemenin olumsuz etkileri nedeniyle, 

yapısal fonların kullanımında yeni düzenlemelere gitmiştir.  

2.1.3.  AB Bölgesel Politikasının Hedefleri 

Avrupa Birliği Komisyonu 2000–2006 dönemi için Bölgesel Politika 

kapsamında üç ana hedef belirlemiştir. Bu hedefler (İKV, 2005: 7–8). 

Hedef 1: Kalkınmada geri kalmış bölgelerdeki yapısal uyumu ve gelişmeyi 

teşvik etmek 

GSYİH’sı AB ortalamasının %75’inden daha az olan bölgeleri kapsar. Ayrıca 

AB’nin en uzak bölgeleri de (ör: Fransa’nın deniz aşırı bölgeleri) ve nüfus 

yoğunluğunun bölgeler Hedef 1 kapsamında yer almaktadır. Bunun yanı sıra bölgeler 

de bu hedef kapsamına girmektedir. 

Az gelişmiş, daha az nüfus içermekle birlikte, yapısal yardımların büyük 

kısmını bu bölgeler almaktadır. Hedef 1 kapsamında, ABKF, ASF, ATYGF, BYMA’ 

dan yararlanılmaktadır. 

Hedef 2: Ekonomik ve sosyal dönüşüm içerisinde olan bölgelerin 

desteklenerek karşılaşılan yapısal güçlüklerin giderilmesi. Hedef 2 bölgeleri, dört ana 

bölgede kriterlere göre değerlendirilerek belirlenmektedir. 
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• Sanayi bölgelerinde Topluluk ortalamasının üzerinde bir issizlik oranı, 

Topluluk ortalamasının üzerinde bir sanayi istihdam oranı ve sınaî istihdam oranında 

düşüş; 

• Kırsal kesimde ise düşük nüfus veya tarım sektöründe yüksek işgücünün 

istihdamı, issizlik veya yüksek oranda kırsal kesimden göç eğilimi; 

• Şehirlerde yüksek düzeyde uzun süreli bir issizlik oranı, yüksek düzeyde 

fakirlik, çevre sorunları, suç oranının yüksekliği ve düşük eğitim düzeyi; 

• Balıkçılığa dayalı bölgelerde ise söz konusu sektörde istihdam oranında 

düşüş hedef kapsamına girecek alanların nüfusunun toplam AB nüfusunun %18’ini 

asmaması koşulu bulunmaktadır. 

Hedef 3: Öğretim, eğitim ve istihdam politikaları ile sistemlerinin 

modernizasyonu ve uyumlaştırılmasını desteklemek. Hedef 3 altındaki ilke AB 

genelinde Hedef 1 bölgeleri dışındaki tüm bölgelerin desteklenmesini öngörmektedir. 

Esas olarak insan kaynaklarının geliştirilmesi için bir referans çerçevesi 

oluşturulmakta ve issizlikle aktif mücadele; sosyal katılım ve kadınlarla erkeklerin 

eşit fırsatlara sahip olmasının teşviki; yasam boyu öğretim ve eğitim sistemleri 

sayesinde istihdam imkânını güçlendirmek ve ekonomik ve sosyal değişikliklere 

uyum kabiliyeti gibi unsurları içermektedir. 

Bu üç hedefin parçası olmamakla birlikte, bölgelerin yardıma ehilliği için 

tanımlayıcı bir diğer çerçeveyi de Uyum Politikası oluşturmaktadır. Bu politika 

AB’nin en az gelişmiş ülkelerine (on yeni üye ülke, İspanya, Portekiz ve Yunanistan) 

yöneliktir. AB’nin en az gelişmiş üyelerine yönelik Uyum Fonu, desteği esas olarak 

çevre ve ulaştırma altyapısının dengeli finansmanı aracılığıyla üye devletlerarasında 

ekonomik ve sosyal uyumu ve birliği sağlamayı hedefler. Uyum fonundan 2006 

yılına kadar Yunanistan, ispanya, Portekiz ve 10 yeni üye yararlanmıştır. 

Yapısal Fonların öncelikli Hedefleri olan – Hedef 1: kalkınmada geri kalan 

bölgeler; Hedef 2: ekonomik ve sosyal dönüşüm geçiren bölgeler; Hedef 3: eğitim 
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sistemi ve istihdam teşviki – 2007 yılında sırasıyla uyum, rekabet edebilirlik ve 

işbirliği bölgeleri ile değiştirilmi ştir (Claduıa,2003).  

2.1.4.  Avrupa Birli ği’nin Bölgesel Politikasının Mali Araçları 

AB’nin üye ülkeler ve aday ülkeler için ayrı mali araçlar kullanması söz 

konusudur. AB’nin, 2006 yılına kadar, bölgesel politikanın uygulanmasında 

kullandığı mali araçlar, yapısal fonlar, uyum fonu ve topluluk girişimleri  ve katılım 

öncesi araçlar olmak üzere 4  ana başlık altında toplanabilir.  

 

a) Yapısal Fonlar 

Tek Avrupa Senedi ile 1 Ocak 1989’dan itibaren “Yapısal Fonlar” başlığı 

altında toplanmış olan bu fonlar (GAP, 2001) 

• Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu (ABKF): Bölgesel Politikaya en önemli 

katkı, bu fonun sağladığı mali katkıdır. Fonun kurulma amacı, özellikle 

altyapı projeleri ve bunun yanında istihdam yaratıcı üretken yatırım projeleri 

ile küçük ve orta boy işletmelerin geliştirilmesidir. 

• Avrupa Sosyal Fonu (ASF): Fonun kurulmasındaki amaç, istihdam 

olanaklarını artırmak, çalışma koşullarını iyileştirmek, işçilerin meslek 

eğitimlerini sağlamak, hayat standartlarını yükseltmek ve işsizlere gelir 

sağlamaktır. 

• Avrupa Tarımsal Yönlendirme ve Garanti Fonu (ATYGF) : Kırsal 

kalkınmanın desteklenmesi ile tarımsal yapıların ve kırsal gelişme 

önlemlerinin uyumunu teşvik etmeyi amaçlayan bu Fon, Yönlendirme ve 

Garanti olmak üzere iki ana bölümden oluşmakta ve Garanti Bölümü Yapısal 

Fonlar içinde yer almaktadır. 

• Balıkçılığın Yönlendirilmesi için Mali Araç (BYMA)  : 1993 yılında 

kurulan bu Fon balıkçılık sektöründeki yapısal önlemleri teşvik amaçlı olup, 

üye devletlerin kalkınma önlemleri doğrultusunda yaptıkları bağışlardan 

oluşmaktadır.  
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 b) Topluluk İnisiyatifleri  

Mali yardım 2000–2006 döneminde bu araçla da sağlanmıştır. Bu araçlar, AB 

içerisinde sınırötesi ve bölgeler arası işbirliğini destekleyen INTERREG III, krizdeki 

kent ve mahallerin canlandırılmasını destekleyen URBAN II, i şgücü pazarında 

eşitli ğe yönelik girişimleri destekleyen EQUAL ile kırsal kalkınmaya destek veren 

LEADER ve son olarak deneysel bölgesel programları destekleyen Inovatif 

Eylemlerdir. 2004 yılında son katılımlar nedeniyle AB bölgesel politikası mali 

araçları hedeflerle benzer şekilde önemli bir değişikli ğe uğramıştır. Araçların sayısı 

üçe indirilmiştir. 2007 – 2013 döneminde kullanılacak araçlar ABKF, ASF ve Uyum 

Fonu’dur. 

c) Katılım öncesi temel araçlar 

Katılım öncesi mali destek araçları şu ana kadar aşağıdakileri içermiştir 

(Revees, 2005: 41–42); 

Phare: Müktesebatın uygulanması, ekonomik ve sosyal uyum, sınır ötesi 

işbirliği. 

ISPA: Çevre ve ulaşım alt yapısı – Uyum Fonlarının öncüsü. 

SAPARD: Ortak tarım politikası müktesebatı ve kırsal kalkınma – Kırsal 

kalkınma planlarının öncüsü. 

Türkiye katılım öncesi aracı: Phare ile aynı kapsama sahiptir. 

Ancak bu araçların tamamı kaldırılmıştır. 2007’den itibaren, 2007–2013 

dönemini de kapsayan Dışsal Yardım çerçevesinin gözden geçirilmesi kapsamında, 

yeni bir Katılım Öncesi Araç (IPA) kullanılmaya başlanmıştır. IPA çerçeve 

düzenlemesi altında 5 ana bileşen bulunmaktadır: 

a) Geçiş Desteği ve Kurumsal Yapılanma 

b) Bölgesel ve Sınır Ötesi İşbirliği 
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c) Bölgesel Kalkınma 

d) İnsan Kaynakları Gelişimi 

e) Kırsal Kalkınma  

 

2.2. TÜRKİYE’DE BÖLGELER ARASI DENGES İZL İĞİN TARİHSEL 

KÖKEN İ 

 

İnsanlık tarihinde birçok önemli dönüm noktası vardır. Fakat bunların hiçbiri, 

sanayi devrimi kadar tüm dengeleri değiştiren yeni değişmelerin başlangıcı değildir. 

 

Sanayi devriminden önceki dönemde komşu devletlerin eristikleri ekonomik 

gelişmişlik düzeyleri arasında önemli olarak nitelendirilecek bir farklılığın olmadığı 

görülmektedir. Bazı devletlerin daha zengin olması ya da başka devletleri 

egemenlikleri altına alarak onları vergiye bağlamaları, bu devletlerin sahip oldukları 

üretim teknolojilerinin daha gelişmiş olmasından ziyade, daha ileri askeri 

organizasyona sahip olmalarında, iyi bir sosyal ya da kültürel örgütlenmeyi 

gerçekleştirmelerinde aranmalıdır. 

 

Sanayi devrimiyle birlikte geniş halk kitlelerinin ve devletlerin kaderinin 

değiştiği görülür. Devrimi gerçekleştiren ülkeler, kısa dönemde büyük gelişmeler kat 

etmişlerdir. 1750’lerden itibaren milli gelirde sağladıkları önemli artışlar sonucunda, 

Batı Avrupa Devletleri’nin milli geliri bir yüzyılda otuz ila kırk kat arası artmıştır ki 

yüzyıl sonunda, devrimi gerçekleştiren ülkeler hızla gelişirken, devrimi 

gerçekleştiremeyen ülkelerin bu ülkelerle olan ticari ilişkileri sonucu sömürülmekten 

kurtulamamaları, dünya ülkelerinin bariz birse kilde, gelişmiş ve gelişmekte olan 

ülkeler diye iki gruba ayrılması sonucunu doğurmuştur. 

 

Sanayi devrimi, tarihsel açıdan ülkelerin gelişmiş ve az gelişmiş ülke diye 

ikiye ayrılmasının nedeni ve dolayısıyla farklılığın ortaya çıkısının başlangıç 

noktasını oluşturmaktadır. Sanayi devrimi aynı zamanda bölgeler ayrılmasının 
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nedeni ve dolayısıyla farklılığın ortaya çıkısının başlangıç noktasını oluşturmaktadır. 

Sanayi devrimi aynı zamanda bölgeler arası dengesizliklerinde çıkış nedenidir. 

Ekonomik gelişme hiçbir zaman, bir ülkenin tüm bölgelerinde aynı anda 

başlamamıştır. (Dinler, 2005: 98–99) 

  

Bölgeler arası farklılıkların ortaya çıkışını, sanayi öncesi ve sonrası gelişim 

evrelerinde nasıl bir seyir izlediğini alt başlıklar altında inceleyebiliriz. 

  

2.2.1. Sanayi Öncesi Dönem 

 

Bu dönem, nerede ise başı belirli olmayan on binlerce yılı kapsayan uzun bir 

zaman aralığıdır. İnsanoğlu bu dönemde çeşitli buluşlarla yaşamını sürekli 

iyileştirmiştir. Çok uzun yıllar ağaç kovuklarında ve mağaralarda yaşamış ve 

bulabildikleri bitki ve hayvanlarla karnını doyurmuş olan insanlar, zamanla ateşin 

bulunması ile soğuktan, karanlıktan ve vahşi hayvanlardan korunma olanağı elde 

etmiştir. (Pıerre, 1971: 7) Bu dönemde nüfus az ve yaşam şartları sonucu yerleşik bir 

düzen söz konusu değildir. 

 

 Tarımsal üretim ile birlikte, insanlar ihtiyacı olan besinleri üretmeye 

başlamışlar ve tarım nüfusunun aynı doğa kesiminden sürekli yararlanması ile 

yerleşik hayatın doğmasına yol açmıştır. (Kılınçarslan, 2002: 21) Bu dönemde, 

insanoğlunun yaşamını kolaylaştıran en önemli buluşlardan biri de tekerlektir. 

Teknik başlangıç evresi ile insan ve hayvan gücü dışında yeni bir enerji kaynağı 

kullanılmış ve düşen suyun gücünden yararlanılarak buğday üretilmeye başlanmış, su 

ve rüzgar değirmenleri insan yaşamına girmiştir. (Dinler, 2005: 102) Tarım dışında 

faaliyette bulunan küçük ölçekli işletmeler genellikle akarsu boylarında ya da 

ormanlık bölgelerde kurulmuştur. Az miktarda üretilen demirin kullanım alanı çok 

sınırlı, at arabası ve yelkenli gemilerle yapılan taşımacılık ise çok pahalıdır.  

 

 Bu evrede bölgeler arasında tarımsal ve hidrolik kaynakların dağılımına 

paralel olarak çok az farklılıklar vardır. Tarımsal toprakların ve akarsuların bölgeler 

arasında dağılımda önemli farklılıklar yoksa, nüfus ve ekonomik faal itlerde homojen 
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olarak dağılmıştır. Yerleşmeler genellikle verimli topraklarda ve akarsu boylarında, 

öteki yörelerden biraz daha fazla olmuştur. (Dinler, 2005: 100-101) 

 

2.2.2. Birinci Sanayi Devrimi (1765–1820) 

 

 Demir ve kömürün birlikte kullanıldığı bir teknolojik düzeyi simgeleyen bu 

dönem, 1765 de James Watt’ ın ilk buharlı makineyi icat etmesiyle başlar ve 1870’de 

elektrikli fırının bulunuşuna kadar devam eder (Dinler, 2005: 101). İngiltere de ilk 

olarak ortaya çıkan sanayi sektörü pamuklu dokumadır. Kısa sürede Richard 

Arkwrigh’ in dokuma tezgâhını, James Watt’ ın buhar makinesini ve Herry Carr’ ın 

demir işleme makinesini icat etmesi gibi çok önemli keşifleri sonucunda ve daha 

küçük çapta diğer yeniliklerin bunlara eşlik etmesi ile yeni enerji kaynakları gelişmiş 

ve sanayi üretiminde sıçrama yaratılmıştır. Yüzyılın bitimine kadar Manchester 52 

tane dokuma tesisi ile ilk sanayi şehri olmuştur. Bununla birlikte metallurjideki ve 

mühendislikteki gelişmeler odunun yeri yavaş yavaş metalin almasını ve demir 

üretiminde de önemli artışlara sebep olmuştur. Kaynak kullanımında maden 

kömürünün diğer enerji kaynaklarının yerini almasının en doğrudan etkisi, demir 

sanayi üzerinde olmuştur. Demir üretimi kısa sürede dört büyük maden kömürü 

havzasını değişime uğratmıştır: Midlands, Kuzeydoğu Galler ve İskoçya. 

   

 On dokuzuncu yüzyılın ortalarında ulaşım ağı, demir yolu ağının da 

oluşturulmasıyla güçlenmiştir. Demir yolları şehirlerin birbirine bağımlılığını ve 

sanayinin alansal yayılma kalıplarının ortaya çıkmasını daha da güçlendirirken, 

bölgesel uzmanlaşmaya ve şehirsel hiyerarşinin gelişmesine katkıda bulunmuştur. 

(Tümertekin, 1997: 491–493) 

 

 Bu dönem, sanayileşmenin gerçekleştiği ülkelerde bölgeler arası gelişmişlik 

farkları hızla ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu konuda devrimin başladığı İngiliz 

Adaları ilk örneği oluşturmuştur. Buluşların yatağı olan bu ülkede, kömür 

yataklarının bulunduğu havzalar ve liman bölgeleri ile ülkenin öteki bölgeleri 

arasında gelişme farkı açık olarak ortaya çıkmıştır. (Dinler, 2005: 101) Avrupa da 

İngiltere’den daha sonra 1820–1860 tarihleri arasında Belçika, Fransa, Almanya, 
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Avusturya ve İsveç de sanayi faaliyetlerinin ilk gelişme belirtileri ortaya çıkmaya 

başlamıştır. Bu ülkelerde sanayileşmenin ülke ekonomisinde ve yerleşmeler 

üzerindeki etkisi ise daha sonraki dönemlerde hissedilmiştir. (Tümertekin, 1997: 

494–495) 

 

2.2.3. İkinci Sanayi Devrimi (1870–1940) 

 

 Bu evre elektrik, petrol, metal ve kimyasal bileşimlerin kullanıldığı bir 

teknolojik düzeyi simgeler. (Dinler,2005:102) Bu dönemin en önemli özelliklerinde 

birisi içten yanmalı motorlarla birlikte, yirminci yüzyıl başlarında petrolün kullanım 

alanının iyice genişlemesidir. Petrolü yalnızca enerji kaynağı olarak değil aynı 

zamanda hammadde olarak da kullanan tesislerin sayısı hızla artmıştır. Petrollerle 

birlikte karayolu ulaşım araçlarının gelişme ve yaygınlaşmaları da sanayi 

faaliyetlerinde yeni bir dönem başlatmış, tesisler demir yollarında bağımsızlaşarak 

bu kez karayollarına yönelmeye başlamıştır. Ayrıca, elektriğin kullanım alanları da 

iyice yaygınlaşarak sanayi tesislerinin yer seçimi ve işletmeleri açısından 

değişiklikler getirirken sanayi faaliyetlerinin duman ve koku ile olan bağlarının da 

kopararak yeni bir fabrika imajı yaratmıştır. (Tümertekin, 1997: 497-498) 

 

 İngiltere’ den sonra kıta Avrupasında yayılışını sürdüren sanayileşme 

hareketi, bu dönemde İtalya, Hollanda, Danimarka ve Yunanistan’a da yayılmıştır. 

A.B.D.’deki sanayi makineleri ve tekniğin etkisiyle Kanada ve Japonya’ da 

sanayileşme hareketi başlamıştır. (Tümertekin, 1997: 495) 

 

 Bu evrede üretimde elektrik enerjisi ve petrolün kullanılması ve bu enerjilerin 

taşınabilmesi ekonomik faaliyetleri belirli yerlere bağımlı olmaktan çıkarmıştır. Yol, 

su ve elektriğin bulunduğu her yerde işletmelerin kullanılması mümkün hale 

gelmiştir. İşletmeler, kuruluş yeri kararında dışsal ekonomilerim ortay açıkmış 

olduğu yöreleri tercih etmeye başlamışlar, bunun sonucunda, dışsal ekonomilere 

sahip büyük yerleşme merkezleri giderek daha da kalabalıklaşmışlardır. Böylece, I. 

Sanayi Devriminde özellikle doğal kaynaklara bağlı olarak ortaya çıkan bölgesel 

dengesizlik, İkinci Sanayi Devriminden sonra giderek artmıştır. Bir yandan eski 
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endüstri merkezleri daha da kalabalıklaşırken, öte yandan yeni buluşların ortaya 

çıktığı kimi bölgelere de kalabalıklaşmıştır. Büyük merkezler dışında kalan bölgeler 

ise duraklayarak nüfus kaybetmeye başlamıştır. (Dinler, 2005: 102–103) 

 

 2.2.4. Kitle Üretim Evresi (1940–1980) 

 

 Kitle üretim evresi, Ford otomobil fabrikasında üretimin montaj bandında 

gerçekleştirilmenin sağlanarak iş bölümü ve uzmanlaşma sonucu verimliliğin artması 

ve fiyatların düşmesiyle başlar. Üretim tesis ölçeğinin büyütülmesi sonucu, sağlanan 

içsel avantajlar nedeni ile sınai ürünlerin maliyetlerin düşmesi ve niteliklerinin 

iyileştirilmesi günümüzde yaşamı kolaylaştıran başta otomobil olmak üzere 

elektronik eşyaların ve dayanıklı tüketim mallarının geniş kitlelere ulaşması 

sağlanmıştır. (Dinler, 2005: 103) 

 

 Bu dönemde, çoğu oligopolistik ve tekelci rekabet koşullarında çalışan 

işletmeler standart teknolojileri kullanarak standart mallar üretilmiştir. İş bölümü ve 

uzmanlaşmayı ayrıntıları ile düzenleyen ve son derece hiyerarşik bir iş öçlümü 

uygulayan iş yerinde kullanılan makine teçhizatlarının çoğu tek amaçlı ve üretilen 

ürünün niteliğine göre özel olarak tasarlanmıştır. Bu durum, üretimin esnek bir yapı 

kazanmasını engellemiş ve böylece üretim teknolojilerinde veya talep yapısında 

ortay çıkan değişmelere yanıt verecek şekilde üretim sistemlerinde bir değişiklik güç 

ya da olanaksız olmuştur. Bu durum doğal olarak üretim maliyetlerini sınaî ürünün 

en önemli unsuru haline getirmiş, üretimin büyük ölçeklerde yapılması ve seri olarak 

üretilen ürünlerin geniş pazarlarda kitlesel olarak tüketilmesi zorunlu olmuştur. 

Bununla beraber, reklam ve azarlama faaliyetleri dolayısıyla üretilen ürünlerin 

tüketimi kolaylıkla sağlanabilmiştir. (Eser, 1993:37) Düşük fiyatlar yüksek kaliteli 

malları kitlesel olarak üretime ve tüketme felsefesi bu dönemim önde gelen 

faaliyetlerin öncüsü olmuştur. Böylece yeni bir faaliyet yapısı ortaya çıkmış ve 

Amerikan ekonomisinin işleyiş biçimi haline gelmiştir. (Tümertekin,1997:499)  

 

 Kitle üretim evresinde içsel ekonomilerden yararlanmak için giderek büyüyen 

ve montaj hattında seri üretim yapan firmaların kullandıkları parçaların 
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standartlaştırılması sonucunda, bu alanda faaliyette bulunan diğer firmalar kadar 

parçaları üreten işletmelerde aynı yöreye toplanmak zorunluluğu hissetmişlerdir. Bu 

şekilde, başta otomobil olmak üzere dayanıklı tüketim mallarını üretildiği büyük 

sanayi merkezlerinde işletmelerin bir araya toplanmaları ile birlikte bölgesel 

farklılıklar sanayi merkezleri lehine giderek artmaya başlamıştır. İkinci sanayi 

evresinde giderek kalabalıklaşan sanayi bölgeleri, kitle üretim evresinde artan bir 

hızla kalabalıklaşmasını sürdürürken metropoller ve megapoller ortaya çıkmıştır. 

(Dinler, 2005:104) Aynı zamanda otomobilin seri üretimi ve orta sınıfa erişmesi ile 

birlikte kent dışında yeni yerleşim birimlerinin gelişmesi kolaylaşmış ve bu süreçler 

kentlerin yapısında değişim oluşturarak, kentsel yerleşimlerin yaygınlaşmasına yol 

açmıştır. (Çıracı,1998:33) 

 

 2.2.5. Esnek Üretim Evresi (1980-…) 

 

 Yeni yüzyıla girerken sanayi ötesi toplum ya da bilgi toplumu diye 

adlandırılan yeni bir toplum yapısı oluşmaya başlamıştır. Bilgi teknolojileri başka 

teknolojilerde görülmedik bir biçimde bireyin yaşamını bir devrim niteliğinde 

etkilemeye başlamıştır. (Öztürk, 2001:44) Bilişim teknolojilerindeki gelişmelerin 

işletmelerin üretim, dağıtım, yönetim ve pazarlama alanlarında uygulanmasıyla 

üretim sistemleri köklü değişimlere uğramış üretimin niteliği de buna paralel olarak 

artmıştır. Standart ürünlerin kitlevi ve seri üretimine dayalı geleneksel üretim 

sisteminin yerini, tüketici tercihlerini ve ürün kalitesinin stratejik önem taşıdığı yeni 

bir üretim sistemi almıştır. Üretim sistemlerinde daha esnek bir yapı arayışları 

artarken, tüketim normlarında da giderek kalite, tasarım ve farklılaşma ön plana 

geçmiştir. Rekabet sürecinde faktör maliyetlerinin önemi azalmış ürün nitelikleri 

daha önemli hale gelmiştir. Pazar yapısı ve rekabet biçimlerinin değişmesinin sonucu 

olarak geçmişte fiyat rekabetine dayalı olan ve rekabeti faktör maliyetlerini düşürme 

de gören anlayışın yerini, bugün üretim organizasyonu ve yönetin tekniklerinde 

yenilikler, yeni nitelikteki ürünlerin geliştirilmesi almış, üretim sistemleri daha esnek 

ve bilgi yoğun bir nitelik kazanmıştır. Halen içinde bulunduğumuz bu dönemde, 

makineler standart ve özel amaçlı değil farklı işlevler üslenebilen esnek ve çok 

amaçlı kullanılabilmektedir. İş gücü de salt maliyet unsuru olmaktan çok bir üretim 
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kaynağı olarak görülmekte, nitelikli insan gücü birikim ‘esnek uzmanlaşma olarak 

adlandırılan bu yeni üretim örgütlenmesi biçiminin bir özelliği olmaktadır. 

(Eser,1993:40) 

 

 Bilgi toplumu ve esnek üretim sistemiyle birlikte büyük yerleşme merkezleri 

yığılma sürecinden yayılma sürecine girdiği gibi küçük yerleşme merkezlerinde de 

canlanma olanakları ortaya çıkmaya başlamıştır. 

 

 Büyük kentlerde aşırı kalabalıklaşma nedeni ile olumsuz dışsal ekonomiler 

ortaya çıkmaktadır. Bu olumsuz dışsal ekonomiler nedeni ile bir yanda işletmelerin 

üretim maliyetleri artarken, diğer yandan kent yaşamı, trafik ve artan çevre sorunları 

nedeni ile çekilmez hale gelmektedir. Bilgi çağında iletişim ve ulaşım teknolojisinde 

sağlanan hızlı aşamalar, büyük kent merkezlerindeki işletmelerin bazı birimlerini ve 

çevredeki küçük yerleşme merkezlerine transfer olanakları vermektedir. İşletmelerin 

çeşitli birimlerinin bilgisayar ağları ile birbirlerine bağlanmaları bir arada bulunma 

zorunluluğunu ortadan kaldırmaktadır. Kent merkezleri artık eğlenme ve dinlenme 

merkezi işlevini üslenmeye başlamıştır. 

 

 Buna ek olarak elektronik ticaretin yaygınlaşması sonucu işletmelerin 

faaliyette bulundukları yerin önemini kaybetmeleri, küreselleşme sonucu uluslar 

arası ticaretin önündeki engellerin kalkması küçük yerleşme yerlerinde faaliyette 

bulunan işletmelerin daha önceki karşı karşıya oldukları pazarlama güçlüklerinin 

ortadan kaldırmıştır. Diğer yandan hızlı gelişen bilgisayar teknolojisinin ürünü olan 

mikroçiplerin sanayide kullanan makinelerin niteliklerinin iyileştirmesi sonucu 

ortaya çıkan esnek üretim sistemi, küçük ve orta boy işletmelerin büyük işletmelerle 

maliyet açısından rekabet edebilme olanaklarını yakalamalarını sağlamıştır. Bu 

gelişmeler sonucu, birçok ülkede yeni sanayi merkezleri doğmaya başlamıştır. 

(Dinler, 2005:106–107) 
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2.3. TÜRKİYE’ DE BÖLGESEL KALKINMAYA YÖNEL İK TEOR İK 

YAKLA ŞIMLAR  

 

Bölgesel kalkınma analizlerinin ortaya çıkmasına, ekonomi biliminin iki alt 

dalı kaynaklık etmiştir. Bunlardan birincisi; Alman ekonomistlerinin özellikle 

geçmişte uzmanlık alanı oluşturan mekân ekonomisi veya bölgesel ekonomidir. 

İkincisi; ikinci Dünya Savaşından sonra geliştirilen makro ekonomik büyüme 

kalkınma teorileridir. İkinci Dünya Savaşına kadar ekonomi alanındaki teorilerin 

bölge ve zaman öğelerinin göz önüne alınmadan geliştirildi ğini görmekteyiz daha 

sonra ise analize mekân boyutunda katılmış olması ekonomik analizi dinamik bir 

görüş kazandırmıştır. Mekân ve bölge kavramlarının ekonomik analizde bugünkü 

yerlerini almaları, teorik araştırmaların derinleşmesi sonucu değil, ekonomik 

olayların meydana getirdiği sorunların ekonomistleri ve yöneticileri zorlaması 

sonucu olmuştur.  

 

 İkinci Dünya savaşından sonra gerek kalkınma planlarında; gerek hükümet 

programlarında bölgesel dengesizliği azaltıcı yönde ekonomiye müdahale 

önlemlerine yer verilmekte olduğu görülmektedir. Kalkınma plan ve programlarında 

yer almaya başlayan bu önlemler bölgesel ekonomi ve kalkınma alanında teorik 

çalışmaların yapılmasını özendirmiştir.  

 

2.3.1. Bölgesel Büyüme Modelleri  

 

 Bölgesel büyümeye yönelik modellerin büyük kısmı, büyüme teorisinin 

etkisinde kalarak geliştirilmi ş olan modellerdir. Büyüme teorisinde geliştirilen 

modeller, bölgesel büyüme sorunlarına uyarlanarak “bölgesel büyüme modelleri” 

geliştirilmi ştir.  Bölgesel büyüme modellerini büyüme teorisi bağlamında iki ana 

grupta toplayabiliriz: 

• Keynesgil bölgesel büyüme modelleri  

• Neo-klasik bölgesel büyüme modelleri 
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2.3.1.1. Keynesgil Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

Keynesgil büyümenin yöneldiği alan ekonomik sürecin talep yönüdür. Bu 

durum Keynesgil bölgesel büyüme modelleri içinde geçerlidir. Bu modele göre bir 

bölgenin geliri o bölgenin tüketim, yatırım, ihracat ve ithalat toplamından 

oluşmaktadır. Bu modelin üç çeşit büyüme modeli vardır.  

 

Bunlardan birincisi Keynesgil İhracat Modelidir. Bu modelde bölgesel gelir 

artışının temel belirleyeni, bölgenin ihracat faaliyetleridir. Bölgenin ekonomik 

faaliyetleri ihracata yönelik olanlar temel ve temel olmayan faaliyetler olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Bölgesel ekonomik büyümenin temeli, bölgenin ihracatı olmaktadır. 

Model sadece bir talep modelidir ve ekonomik sistemin arz yönünü yani kapasite 

sorunlarını dikkate almamaktadır. Bölgesel ekonomik ili şkileri talep yönünden ele 

almasına rağmen bölgesel talep yapısındaki değişmeler bile analiz dışı kalmaktadır. 

Modelde, ihracatın sıfır olması durumunda büyüme söz konusu olmamakta, hatta 

bölge içi gelirde ihracata bağlı olduğu için bölge içi faaliyetlerin yapılmaması gibi 

bir durumla karşılaşılmaktadır.  

 

İkinci tip büyüme modeli olarak Keynesgil bölgesel yatırım modeli, Konjonktür 

Büyüme Modellerinin bölgesel büyümeye uyarlanmış şeklidir. Modelde, belge içi 

tüketim, bir önceki dönem gelirinin doğrusal homojen bir fonksiyonu iken bölge içi 

yatırımlar da bölgesel tüketim ve ihracattaki değişmeler tarafından uyarılmaktadır. 

Model bir yatırım fonksiyonu içerir. Modelin ulaştığı en önemli sonuç büyüme 

olayını kümülatif bir süreç olarak ortaya koymasıdır. (Erkan, 1987: 7-15) 

 

Üçüncü tip bölgesel büyüme modeli ise Harrod-Domar tipi bölgesel büyüme 

modelidir. Model, büyüme hızını, bölgesel tasarruf ve ithal eğilimi ile sermaye 

oranına ve ihracatın gelir içindeki oranına bağlı olarak belirlemektedir. 

(Dinçer,1994:6-7) 

 

Bölgesel büyüme modellerinin Keynesgil yönü, büyümenin üretim ve arz 

cephesini ihmal etmekte ve daha çok talep cephesi inceleme konusu olmaktadır. 
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Ayrıca, bölgesel gelişmeyi belirleyen birçok bölgesel unsur ihmal edilmektedir. 

Böylece aşırı soyutlama sonucu ulaşılmış bir model yapısı içinde bölgesel büyümeye 

ili şkin kısmi açıklamalar sunulmaktadır. (Erkan, 1987: 7-15) 

 

2.3.1.2. Neo-Klasik Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

Neo-Klasik büyüme modelleri bölgesel büyümenin arz alanlarına 

yönelmektedir. Bu modelde herhangi bir bölgenin üretim fonksiyonlarından 

hareketle bölgesel büyümesine ilişkin veriler sunulmaktadır. Neo-Klasik büyüme 

modelinde, sistemin tam kapasite büyüme yolunu izlemesi gerekir. Bunun için 

yatırımlar ile tam istihdam durumunda gerçekleştirilen tasarrufların eşitlenmesi 

gerekmektedir. Bu eşitli ği faiz oranı sağlamaktadır. Her bölgede ekonominin 

bütününde, tam kapasite büyüme için faiz oranının sermayenin getirisine eşit olması 

zorunludur.  

 

Neo-klasik modellerin temel ilgi alanı dengeli büyüme olmaktadır. Bunun 

için mal ve faktör piyasalarında tam rekabetin geçerlili ği, teknik ilerlemenin tam 

rekabet koşullarında herkese açık, faktör alışkanlığının tam, ölçeğe göre sabit 

getirinin geçerli olması gibi temel varsayımlardan yola çıkılmaktadır. Bu varsayımlar 

altında model, faktörler ve malların fiyatlarının düşük olduğu bölgelerden yüksek 

olduğu bölgelere doğru akacağını ve sütrecin bölgeler arası fiyat farklılığını ortadan 

kaldırıncaya kadar devam edeceğini savunmaktadır. Bu aynı zamanda bölgeler arası 

gelişme farklılığının ortadan kalkması anlamına gelmektedir. Bölgelerin her birinde 

faktör fiyatlarının eşit olması durumunda gelir seviyesinin de eşit olacağı 

varsayılmaktadır. (Altay, 2004:16) Eğer sermaye piyasasında tam rekabet yoksa, 

sermayenin marjinal getirisi, ölçeğe göre artan getiri gibi nedenlerle farklılık 

gösteriyor ise veya teknik ilerleme bazı bölgelerde daha yüksek ise dengeli büyüme 

gerçekleşememektedir.  

 

Ancak bu modellerin gerisinde yatan temel varsayımların bölgesel, iktisadi 

analizlere uygun düşmediği görülmektedir. Mekan içinde tam istihdamın 

gerçekleşmediği bölgeler oluştuğu gibi bölgesel piyasalar çoğu kez mekan verilerine 
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bağlı olarak oligopolist yapılar kazanmaktadırlar. Bu özelliklerinden dolayı neo-

klasik, bölgesel ekonominin temel karakterini yansıtmamakta, iktisadi faaliyetlerin 

yerel yığılımını, şehirleşmeyi, merkez çevre ilişkisini, yerel kuruluşların karşılıklı 

bağımlılığını ve taşıma masraflarını açıklayamamaktadır. 

 

Bölgesel büyüme modellerinin, bölgesel gelişme sorunlarının açıklanmasında 

yetersizliği görüldüğü için bölgesel kalkınma teorilerinin geliştirilmesi yoluna 

gidilmiştir. (Erkan, 1987:15-20) 

 

2.3.2. Kutuplaşmış Bölgesel Kalkınma Teorisi 

 

Bölgesel büyüme modellerindeki denge düşüncesinin aksine, bölgesel 

kalkınma teoriklerinin asıl ilgi alanı gelişme sürecinde ortaya çıkma farklılaşmalar 

kutuplaşmalar ve dengesizliklerdir. Mekan boyutunun analize dahil edilmesi, 

ekonomik ilişkilerin işleyiş ve dağılımında kutuplaşmış büyüme ve gelişme 

yaratmaktadır. Ekonomik sürecin kutuplaşması olgusu, özellikle sektörel ve bölgesel 

boyutta gerçekleşmektedir. Erkan, (1987:20–21) 

 

Kaynakların etkin kullanılmasını öngören kalkınma kutupları olgusu, 

sanayileşme sürecinde ortaya çıkan yöresel ekonomik farklılaşmalardır. Gerçekte her 

ülkede sanayileşme döneminde sanayi ünitelerinin belirli noktalarda toplanması, 

bölgesel sosyo-ekonomik farklılıkların ortaya çıkış süreci başlığı altında ayrıntılı 

değinildiği gibi rastlantı değil ekonomik koşullar gereğidir. En önemli neden 

sermayenin etkin kullanılması amacıdır. Kutuplaşma, belli sayıda iktisadi 

ünitelerinin faaliyetleri nedeni ile fonksiyonel bir bütünleşme sonucunda ortaya çıkan 

dengesiz bir kalkınma sürecidir. (İlkin, 1998:105) 

 

2.3.3. Bölgesel Kalkınmanın Şehirleşme Modelleri 

 

Temel ekonomik faaliyetlerin özellikle şehirlerde yoğunlaşması şehirleşme 

süreciyle bölgesel büyüme arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktadır. Ekonomik gelişme 

süreci başlangıçta belli kutuplarda yoğunlaşmakta fakat uzun dönemde diğer 
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bölgelere yayıldığı görülmektedir. Gelişme sürecinin hızlanması ekonomik 

faaliyetlerin her bölgede sınırlı sayıdaki şehir merkezlerinde artan bir şekilde 

yoğunlaşmasıyla ortaya çıkmaktadır. Bu süreçte yığılma merkezleri metropoliten 

alanlar ortaya çıkarmaktadır. Ekonomik faaliyet ve nüfus şehir çekirdeğinden 

metropoliten alana yayılarak dağılmaktadır. Bu durumda iki farklı gelişme süreci 

ortaya çıkmaktadır. Teknolojik ve sosyo-ekonomik yeniliklerin çıkış kaynağını 

metropoliten merkez oluşturmaktadır. Çünkü buralar aynı zamanda teknik ve 

bilimsel bilginin üretilip aktarıldığı iletişim merkezleridir.  

 

Bölgesel gelişmenin belirlenmesinde yığılma ekonomileri, yerel sabitler ve 

yerel tercihler rol oynamaktadır. Mekân içinde yoğunlaşmayı sağlayan yığılma 

ekonomileridir. Bu kavram ölçek ekonomilerinde daha kapsamlı, daha çok dışsal 

ekonomiler, bölünmezlik ve şehircilik ekonomilerinin sonucu meydana gelirler. 

 

Bölgesel gelişme sürecinde yığılma ve yayılmanın belirlenmesinde kilit 

faktörlerin başında yerel sabitler gelmektedir. Bunlarda, taşınmayan doğal kaynaklar, 

tarihi gelişimi içinde oluşan şehir yapısıyla yerleşim yeri olarak arazinin çeşitlili ği ve 

taşımacılığın gelişme olanakları anlaşılmaktadır. Yerel tercihler ise ev halkı ve 

işletmelerin yerleşim yerleri konusundaki kararlarını belirleyen etmenlerdir. 

 

Yığılma ekonomileri il ekonomik gelişmenin belli bölgelerde ve bölge 

içindeki şehirlerde yoğunlaşması açıklanmaktadır. Üretim faktörlerinin temel 

yığılmalara çekimi sonucu buralarda ölçeğe gör artan getiri durumu ile 

karşılaşılmaktadır. Ayrıca tenkil ilerleme ve bunun mekan içinde dağılımı ölçeğe 

göre artan getiriyi etkileyen bir diğer unsurdur. Böyle bir bölgenin büyüme 

potansiyeli, bölge içi taşınmaz kaynaklarla bölge dışında çekebileceği akışkan 

kaynaklara ve kendi yarattığı alışkan kaynakları tutabilmesine bağlıdır. 

 

Yığılma ekonomileri, yerel sabitleri yerel tercihler bölgesel gelişmenin 

önemli unsurları olarak ele alınmıştır. Bunların etkileri ve yeniliklerin mekan 

içindeki dağılımı şehirleşme hiyerarşisi içinde sunulmuştur. Fakat yığılma 
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ekonomileri gibi çok boyutlu bir olguyu ölçebilme sorunuyla karşı karşıya 

kanılmaktadır. (Erkan, 1987:30–36) 

 

Yığılma ekonomilerini, büyüklük ve mesafe yönünden ele alarak yığılma ve 

yoğunlaşma kadar yayılma süreçleri üzerinde de durulmuştur. Bunlar, endüstri yapısı 

ve yerel kalitelerdeki değişmelerle incelemeye alınmıştır.  (Eraydın, 2004:128) 

 

2.4. TÜRKİYE’ DE BÖLGESEL KALKINMA VE BÖLGESEL 

KALKINMA POL İTİKALARI       

 

 Kalkınma kavramı, bir ülkede meydana gelen niteliksel ve niceliksel 

gelişmeleri ifade eder. Niteliksel olarak gelir dağılımı, demografik yapı, sosyal refah 

gibi durumlar esas alınırken niceliksel olarak ülkenin gayri safi milli hasılasının 

büyüklüğü esas alınır. Bu niteliksel ve niceliksel gelişmelerin bir arda bulunması 

kalkınma kavramında anlam bulur.  

 İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra hızlı büyüme arzusu ile birlikte artan 

sanayileşme yarışı uluslararası işbölümünün daha da artmasına neden olmuştur. 

Uluslararası düzeyde gelişmiş ve gelişmekte olan ekonomiler şeklinde görülen bu 

farklılaşma her ülkenin kendi içinde de meydana gelmiştir. Ancak, gelişmiş ülkelerde 

bölgeler arasında görülen farklılaşma, gelişmekte olan ülkelere kıyasla daha azdır. 

Gelişmekte olan ülkelerin farklı sosyo-ekonomik yapıları nedeniyle 

kullandıkları kalkınma modelleri de farklıdır. Bununla birlikte, daha ileri bir 

ekonomik yapıya geçebilmek için kullandıkları ortak yol sanayileşmedir. 

Sanayileşme sosyo-ekonomik yapıda değişiklikler yaparken, sanayileşmenin belli 

bölgelerde yoğunlaşması bölgesel dengesizliklere neden olmakta ve birtakım 

sorunlar yaratmaktadır.  

Hızlı nüfus artışı, kentleşme, sanayi yatırımları ve gelir dağılımının bölgeler 

arası dengesizliği, gelişmekte olan ülkelerin en belirgin göstergeleridir. Sanayi ve 

ticaretin kentlerde yoğunlaşması, kır nüfusunun kente göçünü hızlandırmıştır. 
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Bunun sonucu olarak kentle kır arasında başlayan ekonomik, sosyal ve 

kültürel farklılaşma giderek artmış, konut, altyapı yetersizliği, çevre kirliliği gibi yeni 

sorunlar ortaya çıkmıştır. (www.gap.gov.tr). 

Bölgesel kalkınma, sanayileşmenin belli bölgelerde toplanması sonucu ortaya 

çıkan bu eşitsizliği ortadan kaldırmak amacıyla, geri kalmış bölgelerin 

sanayileştirilerek ülke içinde adil bir refah dağılımının sağlanmasıdır. Bu temel 

amacı gerçekleştirmek için uygulanan bölgesel kalkınma politikaları, bölgeler 

arasındaki eşitsizlik derecesine göre değişmektedir.  

Ana amaç olan sanayinin yaygınlaştırılması yolunda genellikle şu önlemler 

alınmaktadır. 

• Bölgelerdeki sermaye ve emeğin yoğunluk derecesine göre teknoloji 

seçilerek, bu yöndeki faaliyetlere öncelik verilmesi amacıyla bölgesel kalkınma 

planlarının hazırlanması, 

• Modern teknolojiye dayalı, dayanıklı tüketim ve sermaye malları üreten 

sanayilerin kurulması, 

• Bölgenin kendi kaynaklarının kullanılmasına olanak verecek yatırımların 

yapılması, 

• Kamu iktisadi teşekküllerinin öncelikle bu bölgelere yatırım yapmalarının 

sağlanması, 

• Özel kesim yatırımlarının bölgelere çekilmesi için vergi ve kredi gibi çeşitli 

teşvik tedbirlerinin uygulanması, 

• Organize sanayi bölgeleri kurularak devletin bu bölgelerde kurulacak 

işletmelerin ürünlerine alıcı olmasının sağlanması, 

• Devlet yatırımlarında geri kalmış yörelerin altyapı tesislerine öncelik 

tanınması ve bunun ulusal ekonomiyi bütünleştirici yönde olmasının sağlanması, 
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• Bu yörelerin teknik eleman ve vasıflı işçi açığını giderecek eğitim 

faaliyetlerinin düzenlenmesi. (DPT, Ankara, 2003:250) 

 2.4.1. Bölgesel Kalkınma Politikasının Temel İlkeleri 

   

 Bölgesel kalkınma politikasının ilkelerini genel olarak üç grup altında 

toplamak mümkündür. Bu ilkeler sırasıyla sosyal karlılık, kalkınma kutbu ve halkın 

katılımı ilkeleridir. (Dinler, 2005: 272–275) 

 

 2.4.1.1. Sosyal Karlılık İlkesi 

  

 Kısıtlı üretim kaynaklarının alternatif kullanım alanları arasında dağıtım 

kararı verilirken, özel faydayla toplumsal faydaların birçok durumda paralellik 

göstermediği bilinmektedir. Özel sektör hem kısa dönemde verimli olan ve 

dolayısıyla yüksek kar oranı elde edebileceği faaliyetlere yönelir, hem de kendisine 

en fazla avantaj sağlayan yörelerde faaliyetlerini yoğunlaştırır. Dolayısıyla, özel 

sektör hem uzun dönemde verimli olabilen alt yapı yatırımlarına yönelmemekte, hem 

de geri kalmış bölgelerde yer seçmemektedir. Bölgeler arası ekonomik ve sosyal 

gelişme farklılıklarını azaltmak amacıyla geri kalmış bölgelerde ekonomik canlılık 

sağlayacak, buna karşın uzun vade de verimli olabilen ancak sosyal karlılığı yüksek 

olan yatırımların, devlet veya devlete bağlı kamu kuruluşlarınca gerçekleştirilmesi 

gerekmektedir. 

 

 Bölgesel kalkınma politikasının ilk ilkesi, geri kalmış bölgelerde kısa sürede 

ekonomik olmasa bile, sosyal karlılığı yüksek ve ancak uzun vade de ekonomik 

olabilen yatırımların devletçe yapılmasıdır. Çünkü günümüzde modern devlet 

anlayışı, toplum refahını yükseltmeye yöneliktir ve daima sosyal yarar, özel yarar 

yeğlenir. Şu halde devlet, geri kalmış bölgelere hem yapı yatırımlarını hem de bu 

bölgelere canlılık kazandıracak üretken yatırımlar götürülmelidir. Devletin geri 

kalmış yörelerde bu ilke çerçevesinde müdahalesi olmadan, bölgesel kalkınma 

politikasından söz etmek mümkün değildir. 
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 2.4.1.2. Yapay Kalkınma Kutbu İlkesi 

 

 Bölgesel kalkınma politikasının savunulan ikinci ilkesi, birincinin sonucu 

diyebileceğimiz yapay kalkınma kutbu yaratılması ilkesidir. Ekonomik kalkınma, bir 

ülkenin tüm yörelerinde aynı anda başlamaz. Kalkınma için en uygun koşullara 

sahip, belirli yörelerde başlar ve buralarda yoğunlaşır.  belirli bir yoğunluğa 

eriştikten sonra çeşitli kanallardan değişen nihai etkilerle tüm ekonomiye yayılır. 

(Perroux, 1964: 143) 

 

 Gelişme kutuplarının kendiliğinden ortaya çıkışı, endüstri devrimine dayanan, 

tarihsel bir süreç izlemiştir. Günümüzde, yalnız gelişmiş ülkelerde değil, az gelişmiş 

ülkelerde bile, ekonomik gelişmenin öncelikli belirli noktalarda başlaması 

gerçeğinden hareketle geri kalmış bölgelerde kalkınma kutbunun yapay olarak 

yaratılması görüşü ön plana çıkmıştır. Devletin alacağı bir takım ekonomik 

kararlarla, kalkınmaya en uygun koşullara sahip bazı ayrıcalıklı noktalarda, kalkınma 

kutbunu yapay olarak yaratmak mümkün olabilir. Bir kutup yaratılırken, yatırım 

çabasının tüm sektörlere birden değil de, bölgenin özelliğine göre, daha hızlı gelişme 

şansı olan sektöre ve genellikle de ikinci sektöre (endüstriyel sektör) yönetilmesi 

gerekmektedir. 

 

 2.4.1.3. Halkın Katılımı İlkesi 

 

 Bölgesel kalkınma politikasının savunulan üçünü ilkesi, bölgesel kalkınma 

faaliyetlerine, halkın katılmasıdır. Bölgesel kalkınma politikasının başarısı, ancak 

yöre halkının politikada söz sahibi olmasıyla, yani ekonomik ve sosyal ortamın etkin 

beraberlikleriyle gerçekleştirilebilir. Halkın faaliyetlere katılması ekonomik yaşama 

uygulanan demokratik ilkedir.  

 

 Halkın bölgesel kalkınma politikasına katılması, tamamen yok edemese bile, 

bürokratik düşünceli yöneticilerin ve güç peşinde koşan veya ahlaken bozulmuş 

politikacıların yaratabilecekleri zararları bir dereceye kadar hafifletebilmektedir. Bir 

bölge halkı, bölgesel kalkınma politikasının hazırlanması ve uygulanmasına, sanayi 
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odaları, ticaret odaları ve ziraat odaları başta olmak üzere mesleki odalar, belediye 

meclisi, bölgesel kalkınma komisyonu, kalkınmayı düzenleme özel komiteleri gibi 

geleneksel ya da yeni kuruluşlar aracılığıyla bizzat katılabileceği gibi, yetkililerin 

seçiminde söz sahibi olarak dolaylı yönden de katılabilir. 

 

 Günümüzde aşağı yukarı her ülkede bölgesel ya da yöresel gelişmeyi 

sağlamada uygulanan plan ve projelere halkın katılmasını sağlamak için bölge 

kalkınma ajansları oluşturulmakta ve bu ajansların yönetim kurulları, birçok ülkede 

bölgesel ya da yerel idareler tarafından seçilmektedir. Bu ajansların asıl görevi, bölge 

potansiyellerini tanıtarak, bölgede yatırımların yapılması için her türlü önemi 

almaktır. 

 

 2.4.2. Bölgesel Kalkınma Politikasının Amaçları 

 

 Bölgesel dengesizliğin en belirgin göstergesi, bir ülkenin nüfusunun başlıca 

ekonomik faaliyetlerinin o ülkenin yapısındaki belirli birkaç bölgesinde 

yoğunlaşması ve bunun sonucu olarak da öteki bölgelerin nüfus bakımından daha az 

kalabalık ve ekonomik açıdan daha az gelişmiş olmasıdır. Bölgeler arası gelişmişlik 

farklarını azaltıcı politik amaçlarını nüfusun rasyonel dağılımı ve geri kalmış 

bölgelerin ekonomik ve sosyal kalkınması başlıkları altında inceleyebiliriz: (Dinler, 

2005: 19-20) 

 

 a. Nüfusun Ülkede Rasyonel Dağılımı:  Bölgesel dengesizliğin ortaya çıkış 

süreci incelendiğinde önce gelişmeye uygun koşullara sahip olan bazı merkezlerde 

kalkınma kutuplarının kendiliğinden ortaya çıktığı görülmektedir. Teknolojinin, 

sermayenin ve yatırımların yoğunlaştığı kutup alanlar ile bunlara gittikçe bağımlı 

hale gelen çevre alanlar arasındaki farklılıklar zamanla artmakta ve sonuçta nüfus 

merkezde yoğunlaşırken çevrede azalmaktadır. Bir yandan belirli merkezlerde 

demografik birikimin sakıncaları, öte yandan az yoğun nüfuslu bölgelerin karşılaştığı 

sorunlar nüfusun ülkede rasyonel dağılımı amacının gerçekleştirilmesini 

gerektirmektedir. Bununla birlikte, bu amacın gerçekleştirilmesi ne bir ülkenin 

nüfusunun o ülkedeki tüm bölgelere eşit dağıtılması ne de bölgeler arsındaki her 
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türlü nüfus hareketinin ortandan kaldırılması anlamını taşımaktadır. Bu amaç, 

nüfusunu sürekli olarak, yitiren geri kalmış bölgelerde, kalkınmaya elverişli bazı 

noktaları seçerek, yatırım çabalarını buralarda yoğunlaştırmak ve böylece gelişmekte 

olan göçü durdurmaktadır. (Hekimoğlu, 1995: 11) 

 

b. Geri Kalmış Bölgelerin Ekonomik Ve Sosyal kalkınması: Bölgesel 

kalkınma politikasının ikinci amacı, geri kalmış bölgelerin ekonomik ve sosyal 

kalkınmasının sağlanmasıdır. Bunu gerçekleştirirken, bölgesel kalkınma politikası 

ulusal kalkınma politikasınca saptanan amaçlara erişmeyi planlamalıdır. Ulusal yarar 

zarara uğratılmayacak biçimde, ülkenin bütününün kalkınması esas alınmalıdır. Bu 

amaç, ülkenin gelişmiş bölgelerindeki mevcut faaliyetlerinin köreltilmesi ya da 

ekonomik faaliyetlerin buralardan geri kalmış bölgelere nakli değil, az gelişmiş 

bölgelerin ekonomik kalkınma düzeylerinin yükseltilmesidir. Dolayısıyla, politika 

sonucunda yalnız az gelişmiş bölgeler değil bütün ekonomi yarar sağlayacaktır. 

(Erden, 1985: 19-20) 

    

 

2.5. TÜRKİYE’DE BÖLGESEL GEL İŞME POL İTİKALARI VE 

AVRUPA BİRLİĞİ SÜRECİNDE BÖLGESEL KALKINMA AJANSLARI 

 

2.5.1. Türkiye’de Bölgesel Gelişme Politikaları 

 

2.5.1.1. Bölgesel Gelişme Politikaları 

 

Küreselleşme süreci ile birlikte son yıllarda bölgesel gelişme ve ekonomik 

coğrafyaya ilişkin olarak, dünya ekonomisinde gözlenen önemli gelişmelerden 

başlıcaları arasında, ekonomideki artan yerelleşme eğilimleri ile kentsel ekonomiler 

olgusu bulunmaktadır. Bu süreç içinde, iletişim, ulaştırma ve teknolojideki hızlı 

gelişmeler, yerleşim teorisinin hammadde ve pazara yakınlığı gibi geleneksel 

değişkenlerinin önemini azaltırken, dünyanın herhangi bir yöresinde üretilen bir 

ürünün, herhangi bir bölgesinde satılması mümkün hale gelmiştir. 
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Günümüzde bölge planlaması yeniden akademik ve meslek çevrelerinin 

gündemine girmiş ve önemli bir gündem maddesi durumuna gelmiştir. Özellikle 

gelişmiş ülkelerde yaşanan ekonomik, teknolojik değişme ve gelişmelerle birlikte, 

bilgi teknolojisindeki gelişme ve bilginin stratejik kaynak haline gelmesi, toplumda, 

yerelliğin ve katılımcılık ilkesinin öne çıkması biçiminde gözlenen toplumsal 

değişmeler, bölgesel gelişme politikalarında önemli değişmelere yol açmıştır. 

 

Bu çerçevede bölgesel planlama ve bölgesel gelişme sürecinde; 

 

• Sektörel etkinliklerin karşılıklı bağımlılığının vurgulanması ve kapsamlı 

olması, 

 

• Bölge için stratejik vizyonlar geliştirilmesi, 

 

• Ulusal ölçekleri ve yerel talepleri yansıtması, 

 

• Değişen koşullara uyum sağlayabilmesi, 

 

• Bölge planı yapımı ve uygulanmasında yerel katılımın sağlanması, 

 

• Düzenli olarak yeniden gözden geçirmeyi olanak tanıyacak mekanizmaların 

oluşturulması, ilkeleri öne çıkmıştır. 

 

Yeni bölgesel gelişme politikalarında ise öncelikli olarak; 

 

• Bilgi ve üretime yönelik kaynaklar yaratılması, 

 

• Öncelikle yerel ve bölgesel kaynakların harekete geçirilmesi, 

 

• Kalitenin öncelikli olması, 

 

• Merkezi değil, bölgesel topluluğun ön planda olması, 
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  • Hizmetler sektörünün geliştirilmesi ve sektörler arası bağların kurulması, 

 

• Çok sayıda küçük ve orta ölçekli firma ve projeler yaratılması, önem 

kazanmıştır. 

 

Bölgesel gelişme politikalarında temelde ayrıca; 

 

• Sürdürülebilirlik, 

 

• Yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, 

 

• Sosyal ve ekonomik dengelerin, 

 

• Kültürel çeşitlilik ve fırsat eşitli ğinin ve 

 

• Sosyal, ekonomik ve siyasal katılımcılığın sağlanması, yaklaşımları 

öncelikle benimsenmektedir. 

 

Ülkemizde bölgesel kalkınma, beş yıllık kalkınma planlarımızın önem verdiği 

konular arasındadır. (Sarıca, 2001:154-204). 

 

2.6. KALKINMA PLANLARINDA KALKINMADA ÖNCEL İKL İ 

YÖRE POLİTİKALARI 

 

2.6.1. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında kalkınmada öncelikli yöreler 

politikalarının önemi vurgulanarak, konu teorik çerçevede kapsamlı bir şekilde 

anlatıldıktan sonra Potansiyel Gelişme Bölgeleri, Geri Kalmış Bölgeler ve 

Büyükşehir Bölgeleri (Metropoliten Bölge) şeklinde bir ayırıma gidilmiştir. 
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Merkezi yönetimde, çeşitli bölgelerin iktisadi ve sosyal durumlarını gösteren 

bazı verilerin yardımı ile bir irdeleme çalışması yapılmıştır. Yatırım ve hizmetlerin 

dağıtılmasında geri kalmış bölgelere öncelikler tanımayı amaçlayan bu çalışma 

yardımıyla iller bir sıralamaya konulmuş ve bu sıralamanın bir kriter olarak 

kullanılması, 

 

Türkiye’de Bölgesel Gelişme Politikaları ve Projeleri 

 

• Bölgeler bazındaki değerlendirme çalışmalarına geri kalmış bölgelerin 

başında gelen Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinden başlanması, 

 

• Bölgedeki gelişmeye yönelik programların uygulanması için de bakanlıklar 

arası bir kurul oluşturulması, 

 

• Geri kalmış yörelerde hizmetlerin daha verimli bir şekilde yürütülmesini; bu 

bölgelere yeterli sayı ve nitelikte eleman gönderilmesini ve verimliliklerinin 

artırılmasını temin için, bunlara özel imkanlar tanıyacak bir personel politikası 

uygulanması, 

 

• Bölgedeki madenlerin değerlendirilmesini teminen Keban Barajı projesinin 

hızla gerçekleştirilmesi, 

 

• Geri kalmış yörelerde özel sektörün güçlendirilmesi gereği vurgulanarak, bu 

kesimin faaliyetlerini desteklemek amacıyla vergi kolaylıkları getirilmesi, 

 

• Bölge planlaması çerçevesinde, bir toprak kullanım planlaması gereğine 

işaret edilerek ve bölge planlamasının ihtisas gerektiren bir konu olduğu 

vurgulanarak, bölge planlaması uzmanlarının yetiştirilmesi, 

 

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında, Bölgesel Gelişme ve Kalkınmada 

Öncelikli Yöre Politikaları olarak yer almıştır. Diğer taraftan; Antalya Bölgesi 

potansiyel bir gelişme bölgesi olarak ele alınmıştır. Ayrıca daha çok İstanbul 
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Büyükşehir bölgesinin iktisadi ve sosyal meselelerine çözüm bulmak ve yeni gelişme 

merkezleri tespit ederek şehirleşme ve merkezileşmeyi engellemek için Doğu 

Marmara Bölgesi seçilmiştir. Zonguldak ise büyük bir sanayi projesinin 

gerçekleştirildi ği bir bölge olma özelliğinden ötürü, büyük çapta yatırım tasarılarının 

ortaya çıkaracağı sorunların çözümü için diğer bir odak olarak seçilmiştir. (GAP 

Planı, 1989). 

 

2.6.2. İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

İkinci Planda bölge planlamasının önemi vurgulanarak, ilgili bölümlerinde 

yer alan bölgesel gelişme, şehirleşme ve yerleşme politikalarıyla uyumlu bir bölge 

planlaması uygulanması vurgulanmıştır. 

 

Ayrıca; 

• Gelişme gücü az olan bölgelere öncelik verilerek, bu bölgelerde yatırım 

konularını tanımlayıcı çalışmalar aracılığıyla, yatırımlarla ilgili tercihlerin yapılması, 

 

• Az gelişmiş bölgelerde, bölgesel gelişmenin motor gücü olarak büyük 

gelişme noktalarının (şehirleşme merkezlerinin) belirlenmesi ve bölgelerin iktisadi 

ve sosyal faaliyetlerinin düzenli gelişimini sağlamak amacıyla sektör faaliyetlerine 

yol gösterici, kentsel yerleşmeyi düzenleyici, bölge yerleşme planlarının 

hazırlanması, 

 

• Yapılacak çalışmaların hızla tamamlanmasını temin için, bu konuda kamu 

kurumları ve gerektiğinde özel kuruluşlar eliyle yürütülmesini sağlamak üzere, 

Devlet Planlama Teşkilatının yapılacak işin niteliği ve metodunu belirlemesinden 

sonra, bu kuruluşların çalışmalarını başlatması, 

 

• Bu çalışmaların, belirli süreli bir proje kapsamında ilgili kuruluşlarca, 

Devlet Planlama Teşkilatının desteğiyle yürütülmesi, sonuçların milli plan 

kademesinde değerlendirilmesi ve uygulamalarla ilgili bölgelerdeki gelişmelerin 

izlenmesi dile getirilmiştir. 
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2.6.3. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

• Birinci ve İkinci Planda kapsamlı bir şekilde ele alınmış olan bölgesel 

kalkınma politikaları, bu Planda sadece Kalkınmada Öncelikli Yörelere ilişkin 

çalışmalar çerçevesinde ele alınmıştır. 

 

• Bu bağlamda, Kalkınmada Öncelikli Yörelerin belirlenmesi için, bölgelerin 

gelişme potansiyeli bulunan doğal ve beşeri kaynaklarını saptanmak suretiyle, bu 

yörelerin gelişmişlik düzeylerini belirleyen sosyo-ekonomik göstergelere dayalı 

endeksler yardımıyla gelişmişlik sıralamasının yapılması dile getirilmiştir. 

 

• Yine bu Planda, Kalkınmada Öncelikli Yörelerde kalkınma sürecinin sanayi 

yurt düzeyine yayma çalışmaları ile başlatılması, 

 

• Belli yöreler için özel kalkınma planları hazırlanması eğilimine, bütünlük 

ilkesine ters düşen uygulamalara yol açacağı endişesiyle son verilmesi, bunun yerine 

çeşitli projeler arasında tercihler yapmaya ve birlikte ele alınması gerekenleri 

belirlemeye imkan verecek bir yöresel kalkınma çalışması yapılması, 

 

• Yöresel kalkınma çalışmalarının çok yönlü grup çalışmaları olduğu 

vurgulanarak, Devlet Planlama Teşkilatının bu çalışmalarda çeşitli kamu kuruluşları 

ile çevredeki özel teşebbüs arasında sıkı ve uyumlu bir işbirliği için merkezde ve 

yörelerde çalışmaları yönlendirici ve birleştirici bir görev üslenmesi, başlıca politika 

ve önlemler arasındadır. 

 

2.6.4. Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

Bu Planda, ekonominin bütünleşmesi; sektörler ve bölgelerarası bağların 

güçlenmesine, mal ve hizmet akımlarının yoğunlaşmasına bağlı olduğundan, 

birbirlerine bağlı ve aralarında belli toplumsal ve ekonomik iş bölümü olan yerleşme 

merkezleri sistemiyle pazarlama düzeninin gerçekleşmesini içeren bir mekan 
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örgütlenmesi gereği belirtilmiştir. Anılan mekansal planlamanın gerçekleştirilmesini 

sağlamak üzere, gerekli kurumsal yapının oluşturulması kararlaştırılmıştır. 

 

Teşvik tedbirlerinin, sanayinin bölgeler arası dengesiz dağılımını giderecek 

yönde kullanılmasına işaret edilen Planda, teşvik sisteminin mal ve mekan bazında 

kademelendirilmesi ve alınacak önlemlerin bölgeler için farklılaştırılması gereğine 

işaret edilmiştir. Ayrıca, geri kalmış bölgelerdeki yerel sermayenin bu bölgelerdeki 

kaynak ve olanaklar değerlendirilerek, bölge kalkınmasında aktif rol oynayabilmesini 

sağlayacak önlemlerin alınması istenmiştir. 

 

Yine Dördüncü Planda; 

 

• Kalkınmada Öncelikli Yöreler politikaları çerçevesinde, Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerine ilişkin sorunların bir bölgesel gelişme anlayışı 

çerçevesinde ele alınmasının bir itici güç olacağı, 

• Bu çerçevede özellikle Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde tarımsal 

faaliyetlerde toplumsal yararın istenilen ölçekte sağlanması ve toplumsal yapıda 

gerekli değişikliklerin gerçekleştirilmesi için, insan-toprak ilişkisinin düzenlenmesi 

amacıyla, kamu arazisinin kullanımına ilişkin yasalarda değişiklik yapılması, 

 

• Hayvancılığın geliştirilmesi ve bunun bölgede bir itici güç olmasını temin 

amacıyla, Doğu Anadolu bölgesinde hayvancılığı, ilgili sanayilerle birlikte düşünen 

geniş kapsamlı bir proje çalışmasının Planın ilk yılı içinde bitirilmesi, 

 

• Kuzeydoğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinin birbirleri ve ülkenin öteki 

bölgeleriyle bütünleşme düzeylerini artırmak için, bölgesel merkezler arası ulaşım 

zamanını azaltıcı bir ulaşım ağının oluşturulması ve mevcut yol bağlantılarının 

iyileştirilmesi gereği, 

 

• Aşağı Fırat Projesinin Güneydoğu Anadolu bölgesi için çok amaçlı bir 

gelişme projesi olarak geliştirilip hızlandırılması, 
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• Kamu üretken yatırımlardan geri kalmış yörelere düşen payın normalden 

yüzde 10 daha yüksek tutulması, 

 

• Sanayinin Kalkınmada Öncelikli Yörelere götürülmesine ağırlık verilmesi 

ve geri kalmış yörelerde zorunlu görülen bazı yatırımların yapılması, 

 

• Özel girişimin kuruluş ve işletme aşamasındaki sorunlarının çözümü için 

Kalkınmada Öncelikli Yöreler Destekleme Fonu kullanılması ve Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgelerindeki maden potansiyelinin daha etkin şekilde 

değerlendirilmesini teminen gerekli çalışmaların yapılması, 

 

• Planda yer alan politika tedbirleri ve hedefler arasındadır. (DPT, 2000). 

 

2.6.5. Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

Gelişmenin hızlandırılması ve kaynakların etkili kullanımını teminen bölgesel 

gelişme planları yapılması, bölgelerin potansiyel kaynaklarını ve sorun alanlarını 

belirleyici envanter çalışmaları yardımıyla çeşitli sektörler için uygun gelişme 

alanlarının belirlenmesi ve bu alanların oluşturularak Bölge Gelişme Şemalarında 

belirtilmesi, idari sınırlamalara tabi olmayan bölge tanımlamalarının yapılması 

Beşinci Planın önemli öngörüleri arasında yer almaktadır. 

 

Beşinci Planda ayrıca, bölgesel gelişme farklılıkları dikkate alınarak, sınai 

gelişme potansiyeli olan bölgeler için farklı teşvik tedbirlerinin geliştirilmesi, 

şehirleşme odaklarının belirlenmesinde, tarıma uygun alanlarda sanayi tesislerinin 

kurulmamasına özen gösterilmesi, az gelişmiş bölgelerde kurulacak sanayi 

işletmelerine ucuz işletme kredisi sağlanması ve bu kredilere vergi-resim harç 

istisnası getirilmesi gibi hususlara yer verilmektedir. Beşinci Planda Kalkınmada 

Öncelikli Yöreler politikası çerçevesinde aşağıdaki hususlara özen gösterilmesi 

hedeflenmiştir: 

• Başta Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri olmak üzere, Kalkınmada 

Öncelikli Yörelerin kalkındırılması ve bu bölgelerle diğer bölgeler arasındaki 
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gelişmişlik farkının azaltılarak, zamanla ortadan kaldırılması temel hedefinden 

hareketle, bu bölgelerde yapılacak sanayi yatırımların alt yapı yatırımlarıyla birlikte 

planlanacağı ve bu amaçla özel bir fon oluşturulacağı belirtilmiştir. Ayrıca bu 

yörelerde büyük ölçekli yatırımların yanı sıra küçük ölçekli yatırımlara da destek 

sağlanacaktır. 

 

• Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde taşıma maliyetlerine duyarlı mal 

üreten işletmelerin kurulması teşvik edilecektir. 

 

• Bu yörelerdeki kamu yatırım projelerinde istihdam edilecek personel için 

lojman temini ve ücret farklılaştırılması gibi imkânlarla eleman teminindeki 

darboğazların giderilmesi sağlanacaktır. 

 

• Çok ortaklı işçi şirketlerine İktisadi Devlet Teşekkülleri (İDT) ile beraber 

Kalkınmada Öncelikli Yöreler için teşkil olunan fondan devlet desteği sağlanacak, 

teşvik tedbirleri sektörler ve öncelikli il grupları bazında farklılaştırılarak, her türlü 

yatırım için ihtiyaç duyulan enerji ve alt yapının devletçe zamanında 

gerçekleştirilmesi sağlanacaktır. 

 

2.6.6. Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

Altıncı planda bölgesel gelişmeyle birlikte şehirleşme, metropolleşme ve 

sanayileşmeye ilişkin sorunların giderilmesi amacıyla yatırımların nüfus çekici değil, 

mevcut nüfusun ihtiyaçlarını karşılayıcı mahiyette planlaması amaçlanmıştır. 

 

Bu planda GAP Master Planı çerçevesinde; 

• Güneydoğu Anadolu Projesi'ne ilgili kamu kuruluşlarının gerekli katkı ve 

desteği sağlaması, muhtemel gelişme eğilimleri ile doğal kaynaklar dikkate alınarak, 

yerleşme planlaması çalışmaları yapılması, 

• Bölgedeki turizm, tarih, kültür ve tabiat varlıklarının korunması için bir plan 

hazırlanması, 
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• GAP kapsamındaki büyük projeler için bir çevresel etki değerlendirmesi 

çalışması yapılması, 

 

• Yerleşmelerin kademelenmesinde dengeye ulaşılması için (kaynak 

demografik hareketler ve yatırımlar açısından) metropoliten bölgeler, metropol altı 

şehirler, orta büyüklükteki merkezler ve az gelişmiş bölgelerin merkezi niteliğindeki 

şehirler için gelişme planları hazırlanması ve bu çerçevede gereken teknik ve hukuki 

düzenlemelerin yapılması, 

 

• Bölge gelişme çalışmaları için Türkiye Genel Yerleşme Deseni'nin 

hazırlanması ve verilerin güncelleştirilmesi, 

 

• Çevre düzeni planlarının (ön havzalarının ve çevresindeki arazi 

kullanımının tespiti için) belirlenecek havzalar bazında öncelikli olarak 

gerçekleştirilmesi gibi öngörüler yer almaktadır. 

 

Daha önceki planlama dönemlerinde yer alan hedeflerin yanı sıra, bu 

dönemde Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki kamu kaynaklarının tahsisi ve teşvik 

tedbirleri açısından yerleşme merkezlerinin kademeli yapısı dikkate alınarak, bölge 

merkezlerinin ekonomik ve sosyal cazibe merkezleri haline getirilmesi de 

amaçlanmıştır. 

Ayrıca; 

• Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde yarım kalmış tesislerin 

darboğazları giderilerek verimli bir şekilde işletilmelerinin sağlanması, 

• Bu bölgelerde komşu ülkelerin ihtiyaçlarına yönelik ve bölge kaynaklarına 

dayalı işletmelerin teşvik edilmesi, 

• Bölgedeki üniversitelerin yöre kalkınmasına katkısını artırmak üzere 

desteklenmesi, 

• Bu bölgedeki insan gücü planlamasında nüfus hareketleri ve yerleşim 

düzeninin dikkate alınması, gibi tedbirler de Altıncı Planın öngörüleri arasında yer 

almaktadır. (DPT, 2000). 
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2.6.7. Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

 

Bölgesel gelişmeye ilişkin politika ve tedbirler en geniş şekliyle Yedinci 

Plana yansımıştır. Bölgesel gelişme politikalarının ulusal bütünlük içerisinde 

oluşturulmasının önemi vurgulanarak, daha önceki planlarda yer alan hususların yanı 

sıra; 

 

• Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri için bir onarım projesi hazırlanması 

ve bu kapsamda istihdam sorununun çözümünde başta gelen konut ve hayvancılık 

sektörlerinde hızla gerçekleştirilebilir projeler hazırlanması, 

 

• Sürdürülebilir bir bölgesel kalkınma anlayışı içinde kalkınma planlarıyla 

uyumlu bölgesel gelişme projelerinin yapılması, 

 

• Nüfusun hızlı arttığı bölgelerde, özellikle Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde işsizlik sorunlarının giderilmesi için tarımsal gelişme projeleri 

hazırlanması, 

 

• Hayvancılık ve sulu tarıma dayalı alanlarda meyve-sebze ve katma değeri 

yüksek sınai bitkilerin yetiştirilmesi ve bunları işleyecek tarım ve hayvancılığa dayalı 

sanayilerin kurulması 

 

• Emek-yoğun projelerin hayata geçirilmesi, endüstriyel faaliyetlere uygun 

olmayan bölgelerin geliştirilmesinde bölgenin karakteristiklerine göre hayvancılık, 

tarım, el sanatları gibi faaliyetlerin desteklenmesi, 

 

• Bu bölgelerde gelişmeyi başlatacak nitelikteki yeni iş alanı yaratıcı 

yatırımların zorunlu hallerde devlet tarafından gerçekleştirilmesi, 

 

• Bölgesel gelişmeyi hızlandırmak için daha önce işlenmeden bölge dışına 

gönderilen tarımsal ürünleri bölgede işleyerek katma değer yaratacak tesislerin 

kurulmasına önem verilmesi, 
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• GAP bölgesinde kentsel altyapı sorunlarının (özellikle içme suyu ve 

kanalizasyon) çözüme kavuşturulması, 

 

• Normal ve ihtisaslaşmış organize sanayi bölgeleri ile küçük sanayi siteleri 

yapımına önem verilmesi, 

 

• Zonguldak ve Bartın illeri için gerekli altyapı yatırımlarını ortaya koyacak, 

sektörel ve mekansal gelişme istikametlerini belirleyecek ve yeni istihdam alanları 

önerecek bir Bölgesel Gelişme Projesi oluşturulması çalışmaları hızla tamamlanarak 

plan döneminde uygulamaya geçilmesi, 

 

• Ülke genelinde arazi kullanım ve deprem haritaları çıkarılarak bunlardan 

bölgesel ve fiziki planlama çalışmalarında yararlanılması, 

 

• Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri için hazırlanan Aksiyon Planı 

kapsamındaki yatırımların sürdürülmesi ve yörenin ivedilik arz eden sorunlarının 

çözümü için gerektiğinde Acil Destek Programları hazırlanması ve ilin temel 

yönetim birimi olduğu dikkate alınarak bölge planlama kararları doğrultusunda İl 

Gelişme Planları hazırlanması, hususları, bu Planda vurgulanan konular olmuştur. 

(VII. Beş Yıllık Kalkınma Planı) 

 

2.6.8. Kalkınmada Öncelikli Yörelerde Mevcut Durum 

 

Kalkınma planları ile getirilen Kalkınmada Öncelikli Yöreler politikaları ve 

tedbirlerinin uygulamaya konulması sonucu geri kalmış bölgelerin kalkınmasında ve 

bölgelerarası gelişmişlik farklarının azaltılmasında olumlu gelişmeler sağlanmasına 

rağmen, bölgelerarası dengesizlikler hedeflenen ölçüde giderilememiştir. 

 

Kalkınmada Öncelikli Yörelerin önemli bir bölümünü oluşturan Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu’da güven ortamının büyük ölçüde sağlanmış olmasına rağmen; 

komşu ülkelerdeki siyasi sorunların bu yörelerdeki pazar ekonomisini olumsuz yönde 

etkilemiş olması, bu bölgelerde kişi başına düşen GSYİH'nın düşük seviyelerde 
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bulunması; iç talebin daralmasında, yeni yatırım girişimlerinin azalmasında ve 

mevcut tesislerin düşük kapasitede çalışmasında etkili olmuştur. 

 

Ayrıca, bu yörelerde; yayla ve mera hayvancılığına ilişkin sorunlar, bölge içi 

göçün devam etmesi ve işsizliğin artma eğilimine girmiş olması, sosyal ve ekonomik 

gelişmenin önünde duran önemli engeller olarak görülmektedir. 

 

Kalkınmada Öncelikli Yörelerde nitelikli işgücü ve sermaye yetersizliği ile 

pazarlama güçlükleri, özel girişimcilerin yatırım yapma isteklerini sınırlamaktadır. 

Aynı nedenlerle, fiilen üretimde olan kamuya ait 187 ve özel kesime ait 3170 sanayi 

tesisi düşük kapasitede çalışmaktadır. 

 

VII. Beş Yıllık Kalkınma Planı döneminde, ülkemizin nispi olarak geri 

kalmış illerinden oluşan bu yörelerin daha hızlı gelişmesini sağlamak için kamu 

yatırım ve personel politikaları önem verilmiştir. Bu çerçevede bu yörelerde çalışan 

kamu personelinin istihdamında farklı ücret uygulamalarına devam edilmektedir. 

 

Kalkınmada Öncelikli Yörelerde Teşvik Belgeli Yatırımlar, Devlet 

Yardımları Kararı çerçevesinde; Gümrük ve Fon Muafiyeti, Katma Değer Vergisi 

İstisnası ve Yatırım İndirimi gibi teşvik araçlarından yararlandırılmaktadır. Ayrıca, 

bu yörelerdeki Küçük ve Orta Boy İşletmeler (KOBİ) yatırım ve işletme kredisi ile 

desteklenmektedir. 

 

Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki; tarım, imalat sanayi, turizm ve diğer 

kamu hizmetleri kapsamına giren projelerin desteklenmesi amacıyla, İl Özel İdareleri 

ve Belediyelerin gerçekleştirecekleri projelerin desteklenmesine devam edilmektedir. 

 

Olağanüstü Hal Bölgesinde ve Kalkınmada Öncelikli Yörelerde İstihdam 

Yaratılması ve Yatırımların Teşvik Edilmesi ile ilgili 4325 Sayılı Kanun 

çerçevesinde, Olağanüstü Hal Bölgesindeki illerin de dahil olduğu 22 ilde 

uygulanmak üzere; Gelir ve Kurumlar Vergisi İstisnası, Çalışanlardan Kesilen 

Vergilerin Ertelenmesi, İşlemlerde Vergi, Resim ve Harç İstisnası, Sigorta Primi 
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İşveren Paylarının devletçe karşılanması ve Bedelsiz Yatırım Yeri Tahsisi gibi ilave 

teşvik araçları uygulamasına devam edilmektedir. Türkiye'de hizmet veren 17 serbest 

bölgenin 5'i, Kalkınmada Öncelikli Yörelerde yer almaktadır. Türkiye genelinde, 

1999 yılı sonu itibariyle tamamlanmış bulunan 43 Organize Sanayi Bölgesinin 13'ü 

Kalkınmada Öncelikli İllerde bulunmaktadır.  

 

Ülke genelinde, 1999 yılı sonu itibariyle tamamlanmış olan 304 Küçük 

Sanayi Sitesinde 73 bin civarında işyeri bulunmaktadır. Kalkınmada Öncelikli 

Yörelerde bu süre içerisinde tamamlanan 133 Küçük Sanayi Sitesinde bulunan 28048 

iş yerinde yaklaşık 168 bin kişi istihdam edilmektedir. 1998–99 öğretim yılı 

itibariyle Türkiye genelinde 171 Yatılı İlköğretim Bölge Okulu'nun 151'i 53 Devlet 

Üniversitesinin 13'ü, Kalkınmada Öncelikli Yörelerde yer almaktadır. 1999–2000 

öğretim dönemi itibariyle Türkiye genelinde 3153 adet Mesleki ve Teknik lise 

bulunmaktadır. Bunlardan 1172’si yüzde 37,2 Kalkınmada Öncelikli Yörelerde 

bulunmaktadır. Kalkınmada Öncelikli Yöreler toplamı içinde Doğu Anadolu 

Bölgesinin payı yüzde 26,6, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin payı ise yüzde 15,2 dir. 

 

1998–1999 öğretim döneminde ülke genelinde toplam 53 adet devlet 

üniversitesi mevcuttur. Bu üniversitelerden 13’ü Kalkınmada Öncelikli Yörelerde 

bulunmaktadır. Bunlardan 5’i Doğu Anadolu Bölgesinde, 2’i Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde, diğer 6’ı da Kahramanmaraş, Tokat, Niğde, Trabzon, Sivas ve 

Zonguldak illerinde bulunmaktadır. Kalkınmada Öncelikli Yörelerde bulunmamakla 

birlikte Güneydoğu Anadolu Bölgesinde bulunan Gaziantep Üniversitesi de dahil 

edildiğinde Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Üniversite sayısı 3 olmaktadır. 

 

2000 yılı başı itibariyle Türkiye genelinde 1176 adet hastane ve bu 

hastanelerde 153795 yatak kapasitesi (Milli Savunma Bakanlığı hariç) 

bulunmaktadır. Kalkınmada Öncelikli Yörelerin, Türkiye'deki hastaneler toplamı 

içindeki payı yüzde 36,3, yatak toplamı içindeki payı yüzde 28,2 dır. Güneydoğu 

Anadolu’nun, Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki toplam hastane sayısı içindeki payı 

yüzde 17,1, yatak içindeki payı yüzde 19,2 dır. Doğu Anadolu’nun hastane içindeki 

payı 26,2, yatak içindeki payı yüzde 25,2’dir. 1999 yılı verilerine göre, Türkiye 
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genelinde 5560 sağlık ocağı ve 818 adet sağlık evi hizmet vermektedir. Türkiye 

toplamı içinde, Doğu Anadolu’nun sağlık ocağı payı yüzde 10,7, Güneydoğu 

Anadolu’nun payı yüzde 7,7’dir. Doğu Anadolu’nun sağlık evi payı yüzde 16,9, 

Güneydoğu Anadolu’nun payı yüzde 9,1’dir. 13.10.1998 Tarihli Bakanlar Kurulu 

Kararı ile Birinci Derecede KÖY Kapsamındaki İller (50 İl) 

 

1. Adıyaman    26. Kars 

2. Ağrı    27. Kastamonu 

3. Aksaray    28. Kırıkkale 

4. Amasya    29. Kırşehir 

5. Ardahan    30. Kilis 

6. Artvin    31. Malatya 

7. Bartın    32. Mardin 

8. Batman    33. Muş 

9. Bayburt    34. Nevşehir 

10. Bingöl    35. Niğde 

11. Bitlis    36. Ordu 

12. Çanakkale              37. Osmaniye 

13. Çankırı    38. Rize 

14. Çorum    39. Samsun 

15. Diyarbakır   40. Siirt 

16. Elazığ    41. Sinop 

17. Erzincan    42. Sivas 

18. Erzurum    43. Şanlıurfa 

19. Giresun    44. Şırnak 

20. Gümüşhane   45. Tokat 

21. Hakkâri    46. Trabzon 

22. Iğdır    47. Tunceli 

23. Kahramanmaraş   48. Van 

24. Karabük    49. Yozgat 

25. Karaman    50. Zonguldak  (Sarıca, 1991). 
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2.7. AVRUPA BİRLİĞİ SÜRECİNDE TÜRK İYE’DE BÖLGESEL 

KALKINMA AJANSLARI  

 

2.7.1. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Gelişimi, Amaçları ve Özellikleri  

 

2.7.1.1. Bölgesel Kalkınma Ajansı Nedir?  

 

Kuruluş gerekçeleri ve yerine getirdiği hizmetler paralelinde BKA’larla ilgili 

birçok tanımlama söz konusudur. Bir yaklaşıma göre, BKA’lar merkezi hükümetten 

bağımsız bir idari yapıda, sınırları çizilmiş bir bölgenin sosyo-ekonomik koşullarını 

geliştirme amacıyla kurulmuş ajanslardır (Berber ve Çelepçi, 2005: 146).  

 

Avrupa Bölgesel Kalkınma Ajansları Birliği’ne (EURADA) göre ise BKA, 

sektörel ve genel kalkınma problemlerini belirler, bunların çözümüne yönelik 

olanakları ve çözümleri saptar, bu çözümleri geliştiren projeleri destekler 

(www.eurada.org).  

 

BKA’ların esas varlık nedenleri, bölgesel stratejileri uygulama, yerel ve 

bölgesel girişimciliği destekleme, alt yapı hizmetlerinin sunulmasına yardımcı olma, 

özel sektörün yakın geleceği için yerel-bölgesel çözümler araştırma ve bölgesel 

talepleri karşılayacak yeni ürün ve hizmet üretimi için finansal garantiler ve 

çözümler arama şeklinde özetlenmektedir (Demirci, 2003: 16).  

 

Bu kurumlar tanımından da anlaşıldığı gibi, üst kurul olarak bilinen 

düzenleme ve denetleme kurumları benzeri kamu karar gücünü kamu organlarından 

alıp özel sektör ve STK’lardan oluşan tüzelkişilere paylaştıran yönetişimci 

kuruluşlardır. BKA’ların hedefleri, rekabete dayanan bir iş çevresinin oluşması, 

dünya kalitesinde bir işgücünün yetiştirilmesi, devlet desteğinin sağlanması, çevrenin 

ve sağlığın iyileştirilmesi, etkili kurumların oluşturulması, vb. Bu hedefleri 

gerçekleştirmek için faaliyetleri şunlardı: İçsel kalkınmayı, yabancı yatırım çekmeyi, 

girişimlere hizmet vermeyi, eğitim hizmetlerini, uluslar arası faaliyetleri ve yerel ve 

bölgesel yetkililere ihtiyaç duydukları hizmetleri gerçekleştirmek.  
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BKA’lar gösterdikleri faaliyetlere göre stratejik, genel operasyonel, sektörel 

ve dış yatırım için olanlar şeklinde çeşitlenmektedir. Büyük ölçekte olan BKA’lar 

hemen hemen bu dört faaliyeti birlikte gerçekleştirir (Çalt 2005: 9). 

 

Türkiye için BKA’ları konusu ilk kez AB'ye tam üyelik müzakereleri 

sürecindeki Katılım Ortaklığı Belgesinde orta vadede yapılması gereken işler 

kapsamında belirtilmiştir(daha sonra yeniden düzenlenen 14 Nisan 2003 tarihinde 

kabul edilen katılım ortaklığı belgesinde kısa vadeli hedefler arasında sayılmaktadır). 

Bu çerçevede 22 Eylül 2002 tarihli Bakanlar Kurulu kararında, bölgelerin sosyo-

ekonomik analizlerinin yapılması, bölgesel politikaların belirlenmesi ve AB Bölgesel 

İstatistik Sistemi ile karşılaştırılabilir veri tabanı oluşturulması amacıyla ülke 

genelinde üç düzeyde istatistikî bölge birimleri oluşturulmuştur (Ataay, 2005: 193).  

 

Bu sınıflandırma da Düzey 3 kapsamındaki istatistikî bölge birimleri 81 adet 

olup il düzeyindedir. Her il istatistikî bölge birimini tanımlamakta, Düzey 2 istatistikî 

bölge birimi Düzey 3 kapsamındaki komşu illerin gruplandırılması sonucu 

tanımlanmış olup 26 adettir. Düzey 1 istatistikî bölge birimi ise Düzey 2 istatistikî 

bölge biriminin gruplandırılması sonucu tanımlanmış olup 12 adettir. Bölgesel 

kalkınma ajansları bu sınıflandırmada merkezleri de belirtilmiş olan Düzey 2 

kademesinde 26 ayrı bölgede kurulacak birimlerdir. Bu istatistiki bölge birimlerinin 

oluşturulması AB’ye uyum kapsamında atılan “emin” adımlardan biri olarak 

düşünülmektedir (Demirci, 2003: 16). 

 

 

2.7.1.2. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Amaçları  

 

 BKA’ların en belirgin amacı, bölgelerin potansiyelini ve sorunlarını göz 

önüne alarak geliştirdikleri politikayla, bölgedeki ekonomiyi canlandırmak ve bölge 

halkının gelişmeye katılımını ve gelişmeden yarar sağlamaktır. Bir başka deyişle 

BKA’ların amaçları, uzun dönemli bölgesel ekonomik kalkınma için uygun 

koşulların yaratılması gibi açılardan ekonomik, bölgenin çekiciliğini artırmak 
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açısından çevresel, bölgenin sosyo-kültürel değerlerini geliştirilmesini sağlama gibi 

açılardan sosyal olarak sınıflandırılabilirler (EURADA, 1999: 26).  

 

2.7.1.3. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Türleri ve Yasal Statüleri  

 

BKA’lar bürokratik yapılarına, özerkliklerine, kuruluş amaçlarına ve 

eylemlerine göre sınıflandırılabilir. BKA’lar arasındaki temel ayrım, geniş politik 

hükümetin çekirdek idari yapısının içinde veya dışında yer alması ile belirlenebilir. 

Avrupa’daki birçok BKA bağımsız birer kuruluş niteliğindedir ve politik 

destekleyicilerine belirli bir mesafede çalışırlar (Turan, 2005: 186). Bu kuruluşların 

varlığı ekonomik ve politik desteğe bağlıdır. Dolayısıyla BKA’ların faaliyetlerinde 

politik müdahaleler söz konusudur.  

 

Benzer bir tanımlamada BKA’ların kurucularına ve işlevlerine göre 

sınıflandırılmıştır (EURADA, 1999: 18):  

 

Kurucularına göre:  

 

• Merkezi hükümetler tarafından kurulan BKA’lar;  

 

• Yerel ve bölgesel yönetimler dahilinde olan BKA’lar;  

 

• Yerel ve bölgesel yönetimler tarafından kurulan BKA’lar;  

 

• Kamu/özel ortaklıklarıyla kurulmuş bağımsız BKA’lar.  

 

İşlevlerine göre:  

 

• Stratejik ajanslar;  

 

• Küresel operasyonel ajanslar;  
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• Sektörel operasyonel ajanslar;  

 

• İç ajanslar. 

 

2.7.1.4. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Yapı ve İşleyişleri  

 

2.7.1.4.1. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının İdari Yapısı  

 

BKA’lar merkezi hükümetten bağımsız bir idari yapıda ve bölgesel bazda 

faaliyet göstermelerine rağmen, büyük bir kısmının merkezi hükümetler tarafından 

kurulduğu görülmektedir. BKA’ların içsel örgütlenmesinin ikili bir yapısı vardır. Bu 

ikili yapıdan ilki Genel Kurul, Denetim Kurulu, Denetleme Komitesi ve Genel 

Müdür gibi temel öğelerden oluşan yasal bir yapıdır (Berber ve Çelepçi, 2005: 147).  

 

İkincisi ise, belli bir konuyu ele alan çalışma grupları veya teknik konuları 

inceleyen komitelerdir. Ayrıca ajansların politikalarını oluşturmak ve yürütmekle 

görevli bir Yönetim Kurulu bulunmaktadır. Bu kurul, genellikle hükümet tarafından 

atanan ve ajansın kurulmasına katkıda bulunan kuruluşların temsilcilerinden 

oluşmaktadır. Bu kurulda, genellikle özel kesim temsilcileri yer almaktadır. Kurulun 

önemli görevlerinden biri Genel Müdürü seçmektir. Genel Müdürün önemli bir işlevi 

de teknik ekibi yetiştirmektir. Ajanslar, harcamaları bakımından kamu idarelerine 

karşı sorumlu, politikalarının oluşturulması ve uygulanması bakımından ise, kuruluş 

kanun ve mevzuatları çerçevesinde serbest bırakılmışlardır (Demirci, 2003: 16).  

 

Bütün ajanslar hükümetleriyle yakın bir işbirliği içinde olmak zorundadır. Bu, 

bazen idare heyeti başkanlığına bir hükümet üyesinin seçilmesi bazen de bir bakanın 

yılda birkaç kere yönetim kurulu toplantılarına katılması ile sağlanmaktadır. Üst 

düzey politikacılarla direkt temas olanağının hükümet ve ajanslara çok büyük faydası 

vardır. Bütün ajansların bölgesel ya da mahalli idarelerle temas kurmaları 

gerekmektedir (Turan, 2005: 186).  
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BKA’ların örgütlenmesi yeni yönetişim anlayışına göre bürokrasi, yani yerel 

ve bölgesel idare temsilcileri+sermaye grubu, yani uluslararası şirketler ve ulusal 

şirketler STK’lar, yani Meslek odaları, Sermaye veya işçiler tarafından kurulan 

birlikler, çevre örgütleri vb. aktörlerden oluşmaktadır. Bu formülasyondaki özel 

sektörün veya kamunun ağırlığı her ülkenin liberalleşmeyi ne kadar benimsediği ile 

ilgili olarak oransal şekilde değişiyor. Eskiden bu tip örgütlenmeler ulusal, merkezi 

yönetime bağlı, genel yaklaşımları benimsemiş bir karakter taşırken, şimdi bölgesel, 

yarı-özerk bir yapı, esnek ve ihtisaslaşmış yaklaşımlar içeriyorlar. Personel açısından 

incelendiğinde, genel kurul, yönetim kurulu, denetleme komitesi ve genel müdürden 

oluşan örgüt yapısında kurullar hissedarların seçtiği politik olan ve teknik olmayan 

üyelerdir. Dışarıdan danışman alabilmektedirler. Yeni küresel sisteme uygun olarak 

sözleşmeli personelle çalışmaktadırlar ve aynı zamanda personel seçiminde 

özerktirler (Çalt 2005: 9).  

 

2.7.1.5. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Faaliyetleri  

 

Faaliyetlerine göre BKA’lar üç ana grupta toplanabilir (Berber ve Çelepçi, 

2005: 148). Stratejik BKA’lar bilgi bankalarının oluşturulması, bölgenin ulusal ve 

uluslararası platformda desteklenmesi, küçük ve orta boy işletmelere destek bilgi 

sağlama, girişim potansiyelini ortaya çıkarma gibi hedeflere yönelirken genel 

operasyonel BKA’ların temel hedefleri stratejik BKA’ların işlevlerini dikkate almak 

suretiyle sektörler arası gelişme projelerinin oluşturulması, desteklenmesi ve 

yönlendirilmesidir. Sektörel operasyonel BKA’lar ise, bir bölgenin belirli bir 

faaliyetini veya bir yerin belirli projelerini desteklemek amacıyla kurulurlar.  

 

Bölgesel kalkınma ajansları 1950’li ve 1960’lı yıllarda yabancı yatırımcıları 

çekerek ekonomik kalkınmaya katkıda bulunmuşlardır. İlerleyen zamanlarda ise 

yerel ve bölgesel şirketlere tek başlarına veya ortaklıklar halinde hizmetler 

sunmuşlardır. BKA’ların diğer faaliyetleri şöyle sıralanabilir: Bölgeye yatırım 

yapmayı düşünen girişimcilere bilgi vermek, bölgeye ya da bölgeden dışarıya bilgi 

transferi ile uğraşmak, sermaye katılımı ile iş çevrelerini desteklemek, fabrika, depo 

ve büroları kiralama ya da satma yoluyla iş çevrelerinin hizmetine sunmak, bölgeye 
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yerleşmiş firmalara tüm alanlarda danışmanlık hizmeti sunmak, yol, su, 

kanalizasyon, çöp toplanması gibi alt yapıyı düzeltme faaliyetlerinde aktif rol 

oynamak. Aslında son belirtilen noktalar yerel yönetimlerin görev alanına giren 

konuları oluşturmaktadır. Ancak yerel yönetimlerin mali imkânlarının yetersiz 

olması ve bu işleri yürütecek yeterli personeli olmadığı gibi savlarla bu işlerin artık 

bölgesel kalkınma ajanslarına bırakılması istenilmektedir (Demirci, 2003: 16).  

 

Diğer taraftan BKA’lar yerine getirdikleri faaliyetlerine göre zayıf ve kuvvetli 

BKA’lar olmak üzere ikiye ayrılmaktadırlar. Esas faaliyetleri bölgelerine dış 

yatırımcıları çekebilmek, diğer bir deyişle bölgelerini pazarlayabilmek olan ajanslar 

zayıf ajans olarak nitelendirilmektedir. Bu ajanslar, bölge dışında ileri teknoloji ile 

faaliyet gösteren firmaların bölgedeki firmalara teknolojilerini transfer edebilmeleri 

için çalışmaktadır. Zayıf ajansların diğer faaliyetleri arasında; enformasyon hizmeti 

sunmak, etkinliklerini arttırmak ve ilişkilerini geliştirmek için yurt dışında ve kendi 

ülkelerinde ofisler kurmak sayılabilir. Avrupa’daki ajansların çoğu zayıf ajans 

niteliğindedir (Turan, 2005: 187). Bölgeye yatırım çekme amacına ek olarak bölgesel 

ekonomi ve iş hayatının gelişmesi, bölgesel kentleşme ve çevrenin düzenlenmesi, 

istihdamın arttırılması amacı taşıyan ajanslar da kuvvetli ajanslar olarak 

nitelendirilmektedir. Bu ajanslara sorumluluk, merkezi hükümet tarafından 

verilmektedir ve çoğunlukla 500 ya da daha fazla kadroyu bünyesinde 

barındırmaktadır. Kuvvetli ajansların diğer faaliyetleri şöyle sıralanabilir: Avrupa 

Birli ği ve kendi hükümetleri tarafından bölgelere verilen yardımların dağıtımını 

yerine getirme çalışmaları; ekonomik potansiyelini kaybetmiş, yoksulluktan dolayı 

yeni yatırım yapılamayan kentsel alanların yeniden yapılandırma çalışmaları; 

geçmişte iyi olan sanayi bölgelerinin gerilemesi sonucunda kullanılmaz hale gelen 

arazilerin iyileştirilmesine yönelik faaliyetler; kırsal alanların kalkınması ve bu 

alanlarda tarıma dayalı sanayinin mümkünse turizmin gelişmesini sağlayıcı 

etkinlikler; konut üretiminde bulunanlar için arazi temin etme (Berber ve Çelepçi, 

2005: 149).  
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2.7.1.6. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Finansman Kaynakları  

 

BKA’lar genel bütçeden ve özel fonlardan finanse edilmekte olup, devlet 

tarafından başlangıçta nakdi ve emlak şeklinde ayni sermaye tahsisi söz konusudur. 

Ayrıca ajanslar, sanayileşmeyi desteklemeyi hedefleyen çeşitli devlet fonlarına ve bu 

fonların kullanımına göre proje sunarak kredi almaktadırlar (Turan, 2005: 189).  

 

Bölgesel kalkınma ajansları genel bütçeden ve özel fonlardan finanse 

edilmektedir. Ajanslara devlet başlangıçta nakdi ve emlak şeklinde ayni sermaye 

tahsis etmektedir. Ayrıca ajanslar, sanayileşmeyi desteklemeyi hedefleyen çeşitli 

devlet fonlarına ve bu fonların kullanımına göre proje sunarak kredi almaktadırlar 

(Berber ve Çelepçi, 2005: 149). Avrupa Birliği (AB) ve Dünya Bankası tarafından 

bölge kalkınma ajanslarına fon sağlanmaktadır. Finansman konusunda özellikle 

“Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu” (ABKF) ve “Ön Katılım İçin Yapısal Araç Fonu” 

(ÖKYAF) devreye girmektedir1. AB’nin yapısal fonlarından biri olan ABKF 

altyapıları geliştirmek, yerel kalkınmaya öncelik vermek ve küresel rekabete adapte 

olma amacıyla yapısal güçlük içindeki ülkelere verilirken ÖKYAF, AB’ye katılıma 

aday olan ülkelerin altyapı projeleri için verilmektedir (Demirci, 2003: 17).  

 

Avrupa ülkelerindeki BKA’ların bütçeleri yasal yapılarına, sundukları 

hizmetlere göre farklılıklar gösterir. Yerel yetkililer tarafından kurulan BKA’lar 

ödeneklerini kendilerini destekleyen politik yapılardan almaktadır. Bunlara ilaveten 

BKA’lara yönelik başka finansal kaynaklar da mevcuttur. Borsa yatırımından elde 

edilen kira gelirleri, kendi yarattıkları kaynaklar ve sundukları hizmetlerden elde 

ettikleri gelirler gibi. Hatta bazı ülkelerde olduğu gibi, bölgeden elde edilen vergi 

gelirlerinden de pay alırlar. Anonim şirket olarak kurulan BKA’ların başlangıçtaki 

finansal, hizmet ve mülk gereksinimleri kurucular tarafından karşılanır. BKA’larının 

yürütülmesi için gereken fonlar kendi içinden karşılanamadığı zaman, dış gelirlere 

yönelirler (Berber ve Çelepçi, 2005: 149).  

 

Ajanslara sağlanan mali teşviklerin büyük bir bölümü merkezi idarenin 

kontrolü altında verilmektedir. Teşviklerin bütün ülke düzeyinde aynı oranlarda 



 85

uygulanabildikleri durumlar olduğu gibi, öncelikli yörelere tahsis gibi 

farklılaştırılmış ve kademeli teşvik sistemleri de yoğun olarak uygulanmaktadır. 

Merkezi idarelere ilave olarak bölgesel idarelerin kendi bütçelerinden verdikleri 

teşvikler de bulunmaktadır. Bunlar sadece o bölge için geçerlidir. Ancak bu tür mali 

teşviklerin parasal önemi, merkezi teşviklere kıyasla çok küçüktür. Ajanslar 

kuruluşlara iştirak ederek veya nakdi teşvik yoluyla firmalara destek 

sağlamaktadırlar. Mali yardımların dağıtımı genellikle idareler tarafından kontrol 

edilmekle birlikte, projelerin seçiminde ajanslar değişen önemde rol 

oynamaktadırlar. Özellikle AB’de ulusal devletler üstü yürütülen politikalar 

doğrultusunda, başlangıçta ülke çapında uygulanan mali teşviklerin gittikçe bölgesel 

hale dönüştürülmesine çalışıldığı gözlenmektedir. Diğer taraftan merkezi hükümetler 

de mali kontrolü ellerinden kaçırmak istememektedirler. AB kuruluşları tarafından 

uygulanan yardım sistemleri, tamamen bölgelere dönük olarak uygulanmaktadır 

(Turan, 2005: 190).  

 

Bazı ülkelerde, ajansların sağladıkları finansman kaynakları ise şöyle 

sıralanabilir: Fransa’da bölgesel ve yerel hükümetler, özel sektör ve ajansların kendi 

gelirleri, Almanya’da ulusal, bölgesel, yerel hükümet, Avusturya’da ulusal hükümet, 

İtalya’da ulusal hükümet, İrlanda’da ulusal hükümet ve ajansların kendi gelirleri, 

Japonya’da ulusal, bölgesel hükümet ve ajansların kendi gelirleri, Portekiz’de 

bölgesel hükümet, Singapur’da ulusal hükümet ve ajansların kendi gelirleri, 

İspanya’da ulusal ve bölgesel hükümet, Dünya Bankası, ajansların kendi gelirleri, 

İngiltere’de ulusal hükümet, yerel hükümetler ve kendi gelirleri ile finansmanları söz 

konusudur (Çalt, 2005: 9). 

 

2.7.1.7. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Başarısını Etkileyen Faktörler  

 

BKA’lar etkinliğini belirleyen faktörler şöyle sıralanabilir: İlk önemli faktör 

finansal kaynaklarla ilgilidir. Kaynakların varlığı planlama, yönetim ve uygulama 

aşamalarında BKA’ların etkinliğini belirler. İkincisi ise personeldir. Vasıflı ve 

hünerli personelin varlığı BKA’ların etkinliğini artıran ikinci faktördür. Üçüncü 

faktör meşruiyet ve yetkidir. Bu faktör, BKA’ların bölgelerinin meşru temsilcileri 
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olmaları ve iş dünyasının desteğini almalarıyla ilgilidir. BKA’ların etkin olabilmeleri 

için tabandan tavana yerel ölçekte ve tavandan tabana merkezi yönetimlerce 

desteklenmesi gereklidir. BKA’ların etkinliğinin belirleyen dördüncü faktör 

üstlendikleri görevlerdir. Ajansların bölgesel ekonominin temelini oluşturan 

sektörlerle ilgili çalışmalar yapmaları gerekir. Beşinci faktör bölgesel tutarlılıkla 

ilgilidir. Bölgede geçerli olan ortak hedeflerin BKA’lar tarafından benimsenmesi, 

böylece içinde bulundukları toplumun desteğini kazanması gereklidir (EURADA, 

1999: 17). 

 

2.7.2. Bölgesel Kalkınma Ajansları ve Türkiye  

 

2.7.2.1. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu ve Görevleri 

Hakkında Kanun  

 

Kanunun 1. maddesine göre, Kalkınma Ajanslarının amacı kamu kesimi, özel 

kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliğini geliştirmek, kaynakların 

yerinde ve etkin kullanımını sağlamak ve yerel potansiyeli harekete geçirmek 

suretiyle, ulusal kalkınma plânı ve programlarda öngörülen ilke ve politikalarla 

uyumlu olarak, bölgesel gelişmeyi hızlandırmak, sürdürülebilirliğini sağlamak ve 

bölge içi gelişmişlik farklarını azaltmaktır.  

 

2. madde 'bölge' kavramını tanımlamıştır. Buna göre bölge, "Düzey II 

İstatistiki Bölge Birimini" ifade etmektedir. Bu durumda, 26 bölge ve bu bölgeler 

içerisinde 26 Kalkınma Ajansı kurulacağı sonucu ortaya çıkmaktadır.  

 

3. maddeye göre, Kalkınma Ajansları; Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı 

(DPT) Müsteşarlığı'nın bağlı bulunduğu Bakanla ilişkili bir kamu kuruluşu olup, 

idari ve mali özerkliğe sahip tüzel kişili ği haiz ve bu kanunla düzenlenmemiş bütün 

işlemlerinde özel hukuk hükümlerine tabidirler.  

 

4. madde, 11 bent içerisinde Kalkınma Ajanslarının görevlerini saymaktadır. 
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Ajansların organları ise 6. maddede, Kalkınma Kurulu, Yönetim Kurulu, 

Genel Sekreterlik ve Tek Durak Ofisler olarak 4'lü bir yapıya oturtulmuştur.  

 

7. madde Kalkınma Kurulu'nun oluşumunu açıklamaktadır. Buna göre, 

"Kalkınma Kurulu, illerin dengeli şekilde temsilini sağlayacak yapıda, en fazla yüz 

üyeden oluşacak; Kalkınma Kuruluna temsilci gönderecek kamu kurum ve 

kuruluşları ile özel kesim ve sivil toplum kuruluşlarının gönderecekleri temsilcilerin 

sayısı, görev süresi ve tekrar atanma usulleri kuruluş kararnamesi ile belirlenecektir." 

 

 Yılda en az 2 defa toplanacak bu Kurulun görevleri 8. maddeye göre 

şunlardır:  

a) "Bir ilden oluşan bölgelerde Yönetim Kurulunda yer alacak özel kesim 

ve/veya sivil toplum kuruluşları temsilcilerini ve iki katı yedeklerini sırasıyla 

seçmek,  

 

b) Ajansın yıllık faaliyet ve iç denetim raporlarını görüşmek, değerlendirmek 

ve Yönetim Kuruluna önerilerde bulunmak,  

 

c) Bölgenin tanıtanına, potansiyeline, önceliklerine, sorunlarına ve çözüm 

önerilerine yönelik olarak Yönetim Kuruluna tavsiyelerde bulunmak,  

 

d) Toplantı sonuçlarını Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığına raporlamak 

ve toplantıya ilişkin bir sonuç bildirisi yayımlamak."  

 

9. madde Yönetim Kurulu'nun nasıl oluşacağını açıklamıştır. Bir ilden oluşan 

bölgelerde vali, Büyükşehir belediye başkanı, sanayi odası baş-kanı, ticaret odası 

başkanı ile Kalkınma Kurulu tarafından seçilecek üç özel kesim ve/veya sivil toplum 

kuruluşu temsilcisinden; birden fazla ilden oluşan bölgelerde il valileri, Büyükşehir 

belediye başkanları veya Büyükşehir olmayan illerde il merkezi olan yerlerdeki 

belediye başkanları ve her ilden birer kişi olmak kaydıyla ticaret ve sanayi odası 

başkanlarından oluşacak olan bu Kurulda birden fazla ilden oluşan bölgelerdeki 

illerde; ticaret ve sanayi odalarının ayrı ayrı kurulmuş bulunması halinde, Yönetim 



 88

Kurulunda yer alacak temsilci, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Yönetim Kurulu 

tarafından belirlenecektir.  

 

Ajansı, Yönetim Kurulu Başkanı olan vali temsil edecektir. Yönetim Kurulu 

ilk toplantısında üyeleri arasından bir Başkan vekili seçerken, birden fazla ilden 

oluşan bölgelerde Yönetim Kurulu Başkanlığı; ilk yıl ajans merkezi olarak tespit 

edilen ilin valisi tarafından, izleyen yıllarda illerin alfabetik sırasına göre bölgedeki 

valiler tarafından birer yıl süreyle dönüşümlü olarak yürütülecektir. 11. madde 

Yönetim Kurulu'nun görevini 11 bent halinde açıklamıştır. Bu bentlerin incelenmesi 

sonucunda Yönetim Kurulu'nun hemen tüm görevlerini, 4 bentte açıkça ismi 

belirtilerek, diğer bentlerde dolaylı olarak Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı'nın 

onay ve güdümü ile yapacağı anlaşılmak-tadır. Bölgesel Kalkınma Ajansları'nın 

kuruluş amacı ve Avrupa ve dünyadaki diğer örnekleri incelendiğinde bu mantığı ve 

yapılanmayı anlamak mümkün değildir. Merkeziyetçi yapının dışında oluşturulmaya 

çalışılan bu ajansların merkeziyetçi yapının en katı örneklerinden birisi ile bu denli 

ili şkilendirilmesi ilginçlikten de öte, belki de Türkiye'deki kurumların reform 

hareketlerini nasıl kendi çıkarları doğrultusunda kullanabildiklerinin de bir 

göstergesidir.  

 

11, 12. ve 13. maddeler ajansın icra organı genel sekreterlik ve bunların 

görev, yetki ve niteliklerini açıklamaktadır. Genel sekreterler, yurtiçi ya da 

yurtdışında hukuk, iktisat, işletme, siyasal bilgiler, iktisadi ve idari bilimler, şehir ve 

bölge planlama, sosyoloji ile mühendislik alanlarında en az dört yıl yüksek öğrenim 

veren fakülte ve yüksek öğretim kurumlarından mezun olmuş, yeterli bilgi ve 

deneyime sahip, yüksek öğrenimi bitirdikten sonra kamu ve/veya özel kesimde 

uzmanlık gerektiren işlerde en az on yıl çalışmış, Kamu Personeli Yabancı Dil 

Bilgisi Seviye Tespit Sınavında İngilizce dilinden en az 70 puan almış veya buna 

denk kabul edilen uluslararası geçerliliği bulunan belgeye sahip adayların Yönetim 

Kurulunca, uygunluğuna karar verilmek üzere Devlet Planlama Teşkilatı 

Müsteşarlığına sunulmasının ardından göreve gelmektedir.  
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14. maddeye göre, bölge illerinde yatırımcılara ücretsiz hizmet vermek üzere, 

Yönetim Kurulu kararı ile biri koordinatör olmak üzere, en çok beş uzmandan oluşan 

Genel Sekreterliğe karşı sorumlu Tek Durak Ofisler oluşturulmaktadır.  

 

19. madde ajansın gelirlerini saymış olup, (b) bendi "Avrupa Birliği ve diğer 

uluslararası fonlardan sağlanacak kaynaklar" ifadesi ile yukarıda açıkladığımız 

şekilde Kalkınma Ajansları ile AB arasındaki bağlantıyı ortaya koymuştur. 20. 

madde Ajans giderlerini sayarken 21. madde mali saydamlık ve hesap verme 

zorunluluğunu açıklamıştır. Ancak, 21. maddenin (d) bendindeki, "Ajans 

hesaplarının standart bir muhasebe sistemi ve genel kabul görmüş muhasebe 

prensiplerine uygun bir muhasebe düzenine göre oluşturulması" zorunluluğuna 

ili şkin ifade bir belirsizliği içermektedir.  

 

22. 23. ve 24. maddeler ajans bütçesinin hazırlanması ve sonuçlarına dair 

açıklamaları yapmaktadır. 24. maddeye göre, "Bütçe sonuçları onaylanmadığı 

takdirde İçişleri Bakanlığı ve Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığına gönderilecek, 

bu kurumlarca bu kanunun ve/veya diğer ilgili kanunların ilgili hükümlerine göre 

işlem tesis edilecek"; 25. maddeye göre, "İçişleri Bakanlığı ve Devlet Planlama 

Teşkilatı Müsteşarlığınca müştereken belirlenecek esas ve usullere göre dış denetim 

yapılacak veya yaptırılacak; denetim sonucu suç teşkil eden hususlarla ilgili gerekli 

işlemleri yapmaya İçişleri Bakanlığı; performansla ilgili değerlendirmeleri yapmaya 

ve gerekli tedbirleri almaya Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı yetkili olacaktır." 

Görüldüğü gibi, Tasarının diğer maddelerinde hiçbir şekilde adı geçmeyen İçişleri 

Bakanlığı sadece olumsuzluk olması durumunda göreve çağrıl-maktadır. Bu da 

yukarıda değindiğimiz, kurumsal kurnazlık örneklerinden bir diğeridir.  

 

27. madde, "Ajansın, 10.12.2003 tarihli ve 5018 sayılı Kamu Mali Yönetim 

ve Kontrol Kanunu, 8.9.1983 tarihli ve 2886 sayılı Devlet İhale Kanunu ve 4.1.2002 

tarihli ve 4734 sayılı Kamu İhale Kanunu hükümlerine tâbi olmayacağını" 

belirtmektedir.  
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BKA’lar Yasa’sının Geçici 3. maddesi, "Türkiye-Avrupa Birliği Mali İşbirliği 

kapsamında yürütülen bölgesel programların; bölgelerde yürütülmesi ve 

koordinasyonu amacıyla oluşturulan proje birimlerinin yürütmekte olduğu iş ve 

işlemlerin, bunlara ilişkin hak ve yükümlülükler ile her türlü taşınır malların, kuruluş 

kararnamesinin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren en geç bir ay içinde ilgili ajansa 

devredilmesini" öngörmektedir.  

 

Geçici 5. madde Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) Bölge Kalkınma 

İdaresinin görev süresinin 31.12.2005 tarihi itibariyle sona ereceğini ve "GAP Bölge 

Kalkınma İdaresinin görev ve yetki alanında bulunan Adıyaman, Gaziantep, Kilis, 

Diyarbakır, Şanlıurfa, Batman, Mardin, Şırnak ve Siirt illerini kapsayan" ajansların 

en geç 31.12.2005 tarihine kadar kurularak faaliyete geçeceğini ifade etmektedir.  

 

Genel olarak Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri 

Yasa’sı hakkında söylenecek son söz, özellikle Kalkınma Kurullarının yapısının 

geniş tutularak, sivil toplum örgütü temsilcilerinin ajansların yönetiminde söz sahibi 

olmasının hedeflendiğidir. Bu yapıya getirilen eleştiri, genellikle iş dünyası 

temsilcilerinin katılımından dolayı sermayenin devlet yönetimine etkide 

bulunmasının kolaylaştırıldığıdır (Apan, 2004: 39). 

 

2.8. TÜRKİYE'N İN BÖLGESEL KALKINMA POL İTİKASI AB 

BÖLGESEL KALKINMA POL İTİKASIYLA UYUMLU MUDUR?  

AB ekonomik entegrasyon süreci, sadece Birlik için ekonomik faydalar değil, 

aynı zamanda zaten dezavantajlı durumda olan bölgeler için bir tehdit getirmiştir. 

İşte AB bölgesel politikası, kısmen, bu tehdide bir cevap niteliğini taşımakta ve 

ekonomik bütünleşmenin faydalarını daha adaletli dağıtmayı amaçlamaktadır. Bu 

politika, bütün Birlik genelinde uyumlu ve dengeli bir ekonomik büyümeyi sağlamak 

amacıyla, piyasa mekanizmasının düzeltilmesini ima etmektedir. AB bölgesel 

politikası gibi yeniden bölüştürücü bir etkili mekanizma olmadan, bölgelerarasındaki 

kalkınmışlık farkları, bütünleşme sürecini sekteye uğratabilir ve AB’nin belli 
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politikalarının etkinliğini azaltır. AB bölgesel politikası, başlangıçtaki parçalı 

yapısına, sınırlı kapsam ve kaynaklarına ve üzerindeki üye ülkelerin egemen 

nüfuzuna rağmen, zamanla ulusal otoritelerden daha fazla özerklik kazanmayı ve 

bugün, Birliğin toplam bütçesinin üçte birine (bütçenin, tarımdan sonra, en büyük 

payı alan ikinci büyük kalem) sahip olacak kadar mali kaynaklarını sürekli artırmayı 

başarmıştır. Bunun yanında, AB bölgesel politikası, 1980’lerdeki reformlardan sonra, 

geri kalmış bölgelerin kalkınması için dışarıdan kamu ve özel yatırım çekme temeli 

üzerinde kurulu geleneksel ‘dışsal büyüme’ modelinden, yerel potansiyel ve 

dinamikleri harekete geçirerek kalkınmayı amaçlayan ‘içsel kalkınma’ yaklaşımına 

geçmiştir. Bugün, AB bölgesel politikası, kendini giderek Lizbon hedeflerine katkıda 

bulunmaya yönlendirmekte ve işbirliğine, bilgi ve yenilikçiliğe, işletmeleri bir arada 

toplamaya, sosyal sermayeye ve bölgesel kalkınmada katılımcı ve tabandan gelen 

süreçleri harekete geçirmeye özel önem vermektedir. Diğer tarafta, Türkiye’de son 

yıllarda sağlanan yüksek ekonomik büyümeye rağmen, ülkenin ekonomik, sosyal ve 

siyasi yapısını tehdit eden ciddi bir problem olarak, bölgeler arasındaki büyük 

gelişmişlik farklılıkları halen devam etmektedir. Planlı dönemin başladığı 1960’lara 

kadar, tutarlı bir bölgesel politika olmamıştır. Planlı dönemde, bölgesel kalkınmayı 

ilerletmek ve bölgesel dengesizlikleri azaltmak için devamlı olarak çabalarda 

bulunulmuştur. Bütün kalkınma planları, bölgesel kalkınma seviyeleri arasındaki 

farkları azaltmaya öncelik vermiştir. Bununla birlikte, daha çok sektörel planlama, 

yatırım maliyetlerini düşürücü teşvikler ve proje bazlı kamu yatırımlarına dayanan 

Türkiye’nin geleneksel merkeziyetçi bölgesel kalkınma politikası, bölgesel 

kalkınmışlık farklılıklarını azaltmakta başarısız olmuştur. AB bölgesel politikası 

1980’lerden itibaren ‘içsel kalkınma modeline doğru kayarken, Türkiye’nin bölgesel 

politikası geleneksel ‘dışsal büyüme modelini takip etmeye devam etmiştir (Ertugal, 

2005).  

Bölgeler arasındaki dengesizliklerin artması, 1999’da Türkiye’ye AB üyelik 

perspektifini veren Helsinki kararı sonrasındaki AB etkisiyle birlikte, mevcut 

bölgesel politikanın başarısızlığının kabul edilmesine ve bu politikanın, AB bölgesel 

politikasına uydurulması amacıyla, temelden değiştirilmesi ihtiyacının ve iradesinin 

doğmasına neden oldu. Bu bağlamda, her ne kadar önceki bölgesel politikanın 
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politika araçları önemli ölçüde korunduysa da, ‘içsel kalkınma modeli’ bölgesel 

politikaya uyarlanarak, az gelişmiş bölgelerin iç potansiyel ve dinamiklerini ve 

işbirliği ağlarını harekete geçirmek suretiyle, bu bölgelerin bölgesel rekabet 

güçlerinin iyileştirilmesi ve dengeli ve sürdürülebilir bir kalkınmanın sağlanması 

amaçlanmıştır. Bu eğilim, Türkiye’nin bölgesel politikasını, AB’ninkinin çizgisine 

yaklaştırmıştır.  

AB bölgesel politikası, diğer üye ve aday ülkeler üzerinde olduğu gibi, 

Türkiye’nin bölgesel politikası ve yönetişimi üzerinde de önemli etkilerde 

bulunmaktadır. Bu bağlamda, bölgesel politika başlığı altında AB kriterlerine uyum 

için önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Bu gelişmeler arasında, istatistiki bölge 

birimleri sınıflandırması (NUTS) ve Bölgesel Kalkınma Ajanslarının kurulması, 

merkezi ve yerel kurumların kapasitelerinin geliştirilmesi ve değişik bölgesel 

kalkınma planları ve kırsal kalkınma projelerinin hazırlanması ve bazı durumlarda, 

uygulanması gelmektedir. Belediye Kanunu, Büyükşehir Belediyesi Kanunu ve İl 

Özel İdaresi Kanunu, belli ölüde, kamu yönetiminin alt kademelerine bir dizi 

yönetsel fonksiyon için sorumluluk devretmiştir. Son zamanlardaki dönüşümüne 

kadar, Türkiye bölgesel politikasının, AB bölgesel politikasıyla uyumlu olmaktan 

çok uzak olduğu rahatlıkla söylenebilir. Ancak, Türkiye’ye üyelik perspektifini veren 

1999’daki Helsinki kararından sonra, Türkiye bölgesel politikasında, AB bölgesel 

politikasına doğru önemli bir kayma olmuştur. Bununla birlikte, Türkiye bölgesel 

politikasının, kısmi Avrupalaşmasına rağmen, AB bölgesel politikasıyla tam uyumlu 

olduğunu söylemek için henüz çok erkendir.  

Yeni bir yaklaşımı ve kurumsal reformları içselleştirmek ve işler hale 

getirebilmek belli bir zaman alacaktır. Özellikle sulamayla ilgili geniş çaplı 

yatırımlara odaklanan Türkiye’nin geleneksel kırsal kalkınma politikası, AB’nin 

mevcut yapısal politikasından hayli farklı olmuştur. Yapısal politika, bir kavram 

olarak, son zamanlara kadar Türkiye’de çok iyi bilinmiyordu. Kırsal kalkınmanın 

araçları da AB’ninkinden epey farklıdır. Örneğin, tabandan gelen süreçlerin 

doğurduğu girişimler ve bu girişimlerin ortak finansmanını arama temeline dayalı 

LEADER’e benzer projeler konusunda Türkiye’de yeterli deneyim mevcut değildir. 
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Türkiye’nin kırsal kalkınma modeli, başta sulama projeleri olmak üzere, tarımsal 

üretim için temel altyapıyı geliştirme temeline dayanmıştır. Bu model, bir yönüyle 

AB yapısal politikasına benzetilebilir. AB kırsal politikasının finansmanı tarım 

bütçesinden geldiği için, bu politika da daha çok tarıma destek vermeye meyillidir. 

Türkiye ve AB bölgesel politikalarının birbirleriyle uyumluluk derecesini 

belirlemenin bir yolu da, bu iki politikayı, ortaklık, programlama ve yoğunlaşma gibi 

AB bölgesel politikasının temel ilkeleri açısından karşılaştırmaktır (Ertugal, 2004).  

Bu çalışmanın ilk bölümünde de açıklandığı üzere, AB bölgesel politikasının 

temel ilkelerinden olan ortaklık ilkesi, başta ekonomik ve sosyal ortaklar ile bölgesel 

ve yerel otoriteler olmak üzere kamu, özel ve sivil toplum kuruluşlarının bütün 

yetkili aktörlerinin, programların dizayn ve uygulanmasında aktif rol almaları 

anlamına gelmektedir. Bu ilke, son zamanlarda Lizbon Hedefleri doğrultusunda, 

ulusal ve bölgesel yönetimlerin, daha katılımcı bir yönetişim modeli gibi diğer 

alanlarında da uygulanmaktadır.  

Ortaklık ilkesinin Türkiye’deki uygulanmasına bakıldığı zaman, ekonomik 

kalkınmaya olan katılımcı yaklaşımlar konusunda Türkiye’de sınırlı bir deneyim 

bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu durumun temel sebebi, devletin bir hayli merkeziyetçi 

karakterde olmasıdır. Ancak son yıllarda yürürlüğe giren Belediye Kanunu ve İl Özel 

İdaresi Kanunu gibi yasalar, yerel yönetimlerin gücünü ve sorumluluğunu önemli 

ölçüde artırmış ve belli bir dereceye kadar yerel demokrasiyi sunmuştur. Bunun 

yanında, yeni kurulan Bölgesel Kalkınma Ajansları, özellikle yerel kamu ve özel 

sektör, ve sivil toplum ve üniversite temsilcilerinden oluşan Kalkınma Meclisleri 

aracılığıyla, bölgesel kalkınmada katılımcı ve tabandan gelen süreçlerin gelişmesine 

katkıda bulunacak, ve şimdiye kadar DPT tarafından üstlenen bölgesel seviyedeki 

güç boşluğunu dolduracaktır. Bu yüzden, son zamanlardaki reformların, bölgesel 

kalkınma politikalarının dizayn ve uygulanmasında ortaklık prensibinin uygulanması 

için daha iyi bir zemin sağlayacağı açıktır. Daha tutarlı ve uzun vadeli bir bölgesel 

kalkınma yaklaşımını teşvik etmek için yardımların, programların bir parçası olması 

zorunluluğu anlamına gelen Programlama prensibi de, GAP istisnası dışında, Türkiye 

bölgesel politikasında zayıf kalmıştır (Ertugal, 2004).  



 94

Türkiye’deki kırsal kalkınma projeleri, genel olarak, programlama prensibinin 

gerektirdiği gibi, bir bölgede istikrarlı ve tutarlı bir kalkınma stratejisine 

bağlanmamıştır. Kamu yatırımları genel olarak programlardan ziyade bireysel 

projelere dayalı olmuştur. Her ne kadar bazı çok-yıllı bölgesel kalkınma planları 

hazırlandıysa da, harcamalar stratejik hedefleri yakalayacak şekilde çok-yıllı olarak 

planlanmadığı için, bu planlar etkili bir şekilde uygulanamamıştır. Programlama, 

bütçeleşme ve projelerin uygulanması arasındaki bağ zayıf kalmıştır (Beleli, 2005).  

Çok yıllı kamu yatırım projelerinin fonu, yıllık bazda onaylanıp serbest 

bırakıldığından, çoğu zaman düzensiz ve yetersiz finansman sorunu ile 

karşılaşılmaktadır. Bunu yanında, 2005’teki Avrupa Komisyonu’nun Türkiye ile 

ilgili İlerleme Raporunda da belirtildiği gibi, her ne kadar DPT yeterli planlama 

deneyimine sahipse de, programlama daha çok stratejik seviye ile sınırlı kalmıştır. 

Operasyonel programlar, stratejik planlara yeterince bağlanamamıştır.  

Kaynakların etkisini artırmak amacıyla onları en muhtaç bölgelere 

yoğunlaştırma anlamına gelen yoğunlaşma prensibinin de Türkiye’de dikkate 

alınmadığı anlaşılmaktadır. Kamu yatırımları her zaman geri kalmış bölgelere 

odaklanmamıştır. Örneğin, 1993’te toplam nüfusun % 28.1’ine tekabül eden 

Kalkınmada Öncelikli Yöreler, kamu yatırımlarının 1991’de % 15.7’sini, 1992’de % 

12.4’ünü, ve 1993’te % 17.8’ini almıştır. Aynı dönemde, kamu yatırımlarının % 

50’sinden fazlası, ülkenin nispeten gelişmiş bölgeleri olan Marmara ve Ege 

bölgesindeki illere gitmiştir (Ertugal, 2004).  

Benzer şekilde, 1990-2001 döneminde GAP bölgesindeki toplam kamu 

yatırımları Türkiye’nin yedi bölgesi arasında en düşük seviyede kalmıştır. GAP 

bölgesinin nüfusu ülke nüfusunun % 9.7’sini oluşturduğu halde, bölgedeki kamu 

yatırımları, bu dönemdeki toplam kamu yatırımlarının yaklaşık % 7’sini 

oluşturmuştur (Beleli, 2005). Bu yüzden, AB bölgesel politikasını yöneten temel 

prensipler, Türkiye bölgesel politikasında önemli olmamıştır. Ancak, Türkiye 

bölgesel politikasının, şimdilerde AB’ninkiyle daha paralel göründüğü kesindir. 

Örneğin, Türkiye’nin 2004–06 Ulusal Kalkınma Planına ve Dokuzuncu Kalkınma 

Planına bakıldığında, AB bölgesel politikası terminolojilerinin ve bazı unsurlarının 
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içselleştirildi ği, ve altyapının geliştirilmesinde daha bir Avrupai tarzın benimsendiği 

görülmektedir. Yapılması Gerekenler Gerek AB’nin bölgesel politika gerekliliklerine 

tam uyum sağlamak, gerekse Türkiye’deki bölgesel dengesizlikleri azaltmak 

amacıyla yapılması gereken daha çok iş var. Bölgesel kalkınmışlık farklılıklarını, AB 

bölgesel politikası çizgisinde, azaltmak için bölgesel kalkınmanın ‘gerekli şartları’ ve 

‘yeterli şartları’ birlikte sağlanmalıdır (Landabaso, 2005).  

Öncellikle, büyüme ve istihdam için gerekli ön koşullara ihtiyaç var. Geri 

kalmış bölgelerin ekonomik ve sosyal cazibelerini artırmak amacıyla, gerekli 

altyapının (örneğin, ulaşım, çevre, enerji ve telekomünikasyon) iş dünyasına 

sağlanması, zaruri bir gerekliliktir. Örneğin, az gelişmiş bölgelerde, yeterli, esnek ve 

güvenli ulaşım altyapısının sağlanması, ticaret için verimliliği ve fırsatları artırabilir. 

Bu tür yatırımlara, özellikle bilgi ekonomisinde lazım olan yeteneklerin 

kazandırılması ve eğitim yoluyla insan kaynaklarının geliştirilmesi eşlik etmelidir. 

Bölgesel kalkınma için bu gerekli şartların yanında, bunları tamamlayacak olan 

yeterli şartların da oluşturulması gerekir. Bu şartlar, daha az somut olan şartlar olup, 

yenilikçi kapasite, girişimciliği teşvik eden iş kültürü, iyi yönetim, kamu-özel ve 

firmalar arası işbirliğini ve sosyal sermayeyi teşvik eden bir kurumsal çerçeveye 

dayalıdır (Landabaso, 2005).  

“Gerekli” ve “yeterli” şartların politik bileşeni, ekonomik gelişmenin 

seviyesine bağlıdır. Örneğin, az gelişmiş bölgelerde, “gerekli” şartlara, “yeterli” 

şartlara oranla daha fazla ağırlık verilecektir. AB’nin, bilgi-temelli ekonomiye geçiş 

hedefine paralel olarak, Türkiye’nin, Araştırma ve Teknoloji Geliştirme (AR-GE) ve 

yenilikçilik giri şimleri içim kamu ve özel yatırımlarını artırması ve bölgesel 

kapasiteleri, yeni teknolojileri geliştirecek ve hazmedecek şekilde geliştirmesi 

gerekir. Bilgi ve yenilikçilik, AB’nin daha fazla büyüme ve istihdamı sağlama 

çabalarının merkezinde yer almaktadır. Özellikle Lizbon stratejisi doğrultusunda, 

bölgesel politika, giderek daha fazla bilgi, araştırma, yenilikçilik ve insan 

kaynaklarına odaklanmaktadır. Her ne kadar mevcut AR-GE harcamaları şimdilik 

Birli ğin GSMH’nın % 1.9’ünü oluşturuyorsa da, Lizbon Stratejisi bu oranın 2010 

yılına kadar % 3’e çıkarılmasını ve bu % 3’lük oranın üçte ikisinin ise özel sektör 
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tarafından karşılanmasını hedeflemektedir. Ancak, 2003 rakamlarına göre, 

Türkiye’deki AR-GE harcamaları, GSMH’nin sadece % 0.66’ni oluşturmaktadır. Bu 

yüzden Türkiye, AB seviyesinden çok uzak olan AR-GE harcamalarını önemli 

oranda artırmalı ve bu harcamaların çoğu özel sektör tarafından karşılanmalıdır. 

Bunun yanında, firmaların yeni bilgi üretmesini, yaymasını ve kullanmasını teşvik 

edecek bir iş ortamı sağlanmalıdır. Etkili bölgesel yenilikçilik sistemlerini kurmak 

amacıyla, ekonomik, sosyal ve siyasi aktörlere, dünyadaki teknolojilere ve iş 

deneyimlerine ulaşma imkânı sağlanmalıdır. Bunun yanında, araştırma kuruluşları ve 

iş dünyası arasında teknoloji transferini artırmak için üniversiteler, araştırma ve 

teknoloji merkezleri ile iş dünyası arasındaki bağ güçlendirilmelidir.  

Bölgesel dengesizliklerin sebeplerini daha iyi anlamak ve yerel problemlere 

etkili çözümler getirebilmek için ‘sosyal sermaye’ kavramını anlamak gerekir. 

Geleneksel fiziksel altyapıların yanında, bölgesel bir stratejiyi içselleştirme, yerel 

aktör ve ağların katılımı ve işbirliği, insan sermayesini güçlendirmeyi ve bilgiye 

yatırımı amaçlayan bir iş kültürü ve iyi yönetişim unsurlarını taşıyan bir sosyal 

sermaye de oluşturulmalıdır (Rousseau, 2003).  

Bazen, “beyinleri açmak, yolları açmaktan daha önemlidir” (Mouton, 2003). 

Bu yüzden, bölgesel ve yerel ağların kurulması ve iyi yönetişim anlamındaki sosyal 

sermaye, Türkiye’nin yeni bölgesel politikasının kurulmasında ve uygulanmasında 

önemli bir unsur olarak yerini almalıdır. Yerel seviyedeki az kullanılmış ya da hiç 

kullanılmamış kaynakları işletmeye odaklanan bir içsel model teşvik edilmelidir.  

Kamu yatırımları, bölgeleri güçlendirmeye katkıda bulunan sosyal sermayeye 

ve yenilikçiliğe hedeflenmelidir. İktisadi kalkınma başarısının anahtar unsurları 

olarak kabul edilen demokratik yerel yönetim, toplumsal katılım, kurumsal kapasite 

ve yönetsel becerilerin geliştirilmesi için yeterince çaba harcanmalıdır (Pezzini, 

2003).  

Farklı bölgelerin ekonomilerinin farklı sektörel yapıları ve farklı verimlilik 

seviyeleri, Türkiye’deki bölgesel dengesizliklerin önemli belirleyicileridir. Yoksul 

bölgeler, kaynaklarının daha büyük bir kısmını tarım sektöründe kullandıkları için, 
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tarımdaki verimliliği artırmak, bu bölgelerdeki geliri artıracaktır. Kırsal kesimde, 

tarımsal yapıyı modernize etmek ve alternatif istihdam fırsatlarını oluşturmak için 

gerekli önlemler alınmalıdır. Bölgesel dengesizliklerin kırsal göçten daha da olumsuz 

etkilenmemesi için, kırsal alanlardaki altyapılar ve hayat kalitesi iyileştirilmelidir.  

Her çeşit bölgeye tek tip kalkınma politikasını uygulama yaklaşımı yerine, 

her bölgenin özel şartlarına adapte edilmiş politikalar uygulanmalıdır. Sektörel 

yaklaşımı mekansal boyutla entegre etmeye ve daha çok sektörel olan ulusal 

kalkınma planını bölgesel kalkınma planlarına bağlamaya özel önem verilmelidir.  

Planlama yaklaşımı, merkeziyetçi ve sektörel bir yaklaşımdan, çok katmanlı 

ve mekânsal bir yaklaşıma yönelmelidir. Bu amaçla, DPT bünyesindeki sektörel ve 

bölgesel birimler arasındaki işbirliği güçlendirilmelidir. Çabaların çoğu, beş yıllık 

kalkınma planlarının hazırlanması için harcanırken, daha sonra sonuçların 

değerlendirilmesi için fazla çaba harcanmamıştır. Değerlendirmeye de yeterli önem 

verilmelidir.  

İktisadi rekabet gücü, sadece etkili altyapıya bağlı değildir. Bunun yanında, 

hukukun ayırımcılık yapmadan, tahmin edilebilir ve şeffaf bir şekilde uygulanması, 

saydam bir kamu ihale sistemi, ve müteşebbislerin sırtlarındaki idari yükü en aza 

indiren bir yönetim de ekonomik rekabetçilik için önemlidir (Komisyon, 2005, 

0299). 

 Kamu idarelerinin ve kamu kuruluşlarının etkili idari kapasitesi, büyüme ve 

istihdam için temel gerekliliklerdir. Kamu yönetiminde etkinliği ve saydamlığı 

artırmak, kamu hizmetlerini çağdaşlaştırmak ve hemen her alanlarda iyi yönetişimi 

sağlamak, katılım öncesi yardımların ve daha sonra AB Yapısal Fonların başarılı bir 

şekilde yönetilmesi ve uygulanması için hayati önem arz etmektedir. Her ne kadar 

bölgesel politika başlığı altındaki AB müktesebatı, daha çok ulusal mevzuata 

dönüştürülmeyi gerektirmeyen çerçeve ve uygulama yönetmeliklerinden ibaret 

olduğu için, kurumsal çerçeve ve uygulama araçları açısından üye ve aday ülkelere 

bazı esneklikler sağlıyorsa da, bu ülkeler, AB bölgesel politikasının temel 

prensiplerini uygulamak ve, kamu ihalesi, rekabet, çevre, projelerin seçimi ve 
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uygulanması başta olmak üzere, AB’nin genel mevzuatını dikkate almak 

zorundadırlar. Bu yüzden, başta yerellik, ortaklık, programlama ve yoğunlaşma 

olmak üzere, bölgesel politikanın tasarım ve uygulanmasında AB bölgesel 

politikasının temel prensiplerine özel önem verilmelidir.  

Kamu-özel ortaklığı, programların hazırlanma ve uygulanmasında açıklık ve 

saydamlık için zemin hazırlayacak ve yenilikçi projelerin geliştirilmesine yardım 

edecektir. Kamu-özel ortaklığında, kamu sektörü, daha etkin ve düşük maliyetli 

hizmetler sunmasına katkıda bulunan özel sektör yeteneklerinden yararlanırken, özel 

sektör de bu politikaların risk ve sorumluluklarını paylaşır (Komisyon, 2005, 0299).  

Yoğunlaşma ilkesine uygun olarak, kaynaklar en muhtaç olan bölgelere 

yoğunlaştırılmalıdır. Entegre ve çok-yıllı bölgesel kalkınma programlarına ve çok-

yıllı bütçeleştirme prosedürlerine yeterli önem verilmelidir. Avrupa Komisyonu’nun 

Türkiye ile ilgili 2005 İlerleme Raporu’nun da işaret ettiği gibi, planlama, 

programlama, uygulama ve denetleme sorumluluğu, zaten çok merkeziyetçi bir karar 

alma mekanizmasına sahip olan DPT tekelinde kaldığı için, bölgesel politikanın 

kurumsal çerçevesi dar kalmaktadır. Bu yüzden, bölgesel yapılara daha fazla 

sorumluluk devredilmelidir. Bunun yanında, AB fonlarınca finanse edilen bölgesel 

kalkınma programlarıyla ilgili bütün ihale ve sözleşme işlemlerinden sorumlu olan 

Merkezi Finans ve İhale Birimi, daha fazla kaynak ve personelle donatılmalıdır.  

Benzer şekilde, Merkezi Olmayan Uygulama Sisteminin uygulanmasından 

sorumlu olan birimler önemli ölçüde güçlendirilmelidir. Proje sahiplerinin, yüksek 

kalitede projeler geliştirme ve uygulama kapasitelerinin geliştirilmesi de çok 

önemlidir. Politika üretme ve uygulama süreçlerinin etkinliliğini artırmak amacıyla, 

bölgesel politika ile ilgili kararlara katılan bütün kurumlar arasındaki yatay ve dikey 

işbirliği ve dayanışma mekanizmaları güçlendirilmelidir. Yenilikçiliği ve dolayısıyla 

rekabet gücünü doğuran faktörlerin başında işbirliğinin geldiği unutulmamalıdır. Son 

olarak, Türkiye’deki bölgelerarası gelişmişlik farklarının AB bünyesindeki 

farklardan çok daha fazla olması gerçeği, Türkiye’yi de içine alacak bir Avrupa 

Birli ği’nin bölgesel politikasını yakından ilgilendirmektedir.  
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AB ve Türkiye tarafından ortak bir strateji acilen belirlenerek, Türkiye’deki 

bölgesel dengesizlikler müzakere döneminde azaltılmalıdır. Aksi taktirde, 

Türkiye’deki bölgeler arası büyük dengesizlikler, hem AB hem de Türkiye için 

katılım sürecinde ciddi bir sorun oluşturacaktır. (Pezzini, 2003).  
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III. BÖLÜM 

KARAMAN’IN DEMOGRAF İK YAPISI, KARAMAN'DA KALKINMA 

POLİTİKALARI, PLANLAMASI VE AB H İBE PROJELERİNİN 

EKONOM İK VE SOSYAL KATKILARI 

 

3.1.  İL HAKKINDA GENEL B İLGİ                      

 

3.1.1. Coğrafi Konum 

 

  Karaman İli İç Anadolu Bölgesinde 37▫ 11’ kuzey enlemi, 33▫ 13’ 

doğu boylamlar arasında yer almaktadır. Kuzeyinde Konya, güneyinde Mersin, 

batısında Antalya bulunur. İlin yüzölçümü 9590 km, deniz seviyesinden yüksekliği 

1033 metredir. 1989 yılında il olan Karaman, bir merkez ilçe olmak üzere toplam 6 

ilçe, 10 kasaba ve 160 köyden oluşmaktadır. Merkez ilçe ile birlikte Karaman’a bağlı 

olan Ayrancı, Ermenek, Başyayla, Kâzımkarabekir ve Sarıveliler’ dir. 

   

  Karaman, coğrafi konumu ve bitki örtüsünün tarıma elverişli olması 

nedeniyle tarih boyunca önemli bir yerleşim bölgesi olmuştur. (www.tuik.gov.tr). 

 

3.1.2. Karaman Ve İlçeleri 

 

İç Anadolu Bölgesi’ndeki Karaman, il statüsü kazandığı 1989 

yılından bu yana kendi öz kaynaklarını kullanarak gelişme eğilimi göstermiş ve bu 

yönde önemli ilerleme kaydetmiş bir ildir. 1989 yılından başlayarak hızlı bir 

sanayileşme ve kentleşme eğilimi gösteren şehrin yayılma hızı, sürdürülebilir 

kalkınma sürecinde önemli bir avantaj oluşturacak şekilde kontrol edilebilir 

boyutlarda kalmış ve il çevresel değerlerin yıpratılmadığı bir gelişim göstermiştir.  

 

Tarım topraklarının zenginliği ve buna bağlı olarak gelişen tarıma 

dayalı gıda sanayi Karaman’ın kalkınma sürecindeki en güçlü yönleridir. Bu nedenle, 

2025 yılı hedef alınarak hazırlanan 1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı ana 

kararlarında ilin öncelikle bu potansiyellerin kullanılacağı bir kimlikle gelişmesi 
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desteklenmektedir. Ayrıca, şehir merkezi başta olmak üzere, il genelinde bulunan 

turizm potansiyelleri de kalkınmada önemli fırsatlar olarak değerlendirilmiş ve bu 

yönde mekansal planlama kararları üretilmiştir.  

 

İlin, özellikle “Taşeli Bölgesi” olarak adlandırılan Ermenek, Başyayla ve 

Sarıveliler İlçeleri’nin bulunduğu Akdeniz coğrafyasına sahip olan bölgesindeki 

ulaşım problemi Karaman’ın en zayıf yönü olarak tespit edilmiş ve ulaşımın 

iyileştirilmesi yönünde kararlar üretilmiştir. Gıda sanayi gelişimine paralel olarak 

ihracat potansiyeline sahip olan Karaman’ın Mersin Limanı’na olan zorlu ulaşımı ise 

kalkınma sürecinde zayıf bir yön olarak görülmektedir ki, bu doğrultuda İl 

Merkezi’nin Mersin Limanı’na ulaşımını kolaylaştırmak ve özellikle yük 

taşımacılığını desteklemek amacıyla iki il merkezi arasında bir demiryolu bağlantısı 

önerilmiştir.  

 

Karaman’ın Merkez İlçe, Ayrancı ve Kâzımkarabekir İlçeleri’nin bulunduğu 

ovalık alan ve Ermenek, Başyayla ve Sarıveliler İlçeleri’nin bulunduğu dağlık alanlar 

olarak belirgin bir şekilde iki bölgeye ayrılmış olması; planlamada iki ayrı kentsel 

merkez oluşturulmasını gerekli kılmıştır. Bu doğrultuda, günümüzdeki mevcut eğilim 

paralelinde Merkez İlçe ve Ermenek İlçeleri bulundukları bölgelerdeki kentsel çekim 

merkezleri olacaktır.  

 

Özetle, Karaman bugün tarıma dayalı sanayisi ile tarım ve sanayi 

sektörlerinin eşgüdümünün sağlandığı ve sağlanacağı bir kenttir. Kalkınmada 

Öncelikli Yerleşmeler arasında yer alan Karaman’ın, plan döneminde bu eğilimle 

gelişmeye ve kalkınmaya devam etmesi desteklenmektedir. İl genelinde Ayrancı ve 

Kâzımkarabekir İlçeleri Merkez İlçe odaklı; Başyayla ve Sarıveliler İlçeleri ise 

Ermenek İlçesi odaklı gelişeceklerdir. Merkez İlçe hizmetler ve sanayi sektörünün 

öncelikle desteklendiği bir merkez olurken; Ayrancı, Kâzımkarabekir ve Başyayla 

İlçeleri tarımsal sanayi gelişiminin desteklendiği ilçeler olmuştur. Ermenek İlçesi 

hizmetler sektörü ağırlıklı gelişimine devam edecek, Sarıveliler İlçesi ise tarım 

sektörü ağırlıklı bir kimlikle gelişecektir.  
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Karaman İli bütününde, 1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı hedef yılı olan 

2025’de oluşması öngörülen kentsel nüfus  520.700 kişi, kırsal nüfus 53.100 kişi 

olup, toplam nüfus ise  573.800 kişidir. 

3.1.2.1. Merkez İlçe 

 
Karaman’ın il statüsü kazanmasından sonra kentleşme ve sanayi gelişme 

eğiliminin en fazla görüldüğü yer Merkez İlçe olmuştur. İldeki tek organize sanayi 

bölgesi ilçe sınırlarında bulunmaktadır. Merkez İlçe, 1/100.000 ölçekli çevre düzeni 

planı döneminde de bu özelliklerini koruyarak ildeki en önemli kentsel çekim 

merkezi ve sanayi gelişiminin yaşanacağı yer olacaktır.  

  

Merkez İlçe’ye bağlı beldeler ise İl Merkezi’ndeki sanayi sektörünü 

destekleyecek şekilde, mevcut durumlarına paralel olarak tarım sektörü ağırlıklı bir 

gelişme göstereceklerdir. Bu beldeler ve köylerde üretilen ve/veya yetiştirilen her 

türlü ürün İl Merkezi’ndeki sanayi tesislerinde değerlendirilecektir. 

 

 Ayrıca ilçedeki hayvancılık sektörünün geliştirilmesi amacıyla, bu faaliyet 

alanında potansiyeli yüksek olan Mesudiye, Karalgazi ve Mecidiye köyleri arasında 

bir organize tarım alanı önerilmiştir. 

 

Karaman İlçe ya da İl Merkezi’nin, hizmetler ve sanayi ağırlıklı bir sektörel 

gelişime sahip olacağı öngörülmüş ve bu yönde mekansal planlama kararları 

üretilmiştir. Bu kapsamda, İl Merkezi mevcut organize sanayi bölgesi ile tarıma 

dayalı geniş çaplı sanayi sektörünün ve konut dışı kentsel çalışma alanları ile farklı 

türde istihdam alanlarının oluşacağı kentsel bir merkez olmaya devam edecektir. 

Buna ilaveten, Türk Dili’nin başkenti olarak bilinen ve bu nedenle önemli bir kültür 

turizmi potansiyeline sahip olan Karaman’da, İl Merkezi’nin bir turizm kenti olarak 

da gelişmesi desteklenmektedir. Merkez İlçe’de günübirlik turizm gelişimini 

sağlayacak Gökçe Çamlığı ve Gödet Barajı’ndaki Dereköy Mesire Yerleri planda 

gösterilmiştir.  
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Merkezi İlçe’nin kentsel nüfusu çevre düzeni planı hedef yılı olan 2025 için 

350.000 kişi kabul edilmiştir. Mevcut imar planının bu nüfus için yeterli olduğu İl 

Merkezi’nde plan sınırları dışında yeni kentsel gelişme alanları önerilmemiştir.   

 

3.1.2.2. Ayrancı İlçesi 

  

İlin doğusunda bulunan Ayrancı İlçesi’nin ekonomik kalkınma yolundaki en 

güçlü yönü, özellikle elmacılığa dayalı, tarım sektörü potansiyelidir. Ayrıca, 

Karaman-Niğde Karayolu üzerinde ve demiryolu güzergahının geçtiği bir bölgede 

kalan ilçenin ulaşım avantajı bulunmaktadır.  

  

Tarım potansiyeli ve ulaşılabilirlik avantajının değerlendirilmesi gereken 

Ayrancı İlçesi, çevre düzeni planı ana kararlarında tarımsal sanayinin gelişmesi 

önerilen bir yerleşme olarak belirlenmiştir. 

 

Ayrancı İlçesi’nin mevcut imar planı kapasitesi plan dönemindeki gelişmeler 

için yeterli olarak hesaplanmış ve mevcut imar planı sınırları dışında yeni kentsel 

gelişme alanları önerilmemiştir.  

 

Ayrancı İlçe Merkezi güneyinde, Ayrancı Barajı yolunun batısında tarımsal 

sanayi alanı önerilmiştir. Ayrıca, baraj etrafında, bölgesel ölçekte hizmet edecek 

rekreasyon alanlarının yer alabileceği bir büyük kentsel yeşil alan planlanmıştır. 

 

3.1.2.3. Başyayla İlçesi 

  

Karaman İli’nin güneybatısında, Taşeli Bölgesi’nde yer alan Başyayla İlçesi 

ulaşım açısından zayıf bir noktada kalmaktadır. İlçede kalkınma potansiyelini 

destekleyecek en güçlü faktör kiraz yetiştiricili ğine dayalı meyveciliktir.  
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1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı ana kararlarında tarım potansiyelinin 

güçlendirilmesi amacıyla Başyayla’da tarımsal sanayi alanı önerilmiştir. Bu sektörün 

gelişimi ilçeye olan karayolu ulaşımının güçlendirilmesi ile desteklenmiştir. 

Başyayla’da, bulunduğu coğrafyaya bağlı olarak önemli bir doğa ve yayla turizmi 

potansiyeli mevcut olup, plan döneminde bu potansiyelin günübirlik turizm ya da 

eko-turizm alternatifleri ile desteklenmesi uygun görülmektedir. 

 

Başyayla İlçesi’nin mevcut imar planı kapasitesinin plan döneminde oluşacak 

nüfus için yeterli olmadığı hesaplanarak, mevcut imar planı sınırları dışında, 

yerleşimin kuzeyinde ve doğusunda yeni kentsel gelişme alanları önerilmiştir. 

Tarımsal sanayi alanı ise yerleşimin güneyinde, Ermenek Yolu üzerinde 

planlanmıştır. 

3.1.2.4. Ermenek İlçesi 

  

Karaman İli’nin güneyinde bulunan Ermenek, kentsel hizmet sunumu 

açısından İl Merkezi kadar gelişmiş bir ilçedir. Taşeli Bölgesi’nde bulunan ilçe, fiziki 

koşullar açısından ulaşılabilirli ği zor ve tarım toprakları açısından şanssız bir bölgede 

yer alması dezavantajını, hizmetler sektörü gelişimi ile dengelemiş iyi bir örnektir. 

Ermenek, günümüzde başta aynı bölgede yer alan Başyayla ve Sarıveliler İlçeleri 

olmak üzere, kırsal yerleşmeler için de bir kent merkezi işlevine sahiptir.  

  

1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı döneminde de ilçenin gelişme 

potansiyeli hizmetler sektörüne dayanacak ve Ermenek, Karaman İli’nde İl 

Merkezi’nden sonra ikinci kentsel çekim merkezi olarak gelişecektir. İlçedeki 

mekansal planlama kararları bu yönde üretilmiştir. İlçede planlı üniversite alanı ve 

bu planda önerilen turizm ve konut dışı kentsel çalışma alanları ile hizmetler sektörü 

gelişimi desteklenmiştir.  

 

Ermenek İlçe Merkezi kentsel nüfusu çevre düzeni planı hedef yılı olan 2025 

için 30.000 kişi kabul edilmiştir. Ermenek İlçesi’nin mevcut imar planı kapasitesinin 

plan dönemindeki gelişmeler için yeterli olmadığı hesaplanarak, mevcut imar planı 
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sınırları dışında yeni kentsel gelişme alanı önerilmiştir. Konut dışı kentsel çalışma 

alanları ise yerleşimin batısında Güneyyurt Beldesi’ne giden yol üzerinde 

önerilmiştir. 

3.1.2.5. Kazımkarabekir İlçesi 

  

Kazımkarabekir, Karaman’da İl Merkezi’ne en yakın ilçe konumundadır. 

Konya-Karaman Karayolu üzerinde bulunan ilçenin en önemli avantajı kolay 

ulaşılabilir olmasıdır. İl Merkezi’ne yakınlık ise Kazımkarabekir için hem bir fırsat 

hem de bir tehdit olarak yön değiştirebilecek bir faktördür. İl Merkezi’ne yakınlık 

ilçedeki hizmetler sektörü gelişimi açısından caydırıcı bir etken olabilecektir. Buna 

karşın, ilçe günümüzde tarım sektörü ve buna bağlı olarak tarıma dayalı sanayi 

gelişimi potansiyeli gibi güçlü bir yöne sahiptir.  

  

1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı ana kararlarında ilçedeki potansiyellerin 

en uygun şekilde kullanılması ve zayıf yönlerin güçlendirilmesine yönelik planlama 

kararları üretilmiştir. Bu doğrultuda, Kazımkarabekir, Karaman İli’nde tarımsal 

sanayinin desteklendiği ilçelerden biri olarak belirlenmiştir. Ayrıca Konya karayolu 

güzergahında konut dışı kentsel çalışma alanları önerilmiştir. 

 

Kazımkarabekir İlçesi’nin mevcut imar planı kapasitesi plan dönemindeki 

gelişmeler için yeterli olarak hesaplanmış ve mevcut imar planı sınırları dışında yeni 

kentsel gelişme alanları önerilmemiştir.  

3.1.2.6. Sarıveliler İlçesi  

  

Sarıveliler, Karaman İli’nin ulaşım açısından zayıf ve zor bir bölgesi olan 

Taşeli Bölgesi’nde yer almaktadır. İlçede ekonomik kalkınmaya ivme verecek en 

güçlü yön meyvecilik ile doğa ve yayla turizmi potansiyelidir.  
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1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı döneminde, ilçede potansiyel sunan 

meyvecilik ve hayvancılığa dayalı tarım sektörü planda önerilen organize tarım alanı 

ile desteklenmiştir.  

 

İlçe Merkezi kentsel nüfusu çevre düzeni planı hedef yılı olan 2025 için 

13.000 kişi kabul edilmiştir Sarıveliler İlçesi’nde mevcut imar planı kapasitesinin 

plan dönemindeki gelişmeler için yeterli olmadığı hesaplanmış ve yeni kentsel 

gelişme alanları önerilmiştir.  

 

 

3.1.3. Nüfus Özellikleri Ve Kültürel Yapısı 

 

2007 yılı nüfus projeksiyonuna göre Karaman ili nüfusu 253821 kişidir. 2000 

yılı resmi sonuçlarına göre ise karaman il nüfusu 243210’dur. Nüfus yapısında etkin 

ve dinsel farklılıklar bulunmaktadır. İlde daha çok kendine bağlı veya yakın yerleşim 

yerlerinde kent merkezine yoğun bir göç yaşanmaktadır.  

 

Şehirde bir üniversite bir fakülte ve bir yüksek okul bulunmakta; bu 

kurumlarda 5.500 öğrenci eğitim görmektedir. Doğurganlık düşük yapma oranında 

ve bebek ölümlerinde hızla bir düşüş görünmektedir. 2000 yılı itibari ile Karaman 

ilinde okuma yazma oranı %98 olup, nüfus %59,39 (144460 kişi)’u bir öğrenim 

kurumundan mezun olmuştur.  

 

3.1.4. Ekonomik Yapı, Kalkınma Durumu Ve Özellikleri 

 

Karaman ili 3.derece gelişmiş iller arasındadır.(DPT) İl, kişi başı 2.012 dolar 

GSYİH ile 20. sırada yer almaktadır (TUİK).  

  

 Karaman’ ın ekonomik yapısı tarımın başta olmak üzere, hayvancılık ve 

sanayiye dayanır. Son yıllarda köylerde şehre büyük kitleler halinde göç olanların 

olması, Karaman’ ın sanayi ve ticarete yönelik bir ekonomik faaliyete zorlamıştır. 

Sanayinin alt yapısı için gerekli küçük ve büyük organize sanayi bölgesinde 
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tamamlanmaz, Karaman ekonomisi için büyük önem taşımaktadır. Karaman’ da 

dinamik bir yapıya sahip olan sanayi 1998 yılı içerisinde baş gösteren küresel 

ekonomik kriz nedeniyle Pazar daralmasına maruz kalmıştır. İhracat hızla düşmüş, 

sermaye ve pazar yetersizliği nedeniyle yedi sanayi kuruluşu geçici olarak faaliyetine 

son vermiş, ayakta kalmayı başaran firmalar da % 30 gibi çok düşük bir kapasite ile 

faaliyetine devam etmektedir. Karaman ticaret odasına kayıtlı üye sayısı 3845, ticaret 

borsasının ise 257’dir. Bir adet toptancı hali bulunmaktadır. 

 

3.1.4.1.Karaman’ da Tarım 

 

 İl ekonomisinde çiftçilik ve hayvancılık, tarım sektörü içinde ilk sırada yer 

almaktadır. İlin gelişmesinde tarıma dayalı sanayi lokomotif görevi yapmaktadır. İlin 

tarımsal açıdan gelişmişlik performansı incelendiğinde; tarımsal ürün değeri 

açısından 2000 yılında kırsal nüfus başına düşen 2123 YTL’ lik değer ile 81 il 

içerisinde 2. sıradadır. 

 

 Karaman’ın 2005 yılında ithalat hacmi 17.679.204 USD ve ithal edilen 

ürünler bisküvi, gofret, kek üretim ve paketleme makineleridir. İlin ihracat hacmi 

113.033.558 USD’ dir ve ihraç edilen ürün grupları şunlardır: 

 

• Unlu mamuller: Bisküvi, gofret, kek, makarna. 

• Şekerli mamuller: Çikolata, reçel, helva, çiklet. 

• Makineler: Ev eşyası, kapı, pencere. 

• Yaş meyve: Elma, kiraz. 

• Tarım ürünleri: Nohut, yeşil mercimek, fasulye, bulgur. 

• Mermer 

 

3.1.4.2. Karaman’da Endüstri 

 

 Karaman’ da genelde tarıma dayalı endüstri kolları faaliyet göstermektedir. 

Çünkü il genelinde ekonomi büyük çapta tarıma ve hayvancılığa dayanır. Bu 
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özelliğin tabii sonucu olarak, besin endüstrisi ön sırayı alır. Bisküvi, un, bulgur, 

gofret, dokuma, hayvansal ürünler endüstrisi ile tarım aletleri, makine yapım 

endüstrisi, orman ürünleri işleme ve maden çıkarma endüstrisi, belli başlı endüstri 

kollarıdır 

 

Karaman’ da Endüstri Dalları  

 

1. Besin Endüstrisi 

2. Diğer besin endüstrisi ve yan sanayi 

3. Diğer endüstriyel kuruluşlar 

a) Orman ürünleri endüstrisi 

b) Dokuma endüstrisi 

c) Makine yapan makine imalat haneleri, 

d) Muhtelif imar ve tamir bakımı atölyeleri 

e) Maden endüstri sanayisi 

f) Çivi ve tel sanayi 

g) Kuzine soba imalathaneleri 

h) Tarım aletleri imalathaneleri 

i) Kolonya imalatı 

j) İnşaat sektörü 

 

3.1.4.3. Karaman’ da Sanayi Alanları    

  

Sanayi sektörü, Planlama Bölgesi’ndeki iki ilde de sektörlerin istihdama göre 

dağılımda tarım ve hizmetler sektörlerinden sonra üçüncü sırada yer almaktadır.  

 

Karaman’da sanayi sektörünün gelişimi tarımsal sanayi ağırlıklı olarak ivme 

kazanmıştır. İlde sanayi tesisleri İl Merkezi’ndeki organize sanayi bölgesinde 

gelişme eğilimi göstermektedir. Plan döneminde mevcut eğilim korunurken; yeni 

sanayi tesislerinin de tarımsal sanayi ağırlıklı olması desteklenmektedir.  
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Planlama Bölgesi’nde, sanayi tesislerinin çevresel etkilerinin en aza 

indirilmesi amacıyla, yeni sanayi tesisleri gelişimi ya organize sanayi bölgeleri 

şeklinde ya da en az 50 hektarlık sanayi alanı olacak şekilde önerilmektedir. Ayrıca, 

münferit sanayi taleplerinin ise organize sanayi bölgelerine yönlendirilmesi ve sanayi 

tesislerinde organize sanayi bölgelerindeki gibi nitelikli altyapı standartlarının 

sağlaması ve toplu olarak konumlanması desteklenmektedir. 

3.1.4.3.a. Organize Sanayi Bölgeleri 

  

Planlama Bölgesi’nde Karaman İl Merkezi’nde birer organize sanayi bölgesi 

bulunmaktadır. 

3.1.4.3.b. Tarımsal Sanayi ve Depolama Alanları 

 

Planlama Bölgesi’nde tarımsal sanayi gelişiminin desteklendiği ve 

tarımsal sanayi alanlarının planlandığı ilçeler; Karaman’da Ayrancı, Kâzımkarabekir 

ve Başyayla İlçeleri’dir.  

3.1.4.3.c. Organize Tarım Alanları  

  

Çevre düzeni planı kapsamında, tarım sektörünün desteklenmesi ve 

katma değerinin artırılması amacıyla, entegre ya da entegre olmayan küçük ölçekte 

tesislerin toplu olarak yer alabilmesini sağlamak üzere; Karaman’da Merkez İlçeye 

bağlı Akçaşehir Beldesi, Mesudiye, Karalgazi, Mecidiye Köyleri arası ve Sarıveliler 

İlçesi’nde, organize tarım alanları önerilmiştir. 

                       3.1.4.3.d. Küçük Sanayi Sitesi Alanları  

 

Planlama Bölgesi bütününde, mevcut küçük sanayi sitesi tesis alanları 

dışında yeni öneriler getirilmemiştir. Plan döneminde bu kullanım gereksinimi 

1/5.000 ölçekli nazım ve 1/1.000 ölçekli uygulama imar planları kapsamında 

çözülecektir. 
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3.1.4.3.f. Konut Dışı Kentsel Çalışma Alanları  

 

Karaman’da ise Karaman İl Merkezi ile Kazımkarabekir ve Ermenek 

İlçeleri’nde konut dışı kentsel çalışma alanları ayrılmıştır. Ayrıca, planda gösterilen 

gelişme alanları içinde, imar planları doğrultusunda konut dışı kentsel çalışma 

alanları için yer ayrılabilir. 

 

3.1.4.3.g. Su Ürünleri Üretim Alanları 

 

Deniz, kıyı alanları ve karasal alanların sürdürülebilir kullanımını sağlamak 

amacı ve sektörün belli bir disiplin içinde faaliyetlerini sürdürebilmesi için su 

ürünleri üretim alanlarının bölgeler halinde belirlenmesine ihtiyaç vardır. Su ürünleri 

üretim alanları için gelişigüzel yer seçimlerini engellemek ve denetimsiz işletilerek 

çevreye olası olumsuz etkilerinin önlenmesi için yapılacak teknik çalışmalar, Tarım 

ve Köyişleri Bakanlığı ve kurumların katılımıyla oluşturulan komisyonlar vasıtasıyla 

ve yerel kuruluşların görüşleri alınarak yapılmalı ve yer seçimi yapılan üretim 

alanlarının koordinatları belirlenmelidir.  

 

Su ürünleri üretim alanlarının yer seçiminde su akış hızı, hakim rüzgar yönü, 

derinlik, yerleşme alanlarına mesafe gibi kriterler çerçevesinde diğer kullanımların 

(turizm, yerleşme alanları, deniz ulaşımı, hassas alanlar, koruma statülü alanlar vb.) 

olumsuz etkilenmemesi göz önüne alınmalıdır. Yer seçimi yapılan/yapılacak bu tür 

alanlar için kümülatif etkilerin hesaplanması amacıyla seçilen her bölge için toplu 

Çevresel Etki Değerlendirmesi (ÇED) yapılabilir. Yer seçimi yapılan/yapılacak 

alanlar için detaylı incelemeler ÇED sürecinde yapılır. ÇED süreci sonucunda 

olumsuz rapor çıkması durumunda seçilen su ürünleri üretim alanları iptal edilebilir. 

 

Valilikler su ürünleri üretim alanları için gerekli izin ve süreçleri 

tamamlatarak, üretim alanlarını bölgenin sahip olduğu özelliklere göre 

değerlendirerek, balık çiftliği faaliyetlerine izin verebilir. 
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3.1.4.3.h. Turizm Tesis Alanları 

 

Planlama Bölgesi’nde önemli bir potansiyel içeren turizm sektörünün katma 

değerini arttırmak ve bu değerin potansiyel sunan tüm yerleşimler tarafından 

kullanılabilmesi ve paylaşılabilmesini sağlamak büyük önem taşımaktadır. 

Günümüzde Karaman’daki turizm potansiyelleri tam olarak 

değerlendirilmemektedir. 1/100.000 ölçekli çevre düzeni planı ana kararı olarak her 

iki ilde de turizm potansiyellerinin değerlendirilmesine yönelik mekânsal planlama 

kararları getirilmiştir. Ayrıca, turizm tesis alanları, yer seçimi ve yapılanma koşulları 

imar planlarında verilmek kaydı ile meskûn ve gelişme alanlarında oluşabilecektir. 

Karaman’da ise Ermenek İlçesi ve Merkez İlçe’ye bağlı Taşkale Beldesi’ndeki planlı 

ya da bu planla önerilen turizm tesis alanları bulunmaktadır.  Planlama Bölgesi’ndeki 

günübirlik tesisler ve kamping alanları turizm sektörü açısından potansiyel 

oluşturabilecek kültürel ve doğal güzelliklerin yer aldığı bölgelerde, imar planı 

kararları ile oluşabilecektir.   

 

Planlama Bölgesi fiziksel özelliklerine bağlı olarak önemli bir doğa ve yayla 

turizmi potansiyeli sunmaktadır. Bu potansiyelin değerlendirilmesi amacıyla, 

Karaman’ da potansiyel sunan tüm yaylalarda eko-turizm ve kırsal turizm tesis 

alanları desteklenmelidir.  

3.1.4.3.ı. Özel Kanunlara Tabi Alanlar 

Planlama Bölgesi’nde, “özel statülü alanlar” olarak belirlenen kültür ve 

turizm koruma ve gelişim bölgeleri,  turizm merkezleri, özel çevre koruma bölgeleri, 

doğal yaşam alanları, yaban hayatı geliştirme sahaları ve sit alanları bulunmaktadır. 

Bunlar kurum yetkilerinin çakıştığı alanlar olup, bu tür özel statülü alanlar için bu 

planda mekansal planlama kararları getirilmemiştir. Ancak, bu alanlara giren tüm 

yerleşmeler planlamada bütünlük açısından, diğer yerleşmeler gibi araştırmalara 

katılmıştır.  
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Dokuzuncu Kalkınma Planı’nda, “Çevrenin Korunması ve Kentsel Altyapının 

Geliştirilmesi” Bölümü’nde belirtildiği gibi, “Çevrenin korunması ve üretim 

sürecinin olumsuz etkilenmemesi açısından doğal kaynakların sürdürülebilir 

kullanımı konusunda kurum ve kuruluşlar arasındaki görev ve yetki dağılımındaki 

belirsizlikler yeterince giderilememiştir”. Bu durumun planlamada bütünlük 

açısından bir tehdit oluşturduğu düşünülmektedir. Bu nedenle, yetkili kurumlarca bu 

alanlarda oluşturulacak planlama kararlarının bu planın ilke ve stratejileri 

doğrultusunda hazırlanması önerilmektedir. (DPT,2007). 

 

3.1.4.4.  Karaman’ da Ekonomi ve Serbest Bölge   

Serbest bölgeleri, bir firmanın çeşitli ithalat ihracat kısıtlamalarına maruz 

kalmaksızın dünya pazarlarında yoğun rekabete girebilmesine imkan sağlayan, bölge 

içine ithal malların gümrüksüz olarak depolanabildiği, çeşitli i şlemlerden 

geçirebildiği, üretim amacıyla kullanabildiği ve malların ulusal gümrük alanına 

girmediği sürece gümrük vergisinin ödenmediği, diğer vergi vb. sınırlayıcı 

faktörlerin en aza indirgendiği belirli alanlar olarak tanımlayabiliriz (Erkan ve 

Tatlıdil, 1990:3). Buna karşılık serbest üretim bölgesinde ise, üretim önde gelir ve 

üretilen mallar buralardan serbestçe sevk edilir. Yatırımcılara makine ve hammadde 

getirilmesinde gümrük muafiyeti tanınır. Bu muafiyetler mamul ve yarı mamul 

malların tekrar bölge dışına çıkarılmasında da geçerlidir. Ayrıca bölgedeki firmalar 

karlarını ülkelerine transfer edebilmektedir. Kısaca yukarıda saydığımız tüm 

avantajlar burada da geçerlidir. Bunlara ilaveten bölgedeki firmalar, yatırım ve 

üretim safhasında Bankalar Kurulunca belirlenen diğer teşviklerden de 

yararlanabilmektedir (Akyürek, 1983:36). 

Şu an kurulu serbest bölgelerin ticaret ağırlıklı olması ve ülke amaçlarına 

fazla hizmet etmediği bir ortamda, Karaman gibi dinamik ve ihracata dönük üretim 

yapan firmaların çok olduğu bir ekonomide, bir serbest üretim bölgesi kurulmasının, 

hem ülkedeki serbest bölgelerin, hem de ülke çıkarlarının menfaatine olacağı 

muhakkaktır. Çünkü 1996 yılındaki 250 milyon dolarlık ihracatı ve 1997 yılında 

400–450 milyon dolarlık ihracat beklentisi Karaman sanayinin ülke ekonomisinde 
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hissedilir bir yere geldiğinin göstergesidir (KSTO, 1997:7). İhracata dönük üretim 

yapan, sanayi yatırımlarını sürekli artıran Karaman ekonomisinin, daha hızlı 

gelişmesini ve büyümesini sağlayabilmesi için teşvik eksikliği, hammadde darlığı, 

finansman sıkıntısı, bürokratik engeller gibi sorunlarını çözmesi gerekmektedir. 

Böylece ihracata dönük yatırımlarını ve ihracatını artırarak ülke ekonomisine daha 

fazla yarar sağlayacaktır (Erdoğan,1985). 

Diğer taraftan kurulacak olan serbest üretim bölgesi yatırımcıların 

sıkıntılarını kaldıracağı ve yatırımı cazip hale getireceğinden gıda, tekstil, ambalaj, 

meyve suyu ve konsantre gibi sektörlerin ve diğer hafif sanayinin oluşmasına imkan 

verecektir. Bu yatırımlar sayesinde istihdam ve üretim seviyesi yükseltilecek, bu da 

ihracattaki çeşitlili ği arttıracaktır. Başka bir deyişle Karaman sanayisinin üretimini 

ve ihracatını artırabilmesi için bir takım kolaylıkların (teşviklerin, vergi 

muafiyetlerinin vb.) ve ihracat sektörünü destekleyecek hammadde, yarı mamul ve 

mamul üretecek (un, şeker, yağ, yumurta, süt, ambalaj vb.) sanayisinin kurulmasını 

sağlayacak sermaye, teknoloji ve gerekli düzenlemelerinin yapılması gerekmektedir. 

Bu imkânların tamamı serbest üretim bölgesi içinde mevcuttur. İşte, Karaman'da bir 

serbest üretim bölgesi kurulması ortaya yeni imkânlar çıkaracağından dolayı 

firmalar, hem daha iyi, hem daha çok üretim, hem de yatırımlarını artırarak bölge ve 

ülke ekonomisinin büyümesini sağlayacaktır. Böylece ülkenin döviz geliri yükselme 

eğilimini yakalayacaktır (Çakıcı, 1983, s.6). 

Serbest üretim bölgesi kurulmasının firmalara sağlayacağı avantajları biraz 

daha açacak olursak (DTM, 1996:27-42); 

* Serbest bölgelere sağlanan vergi, resim, harç ve kambiyo 

mükellefiyetlerinden muafiyetler ile gelir, kurumlar, gümrük ve KDV vergisi 

muafiyetleri sonucunda üretim maliyetleri ucuzlatılacak ve daha fazla üretim yapma 

imkânına kavuşacaktır. Böylece uluslararası piyasalarda rekabet gücü artacak ve bu 

da ihracatı arttıracaktır. 
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* Ayrıca ham ve yarı mamul maddelerinin daha ucuza sağlanabilmesi ile 

işgücünün daha ucuza temin edilebilmesi üretim artışını sağlayan diğer bir etken 

olacaktır. 

* İşgücünün ucuz olması ve muafiyetlerin çokluğu yabancı sermayenin ve 

bunlarla birlikte teknolojisinin de bölgeye gelmesine imkan verecektir. 

* Ayrıca bu bölgelerde bankacılık işlemlerinin yapılması ve bankalara tanınan 

vergi muafiyetleri sonucunda, bölgedeki firmalar daha düşük faizle kredi alma 

imkânına sahip olacaklardır. 

* Takas yolu ile ticaret serbesttir. 

* Serbest bölgelerde her türlü bürokrasi ve kırtasiyecilik en aza indirilmeye 

çalışılmaktadır. 

* Serbest bölgede üretilen ve serbest bölgeye getirilen malların yurt içine satış 

imkânı bulunmaktadır. 

* Yatırım indirimi ve teşvikleri uygulanmaktadır. 

Bunlarla birlikte serbest bölgedeki firmalar bölge içindeki uygulanan 

teşviklerin yanında ülke içinde de birçok teşvikten faydalanabilmektedir. Örneğin, 

Türkiye’nin diğer kesimlerinden serbest bölgeye yapılan kesin satışlar ihracat 

sayıldığından, serbest bölgedeki firma (kullanıcı) ham, yarı mamul ve mamul 

maddeleri ihracatçıya tanınan teşvikler sayesinde önceki duruma göre daha ucuza 

temin edecektir. Diğer bir deyişle, Türkiye’den ihracat fiyatına KDV’siz mal satın 

alabilirler. Diğer taraftan serbest bölgelerdeki kazanç ve iratlar Türkiye’ye 

getirildiğinde kambiyo rejimine göre tevsik edilirse, gelir ve kurumlar vergisinden 

muaf tutulacaktır. İşte yukarıda saydığımız nedenler ve avantajlardan dolayı 

Karaman için bir serbest bölgenin kurulması sanayi ve ticaret sektörüne atılım 

yaptıracağından zorunlu olmuştur(Ege vizyon, 1991:6-7). 
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3.1.4.5. Karaman’ da Uygulanan Teşvikler      

 

Yatırımların ve İstihdamın Teşviki: ( 18.05.2005 tarih ve 25819 sayılı Resmi 

Gazete’ de yayımlanan 5350 sayılı Kanun ile 5084 sayılı yatırımların ve istihdamın 

teşviki ile ilgili Kanunda değişiklikler yapılmıştır). 

 

Karaman ili yatırımların ve istihdamın teşviki kanunu kapsamında teşvik 

saplanan illerimizdendir. Yatırım Kanun Amacı; bazı illerde vergi ve sigorta pirimi 

teşvikleri uygulamak, enerji desteği sağlamak ve yatırımları bedelsiz arsa ve arazi 

temin etmek suretiyle yatırımlar ve istihdamın imkanlarını artmaktadır. 

 

Teşvik Anan Başlıklar: 1. Gelir vergisi stopaj teşviki 

       2. Sigorta pirimi işveren paylarında teşvik 

                  3. Bedelsiz yatırım yeri tahsisi 

       4. Enerji desteği 

 

30 Aralık 2006 tarihinde yayımlanan5568 sayılı Kanunla da, 5084 sayılı 

Kanunda yer alan Gelir vergisi stopaj teşviki, Sigorta primi işveren paylarındaki 

teşvik ve Enerji desteği gibi söz konusu Kanunla sağlanan destek ve teşviklerden 

yararlanma süresi, bu maddelerde belirtilen sürelere bakılmaksızın Kanun kapsamına 

giren illerdeki yeni yatırımlardan, 31.12.2007 tarihine kadar tamamlananlar için 5 

yıl, 31.12.2008 tarihine kadar tamamlananlar için 4 yıl, 31.12.2009 tarihine kadar 

tamamlananlar için 3 yıl olarak yeniden tespit edilmiştir. 

 

Gelir Vergisi Stopaj Teşviki:  Bu teşvik ile ek istihdam sağlayan 

işverenlerin, bu istihdam nedeniyle hesaplanacak gelir vergisinin tamamının veya bir 

kısmının, kamu tarafından üstlenilmesi ve bu suretle istihdam üzerindeki yükün 

azaltması amaçlanmıştır. Bu tatar, organize sanayi veya endüstri bölgelerinde kurulu 

iş yerleri için hesaplanan tutarın tamamı, diğer yerlerdeki, iş yerleri için ise 

hesaplanan gelir vergisi tutarının  %80’nidir.  
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Sigorta Priminde İşveren Payına Teşvik:  31.12.2008 tarihine kadar 

uygulanmak üzere,  yeni işe başlayan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, bu iş 

yerlerinde çalıştırdıkları işçiler ile 1.10.2003 tarihinden önce işe başlamış olan gelir 

ve kurumlar vergisi mükelleflerinin bu tarihten önce ilgili idareye vermiş oldukları 

en son 4 aylık sigorta prim bordolarında bildirdikleri işçi sayısına ilave olarak yeni 

işe aldıkları ve bu iş yerlerinde fiilen çalıştırdıkları işçiler için prime esas kazançları 

üzerinden hesaplanan sigorta primlerinin iş veren hissesinin organize sanayi veya 

endüstri bölgelerinde kurulu iş yerleri için tamamı, diğer yerlerdeki ş yerleri için 

%80’i hazinece karşılanmaktadır. 

 

Bedelsiz Yatırım Yeri Tahsisi: Bu teşvik kapsamında, en az on kişilik 

istihdam öngören yatırımlara girişen gerçek veya tüzel kişilere; Hazineye, katma 

bütçeli kuruluşlara, belediyelere veya il özel idarelerine ait arazi veya arsaların 

mülkiyeti bedelsiz olarak devredebilmektedir. Ancak, organize sanayi veya endüstri 

bölgelerinde yer alabilecek yatırımlar için bu bölgelerde tahsis edilecek boş parsel 

bulunmaması şart aranmaktadır. Devre konu taşınmaz üzerindeki kamuya ait bina ve 

müştemilat, binalar için arsa payı hariç hesaplanan vergi değeri üzerinden 

devredilmektedir. 

Enerji Desteği:  31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere, 1.10.2003 

tarihinden itibaren imalat sanayi, madencilik, hayvancılık, seracılık, soğuk hava 

deposu, turizm konaklama tesisi, eğirim veya sağlık alanında faaliyete geçen, fiilen 

ve sürekli olarak asgari on işçi çalıştıran işletmelerin elektrik enerjisi giderlerinin 

%20’si Hazinece karşılanmaktadır. Bu orana ondan sonraki her bir işçi için 0,5 puan 

eklenmektedir. Hazinece karşılanacak oran, organize sanayi veya endüstri 

bölgelerinde kurulu bulunan işletmeler için %50’ yi, diğer alanlarda kurulu bulunan 

işletmeler için %40’ı geçememektedir (DTM, 1994:3-9). 

 

3.1.4.5.1. İhracatta Devlet Yardımları 

 

 İhracat yapan veya yapacak olan firmalar için Dış Ticaret Müsteşarlığının 

(DTM) verdiği destekler bu ilde de geçerlidir. Başvurular ihracatçı birliklerine, 
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İhracat Geliştirme Etüd Merkezi (İGEME)’ ne veya doğrudan DTM’ ye 

yapılmaktadır.  

 

 İhracatta devlet Yardımları: -     Araştırma geliştirme yardımı 

- Pazar araştırması ve pazarlama desteği 

- Eğitim yardımı 

- İstihdam yardımı 

- Yurt dışında ofis, mağaza açma, işletme ve 

marka faaliyetlerinin desteklenmesi 

- Türk ürünlerinin yurt dışında markalaşması 

ve Turqualilty’nin desteklenmesi. 

 

Türkiye genelinde KOBİ’lerin rekabet gücünü arttırmak için uygulanan 

KOSGEB destekleri ve Ar-Ge faaliyetlerinin teşvik edilmesi için uygulanan 

TÜBİTAK ar-ge destekleri bölge içinde geçerlidir. Firmalar yeni yatırımlar için 

Hazine Müsteşarlığı’na başvurarak yatırım teşvik belgesi almaları durumunda satın 

alımlarda KDV’den, ithal ettikleri yatırım mallarında ise gümrük vergisinden muaf 

olmaktadırlar. (Türkiye Kalkınma Bankası, 1999). 

 

3.1.4.6. Geçmişte Uygulanmış Ya da Şu Anda Uygulanmakta Olan 

Kalkınma Planları 

 

3.1.4.6.a. TRA2, TR72, TR52 VE TRB1 Düzey 2 Bölgeleri 

Kalkınma Programı 

 

  TRA2, TR72, TR52 VE TRB1 Düzey 2 Bölgeleri kalkınma Programı; 

Ağrı, Ardahan, Bingöl, Elazığ, Iğdır, Karaman, Kars, Kayseri, Konya, Malatya, 

Sivas, Tunceli ve Yozgat olmak üzere toplam 13 ili kapsamaktadır.   

 

Hazırlık çalışmalarına 2004 yılının ilk çeyreğinde başlanan söz 

konusu program, 2004 yılı Mali İşbirliği Programlaması kapsamındadır. Finansman 
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Anlaşması 12 Ocak 2005 tarihi itibarıyla Avrupa Komisyonu ve Türk Hükümeti 

tarafından imzalanmıştır.  

 

 Program, Avrupa Birliği PHARE kurallar çevresinde desteklenmiş olan, 

bütçesi 70 milyon Avro’su Avrupa Birliği desteği ve 20,67 milyon Avro’su Türkiye 

Cumhuriyeti Hükümeti katkısı olmak üzere 90,67 milyon Avro’dur. Programın genel 

amacı, Ön Ulusal Kalkınma Planında ekonomik ve sosyal uyum kapsamında 

desteklenmesi öngörülen Düzey 2 bölgelerinde ekonomik kalkınmaya katkıda 

bulunmanın yanı sıra merkezi ve bölgesel düzeyde proje hazırlama ve uygulama 

kapasitesini arttırmaktadır. 

 

 Programda belirlenen öncelik alanlar şunlardır: 

- Tarım ve hayvancılık 

- Yerel kalkınma girişimleri 

- KOBİ’ ler 

- Küçük ölçekli altyapı 

- Kapasite geliştirme. (DPT,2007). 

 

3.2. AB DESTEKLİ BÖLGESEL KALKINMA PROGRAMLARI H İBE 

PROGRAMI UYGULAMA MEKAN İZMASI  

  

3.2.1. Hibe Programı  

 

AB-Türkiye Mali İşbirliği kapsamında yürütülen bölgesel kalkınma 

programlarında belirlenen öncelik alanlarında hibe programı uygulamasıyla projeler 

desteklenmektedir. Bu çerçevede programların öncelik alanlarında belirlenecek 

şartlara uygun olarak hazırlanan projelerden yarışma ortamında seçilecek başarılı 

projeler hibeden yararlandırılmaktadır. 

  

Hibe Programlarının hazırlık ve uygulamaları DPT koordinasyonu ve 

yönetiminde olup,  ihale aşaması Merkezi Finans ve İhale Birimi tarafından 

yürütülmektedir.  
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3.2.2. AB Hibe Programına Kimler Başvurabilir? 

  

Finanse edilmesi talep edilen faaliyetlerin ilgili bölgesel program 

kapsamındaki illerin sınırları içinde yürütülmesi koşuluyla, yerel yönetimler ile kar 

amacı gütmeyen kurum ve kuruluşlar başvuruda bulunabilmektedir. Küçük ve Orta 

Ölçekli İşletmelerin (KOBİ) ise doğrudan gelir artırıcı nitelikte olmayan 

faaliyetlerine hibe verilebilmektedir. 

  

Bu niteliğe sahip kurum ve kuruluşlar;  

            — Yerel yönetimler (belediye, il özel idaresi, köy tüzel kişili ği, muhtarlıklar), 

          — KOBİ’ler, 

          — Sivil toplum kuruluşları ve ilgili tüm yerel inisiyatifler, 

         — Sanayi, ticaret, ziraat, meslek oda ve kuruluşları, vakıflar, dernekler, 

sendikalar, kooperatifler, 

          — Üniversiteler, araştırma enstitüleri ve eğitim kurumlarıdır. 

  

Hibe Başvuru Rehberinde aksi belirtilmedikçe kamu kurum ve kuruluşları 

hibeden yararlanamamakta ancak projelerin hazırlanması ve uygulanmasına destek 

verebilmekte, bu amaçla “iştirakçi” olabilmektedir.  

  

3.2.3 Ne Tür Projeler Destek Alabilir? 

  

AB Mali İşbirliği kapsamında yürütülen bölgesel kalkınma programlarının 

hedeflerine ve belirlenen öncelik alanlarına uygun olan ve her program için özel 

olarak hazırlanan başvuru rehberlerinde belirtilen şartları taşıyan projeler hibe ile 

desteklenmektedir. 

  

3.2.4 AB Hibe Programına Ne Zaman Başvurulabilir? 

  

AB bölgesel kalkınma programlarının her bir öncelik alanı için farklı 

tarihlerde “Proje Teklif Çağrıları” yapılmaktadır. Teklif çağrısı, program kapsamında 
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hibe desteği almak üzere kişilere veya kurumlara, proje tekliflerini hazırlamalarına 

ve  teslim etmelerine yönelik olarak yapılan çağrıdır. Teklif çağrıları, Başvuru 

Rehberleri ile birlikte yayımlanır. Bu rehberler; teklif çağrısının amaçları ve 

öncelikleri, faydalanıcıların uygunluğu ile ilgili kurallar, uygun maliyetler, 

değerlendirme kriterleri ve süreci, değerlendirme prosedürleri ve başarılı başvuru 

sahipleri için sözleşme şartlarını içerir. 

  

Proje Teklif Çağrısının ilanından sonra, projelerin geliştirilmesi ve 

başvuruların tamamlanması için verilen süre 60-90 gündür. Teklif çağrıları öncesinde 

ve sonrasında yoğun bilgilendirme kampanyaları düzenlenir ve potansiyel 

faydalanıcılara proje hazırlama ile ilgili eğitimler verilir. 

  

Teklif çağrıları ve bilgilendirme kampanyalarına ilişkin duyurular, DPT ve 

Avrupa Komisyonu Türkiye Delegasyonu  internet sayfaları ile ulusal ve yerel 

basında yer alır. 

  

3.2.5. AB Hibe Programından Ne Kadar Para Talep Edilebilir? 

  

Hibe Programında başarılı bulunan projelere verilebilecek hibe miktarı; en 

fazla 100.000 Euro’dur. Başvuruda bulunacak KOBİ’lerin genelde yüzde 50 nakdi 

yerli katkıda (eş finansman) bulunmaları gerekmektedir. 

  

Diğer hibe programlarında da proje başvurusunda bulunacakların, teklif 

çağrısı başvuru rehberinde belirtilen miktarda finansman katkısında bulunması ve 

bunu garanti etmesi zorunludur. 

   

3.2.6. AB Hibe Programında Projeler Nasıl Değerlendirilir? 

  

Projeler, Merkezi Finans ve İhale Birimi koordinasyonunda “Bağımsız 

Değerlendirme Komiteleri” tarafından, “Teklif Çağrısı Başvuru Rehberi”nde 

belirtilen standart değerlendirme ölçütlerine göre titizlikle değerlendirilir. 
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Değerlendirme ölçütleri; projelerde önerilen faaliyetlerin uygunluğunu, 

teklifler için yapılan çağrının hedefleriyle tutarlılığını, niteliğini, beklenen faydasını, 

sürdürülebilirliğini ve maliyet etkinliğini kapsar. Değerlendirmede dikkate alınacak 

diğer önemli hususlar; 

  

          Projelerin yürütüldüğü dönem boyunca faaliyetlerin sürdürülmesi için istikrarlı 

ve yeterli kaynaklara ve teklif edilen çalışmayı başarıyla tamamlamak için gereken 

profesyonel deneyim ve niteliklere sahip olmaktır (http://www.dpt.gov.tr). 

3.2.7. Katılım Öncesi Mali Yardımlar 

Avrupa Birliğinin Türkiye’ye  sağladığı mali yardımlara ilişkin olarak 

toplumun çeşitli kesimlerinde bu mali yardımların, daha doğrusu hibelerin, 

miktarlarına, kullanılış prosedürlerine ve uygulanışlarına yönelik önemli bir bilgi 

ihtiyacı olduğu gözlenmektedir.  

Ayrıca bazen, Topluluk Programları veya Avrupa Yatırım Bankası kredileri 

gibi imkânların mali yardımlarla karıştırıldığı görüldüğünden, bu hususu da öncelikle 

aydınlığa kavuşturmak uygun olacaktır: AB Mali Yardımları  Avrupa Komisyonu 

tarafından, diğer aday ülkeler için olduğu gibi, her yıl Türkiye’ye de tahsis edilen 

hibe nitelikli yardımlardır.  

Öte yandan, söz konusu yardımlar doğrudan nakdi bir yardım niteliğinde 

olmayıp, Avrupa Komisyonu ve Türkiye’nin  birlikte seçtikleri proje ve programlara 

mali destek sağlamak için kullanılmaktadır.  

AB tarafından sağlanan hibe nitelikli mali yardımların hangi projelerin 

finansmanında kullanılabileceğine karar verilmesi, programlama adı verilen ve 

Avrupa Birliği Genel Sekreterliğinin koordinasyonunda hemen hemen tüm kamu 

kurum ve kuruluşlarımızın katıldığı önemli, uzun ve yoğun çaba gerektiren bir 

süreçtir. Hatta bu sürecin bir çeşit müzakere niteliği taşıdığını düşünmek de 

mümkündür. AB mali desteği sağlanan projelerin uygulanmasına ilişkin izleme ve 

değerlendirme faaliyetleri ile kurum ve kuruluşlarımızda uygun proje hazırlama 
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kapasitesinin geliştirilmesine yönelik eğitim faaliyetleri de Genel Sekreterliğimiz 

koordinasyonunda yürütülmektedir.  

Proje seçimindeki en önemli kriter mali yardımların “AB üyeliğine yönelik 

uyum esasları doğrultusunda” kullanılabilecek olmasıdır. Bu nedenle programlama 

süreci, Katılım Ortaklığı Belgesi, İlerleme Raporu, Ulusal Program ve Ön Ulusal 

Kalkınma Planında ifade edilen öncelik alanları çerçevesine giren proje fikirlerinin 

tespit edilmesi ve bunların belirli bir formatta geliştirilmesi çalışmalarını 

kapsamaktadır (http://www.deltur.cec.eu.).  

  3.2.7.1. Mali Yardımlara Yönelik Hukuki ve İdari Düzenlemeler  

Avrupa Birliğinin Aralık 1999 tarihinde gerçekleştirdiği Helsinki Zirvesinde 

Ülkemizin tam üyeliğe adaylığının kabul edilmesiyle birlikte Türkiye - Avrupa 

Birli ği ili şkileri yeni bir sürece girmiştir. Bu süreçte Türkiye ile Avrupa Birliği 

arasındaki mali işbirliği mekanizmasının da diğer aday ülkelerde olduğu gibi yeniden 

yapılandırılması gerekmiştir. Bu çerçevede yapılan düzenlemeleri üç başlık altında 

toplamak mümkündür:  

  1.    Daha önce çeşitli kaynaklar vasıtasıyla sağlanan yardımlar tek bütçe 

altında toplanmıştır.  

AB tarafından, Türkiye’nin diğer adaylarla aynı yasal ve teknik zeminde 

değerlendirilmesi ve aynı prosedürlere tabi olmasını teminen Türkiye’ye yapılacak 

hibe nitelikli yardımları tek bütçe altında toplayan “Türkiye için Katılım Öncesi Mali 

Yardıma Dair Çerçeve Tüzük” Aralık 2001 tarihi itibarıyla kabul edilmiş olup Ocak 

2002 tarihinde yürürlüğe girmiştir.  

  2.    Mali Yardımların AB’ye uyum çalışmaları için kullanılmaları 

gerekmektedir. Yeni dönemde Türkiye’ye adaylık perspektifi ile tahsis edilen AB  

kaynaklarının Katılım Ortaklığı Belgesinde, İlerleme Raporunda,  Ulusal Programda 

ve Ön Ulusal Kalkınma Planında yer alan  hukuki, idari, ekonomik ve sosyal 

önceliklere uygun olarak değerlendirilmesi zorunludur. “Katılım Öncesi Mali 

Yardım” adı altında 2002 -2006 yılları arasında programlanan bu yardımlardan, 
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sadece AB’ye uyum amacıyla tanımlanan projeler yararlanabilmektedir. Bu projeler 

genel olarak şu hedefler doğrultusunda kullanılmaktadır ;  

-Müktesebat  uyumu (siyasi ve ekonomik kriterlere uyum konuları ve STK’lara 

sağlanan destekler de  dahil  olmak üzere)  

-Müktesebat uyumu için gerekli idari kapasite oluşturulması ve bunun için 

gerekli yatırım ihtiyacı  

-Ekonomik ve sosyal uyum projeleri (bölgesel kalkınma, sınır ötesi işbirliği ve 

KOBİ projeleri)  

Bu nedenle, AB hibeleri kullanılarak  yürütülecek olan projelerin kesinlikle bu 

stratejik belgelerdeki önceliklere uygun olmaları gerekmektedir.  

  3.    Diğer aday ülkelerde de olduğu gibi AB mali yardımları, “Merkezi 

Olmayan  Uygulama Sistemi” çerçevesinde  kullanılacaktır (http://www.cfcu.gov.tr). 

Böyle bir yapılanmaya ihtiyaç duyulmasının nedenlerini şu şekilde 

özetlemek  mümkündür:  

  - AB mali yardımlarının, kademeli bir geçiş süreciyle, Avrupa Komisyonu 

yerine bizzat aday ülkeler tarafından programlanması, uygulanması, izlenmesi ve 

değerlendirilmesi, yani kısaca yönlendirilmesini sağlamak,  

  - Aday ülkelerde, AB mali yardımlarının kullanımının ulusal bütçelerden 

farklı bir yapı içerisinde gerçekleşmesini sağlamak ve kullanım esaslarını 

farklılaştırmak,  

  - AB mali yardımlarının programlama, sözleşme hazırlama, ihale, finansman, 

uygulama, izleme ve değerlendirme aşamalarının ve işlevlerinin birbirlerinden 

bağımsız birimler tarafından  eşgüdümlü olarak yürütülmesini sağlamak.  

Merkezi olmayan uygulama sistemine  ilişkin düzenlemeleri  yapmak üzere, 

18 Temmuz 2001 tarih ve 2001/41 sayılı Başbakanlık Genelgesi yayımlanmıştır. 
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Mali işbirliğinin değişik evrelerinin farklı birimler ve kişilerce uygulanmasını ve 

denetlenmesini öngören Genelge hükümleri uyarınca sistem, Ulusal Mali Yardım 

Koordinatörü, Mali İşbirliği Komitesi, Ulusal Fon ve Ulusal Yetkilendirme 

Görevlisi, Ortak İzleme Komitesi ve Merkezi Finans ve İhale Birimi gibi  

unsurlardan oluşmaktadır.  

Avrupa Birliği ile mali işbirliğinin koordinasyonunu, projelerin öncelikler 

doğrultusunda seçilmesini, hazırlık çalışmalarının yapılmasını ve izlenmesini 

sağlayacak ve AB Komisyonu ile Finansman Zaptını imzalayacak olan “Ulusal Mali 

Yardım Koordinatörlüğü”  görevi, Avrupa Birliği ile ili şkilerden sorumlu Devlet 

Bakanı ve Başbakan Yardımcısına verilmiştir. Başbakanlık Genelgesi gereği Avrupa 

Birli ği Genel Sekreterliği Ulusal Mali Yardım Koordinatörünün sekretaryasını 

yürütmektedir. Dolayısıyla söz konusu mali yardımları programlama ve izleme 

çalışmaları fiilen Avrupa Birliği Genel Sekreterliğince koordine edilmektedir.  

Mali yardımlar Hazine Müsteşarlığı tarafından açılacak ve yönetilecek bir 

“Ulusal Fon”da toplanacaktır. Fonu yönetmek ve bu kaynağın projelerin 

uygulanmasında kullanılmasını sağlamak üzere  Ekonomiden sorumlu Devlet Bakanı 

“Ulusal Yetkilendirme Görevlisi” olarak tanımlanmıştır.  

Mali işbirliği çerçevesinde yürütülen çalışmalar arasında gerekli uyumu 

sağlamak üzere Dışişleri Bakanlığı, Maliye Bakanlığı, Devlet Planlama Teşkilatı 

Müsteşarlığı, Hazine Müsteşarlığı ve Avrupa Birliği Genel Sekreterliği 

temsilcilerinden oluşan “Mali İşbirliği Komitesi” kurulmuştur.   

Ulusal Mali Yardım Koordinatörü, Ulusal Yetkilendirme Görevlisi, Mali İşbirliği 

Komitesi ve Avrupa Komisyonu temsilcilerinden oluşan ve yılda en az bir kez 

toplanan “Ortak İzleme Komitesi” programların yürütülüşünü gözden geçirecektir.  

Avrupa Birliği ile Türkiye arasında mali işbirliğine yönelik yeni yapılanmaya 

ili şkin hukuki altyapıyı oluşturan ve Merkezi Finans ve İhale Birimi ile Ulusal Fonu 

kuran Mutabakat Zabıtları 14 Şubat 2002 tarihinde imzalanmıştır. Söz konusu 



 125

belgeler 30 Ocak 2003 tarihinde TBMM tarafından onaylanmış ve 4 Şubat 2003 

tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.  

Merkezi Olmayan Uygulama Sistemi AB mali yardımlarının kullanımında 

Türkiye’ye çok önemli sorumluluklar yüklediği için, sistemin tam anlamıyla işler 

hale gelmesi konuyla ilgili tüm kurum ve kuruluşlarımızın yoğun mesai harcadığı 

nispeten uzun bir süreci gerektirmiştir. Sonuç olarak, Avrupa Komisyonu yürüttüğü 

detaylı incelemeler ışığında, oluşturulan mekanizmanın gerekli şartları haiz olduğuna 

ili şkin kararını 8 Ekim 2003 tarihinde vermiş ve bu tarihten itibaren mali yardımlar 

kapsamındaki projelerin fiili uygulaması başlamıştır (http://www.tbmm.gov.tr). 

  3.2.8. Mevcut Projelere İlişkin Bilgiler   

Hâlihazırda uygulaması devam eden AB destekli projeler, Türkiye ile AB 

arasındaki mali işbirliği mekanizmasının tarihsel olarak iki farklı döneminde 

finansman kararı alınmış olan inisiyatiflerdir.  

Birinci dönem, 1996 –2001 yıllarını kapsayan “Meda Çerçeve Anlaşması” 

dönemidir. Çeşitli alanlardaki bu projeler, AB’ye uyum çerçevesinde amaç, hedef ve 

proje beklentilerine uygun olarak  zamanında tamamlanmaları için periyodik olan 

izlenip değerlendirilmektedir.  

 Çeşitli projeler ve programların finansmanında kullanılan AB mali 

yardımları, diğer aday ülkelerde olduğu gibi, Türkiye’nin de AB’ye uyum 

çalışmalarını hızlandırmak için katalizör işlevi görmektedir. Bu genel amaçla tahsis 

edilen mali yardımların  üçte ikisi  mevzuat uyumu ve bunun için gerekli kurumsal 

yapılanmanın oluşturulmasına yönelik projelerde, üçte biri ise AB ile ekonomik ve 

sosyal uyumu destekleyici projeler için kullanılmaktadır. Bu anlayış içerisinde 

oluşturulan projelerin tümü, Türkiye’nin AB üyeliği için önemli katkılar sağlayan, 

hassas ve özenle seçilmiş konuları kapsamaktadır.  

Tanımlanmış olan projelerin uygulama yöntemleri ya da diğer bir deyişle 

hayata geçiriliş şekilleri de dikkate değer unsurlar içermektedir. Örneğin, projelerin 

çoğu için normal ihale yöntemleri izlenmekte; hizmet, tedarik ve hali hazırda az 
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sayıda da olsa inşaat ihaleleri açılmaktadır. Diğer taraftan, önemli miktarda proje ise 

AB üyesi ülkelerin ilgili kamu kurumlarıyla işbirliğini öngören eşleştirme 

mekanizması kullanılarak uygulamaya geçirilmektedir. Bu yöntem, bizim kamu 

kuruluşlarımız ile AB üyesi ülkelerin kamu kuruluşlarını bir araya getirerek birlikte 

çalışmalarına imkan veren hatta daha uzun vadeli işbirliği olanakları yaratan, 

Türkiye’nin tanıtımı amacına yönelik olarak önemli katkılar sağlama potansiyeline 

sahip bir araçtır. Son olarak, çok sık kullanılmayan bir diğer yöntem ise özellikle 

belli bir konuda tekel niteliğinde bilgi birikimine sahip uluslararası kuruluşlarla 

doğrudan sözleşmeler yapılmasıdır.  

Ayrıca, uygulamaları süren projelerden bazılarında bir alt-bileşen olarak, sivil 

toplum kuruluşları, belediyeler, organize sanayi bölgeleri, üniversiteler, ticaret ve 

sanayi odaları gibi toplumun her kesiminin çeşitli öncelikli alanlarda geliştirecekleri 

proje tekliflerine açık olan ve yayımlanan teklif çağrıları vasıtasıyla duyurulan 

“doğrudan kullandırılan hibeler” isimli kaynaklar bulunmaktadır. Bu projelerden 

bazıları için teklif çağrıları 2004 yılı içerisinde yapıldığından, bu yıl içerisinde, 

değerlendirilerek finansmanı uygun bulunan  küçük ölçekli çok sayıda alt projenin de 

hayata geçirildiğini görebiliriz (http://www.europa.eu.int).  

  3.2.9. AB  Destekli Projelerden Bazı Örnekler  

 AB’ye uyum çalışmalarını hızlandırmak amacıyla tüm sektörlerde oluşturulan 

bu projelerin özellikle şu konularda yoğunlaştıkları görülmektedir.  

• Siyasi kriterler  

• Adalet ve İçişleri  

• Tarım  

• Çevre  

• Ulaştırma, Enerji  

• Bölgesel Kalkınma  

• Sosyal Politika ve İstihdam  

• Gümrük Birliği ve Malların Serbest Dolaşımı  

• STK’lara destek  
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  Bunun dışında, Türkiye’nin AB’ye entegrasyonunu hızlandırıcı faaliyetlere 

ve kamu kurumlarının idari kapasitelerini geliştirmelerine ek  destek sağlamak 

amacıyla da Türkiye’nin kullanımına açık olan programlar mevcuttur.   

  Diğer taraftan, Türkiye’nin katıldığı bazı topluluk programları için ödenen 

katkı payının bir kısmı da, hibe niteliğindeki bu AB mali yardımları aracılığıyla 

finanse edilmektedir.  

İlgili kurumlarımız tarafından özenle ve başarı ile yürütülmekte olan çerçeve 

projelerden bazı örnekler vermek yararlı olacaktır.  

Milli E ğitim Bakanlığımız tarafından yürütülmekte olan üç büyük eğitim 

projesinin toplam bütçeleri 180 milyon Euro’dur. Bu projeler, temel eğitim, mesleki 

eğitimin güçlendirilmesi ve çıraklık eğitimi konularında, Türkiye genelinde ve 

seçilen pilot illerde ve okullarda, eğitim sistemimize hem nitelik hem de mali 

olanaklar açısından dikkate değer katkılar sağlamaktadır. Sö  zkonusu projelerden 

biri olan “Mesleki Eğitimin Geliştirilmesi Projesi”nin bir alt başlığı olan doğrudan 

hibe dağıtımı için yapılan teklif çağrılarına, Ülkemizin çeşitli kesimlerinden gelen 

149 teklif değerlendirilerek bunlarda 35 tanesinin hibeler yoluyla finansmanına karar 

verilmiştir. Örneğin, Türkiye İnşaat Sanayicileri ve TİSK’in ortaklaşa yürütecekleri 

“ İnşaat Sektöründe Meslek Standartları ve Pratik Eğitim”  başlıklı 169 bin Euro 

değerindeki proje teklifi bunlardan biridir.  

Devlet Planlama Teşkilatı ve GAP BKİ tarafından yürütülmekte olan toplam 

sekiz adet bölgesel gelişme projesinin toplam bütçe büyüklüğü yaklaşık 243 milyon 

Euro’yu bulmaktadır. Van, Hakkari, Bitlis ve Muş’ta yürütülen Doğu Anadolu 

Bölgesel Gelişim Programı, Diyarbakır, Mardin, Şanlıurfa, Adıyaman, Batman, 

Kilis, Şırnak ve Gaziantep’te yürütülen GAP Bölgesel Gelişim Programı ve Amasya, 

Çorum, Samsun, Tokat, Kastamonu, Çankırı, Sinop, Erzurum, Erzincan, Bayburt, 

Ağrı, Ardahan, Iğdır, Kars, Kayseri, Sivas, Yozgat, Karaman, Konya, Bingöl, 

Elazığ, Malatya ve Tunceli illerinde yürütülmekte olan NUTS-II Bölgesel Gelişim 

Programı AB mali yardımlarından yararlanarak sürdürülen çalışmalardır. Sınır ötesi 

işbirliği kapsamında ise Bulgaristan ve Yunanistan ile sınırdaş olan Edirne, 
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Kırklareli, Çanakkale, Balıkesir, İzmir, Aydın, Muğla illerindeki KOBİ 

faaliyetlerinin desteklenmesi söz konusu olacaktır. Bu projeler kapsamında, söz 

konusu illerde belediyelerce önerilecek küçük altyapı yatırımlarına, yerel sivil 

inisiyatiflerin güçlendirilmesi çalışmalarına, yörelerin özelliklerine göre uygun 

ekonomik aktivitelere ve KOBİ’lere destek sağlanması gibi finansman imkânları 

mevcuttur.  

Tarım Bakanlığımız tarafından yürütülmekte olan projelerin toplam bütçe 

büyüklüğü ise yaklaşık 62 milyon Euro’dur. Bu projelerden bazıları şöyledir :   

“Türkiye’nin AB Veterinerlik Müktesebatına ve AB Bitki Sağlığı 

Müktesebatına Uyum Projeleri”, “Balıkçılık Sektörünün Yasal ve İdari Olarak AB 

Mevzuatına Uyumu Projesi” ve “Gıda Güvenliği ve Kontrol Sisteminin Yeniden 

Yapılandırılması ve Güçlendirilmesi Projesi”. Uygulamaları henüz başlamış ya da 

başlamak üzere olan bu projelerin olumlu etkilerini önümüzdeki yıllarda göreceğiz.  

Adalet Bakanlığı ve İçişleri Bakanlığının, özellikle adalet ve içişleri 

başlığında yürüttükleri “Yargının Modernizasyonu”, “Türkiye’de İstinaf 

mahkemelerinin Kurulması”, “Türk Polisinin Denetime Açıklığının, Verimliliğinin 

ve Etkinliğinin Geliştirilmesi”, “Jandarmanın Modernizasyonu ” gibi projeler AB’ye 

uyum çalışmalarında önemli bir destek sağlamaktadır. Buna ek olarak, Türkiye’nin 

en önemli ve güncel konularından biri, “Türkiye’de Çocuklar için İyi Yönetişim, 

Koruma ve Adalet Projesi” ve “Çocuk İşçiliğinin En Kötü Biçimlerinin Ortadan 

Kaldırılması Projesi” ile AB hibelerinden yararlanarak desteklenmektedir.  

Ulaştırma Bakanlığının “Demiryolu Taşımacılığı Sektörünün Yeniden 

Yapılandırılması ve Güçlendirilmesi Projesi” ve “Türkiye’deki Karayolu 

Taşımacılığı Sektörünün AB Müktesebatı ile Uyumlu Hale Getirilmesi İçin Dectek 

sağlanması” gibi projeleri daha teknik alanlarda yürütülen projelere örnek göstermek 

mümkündür. Benzeri projeler arasında belki de en etkin olanı, nispeten küçük 

bütçesine rağmen kısa vadede görülen etkileri açısından önemli sonuçlar elde etmiş 

olan “Deniz Taşımacılığı Güvenliğinin Arttırılmasının Desteklenmesi Projesi”dir. 2.7 

milyon Euro bütçeli bu projenin uygulama çalışmalarının başlamasını takiben, 
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yürütülen eğitim çalışmaları ve diğer uyum çalışmalarının bir sonucu olarak, AB 

üyesi ülkelerin limanlarında tutulan Türk bayraklı gemilerin sayılarında %65 

oranında bir azalma olmuştur.  

“Meslek Sağlığı ve Güvenliği”, “Üreme Sağlığı Projesi” ve “Aktif İş Piyasası 

Stratejisi” gibi sosyal içerikli projeler ise, özellikle sağladıkları doğrudan hibe 

imkânları ile toplumun çeşitli kesimlerinin yararlanabileceği projelerdir. Örneğin, 

“Aktif  İş Piyasası Stratejisi” projesi kapsamında, istihdamı arttırmaya yönelik alt-

proje teklifleri için yapılan teklif çağrısına Türkiye’nin hemen her ilinden çok sayıda 

proje teklifi sunulmuş ve yapılan değerlendirmeler sonunda hibe almaya uygun 

görülen projeler açıklanmıştır. Bu çerçevede, Ülkemizin pek çok yöresinde istihdamı 

desteklemeye yönelik küçük ölçekli projeler AB hibelerinden yararlanmaktadırlar.  

Bu açıklamalardan ve örneklerden de görülebileceği gibi, gerek kurumsal 

gerekse hukuki çerçevesi itibarıyla tamamıyla adaylık statümüzün yansıtılmış olduğu 

katılım öncesi mali yardımların programlaması ve uygulanması mekanizması, Genel 

Sekreterliğimiz koordinasyonunda, AB prosedürleri çerçevesinde işlemeye devam 

etmekte olup, sağlanan mali yardımların tamamı, projeler aracılığı ile etkin bir 

biçimde kullanılmakta ve toplumun çeşitli kesimlerine de kullandırılmaktadır. 

Ülkemizin son üç yıl içerisinde giderek geliştirdiği proje oluşturma ve uygulama 

kapasitesi AB yetkililerince de olumlu bir ilerleme olarak çeşitli vesilelerle 

vurgulanmaktadır.  

Avrupa Komisyonunun diğer aday ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de 

bağımsız değerlendirme sürecine tabi tuttuğu, AB mali yardımlarının kullanımına 

ili şkin olarak Türkiye’nin son üç yıldır yapılan değerlendirmelerde  yeterli 

bulunduğu  hususu da, Türkiye’nin AB mali yardımlarından yararlanma 

kapasitesinin son yıllarda çok arttığını gösteren önemli bir gelişmedir. Proje sahibi 

kurumlarımızın kendi projelerinin izlenmesine yönelik olarak yılda iki kez 

hazırladıkları izleme raporları  değerlendirme sürecine katkıda bulunmaktadır.  
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3.2.10. Türkiye-Avrupa Birli ği Mali İşbirli ği  

   3.2.10.1. Müzakere Sürecinde Mali Yardımlar  

  2006 yılından sonraki dönemde, Türkiye’nin 3 Ekim 2005 tarihinde müzakere 

sürecine girmesi ile birlikte mali yardımların miktarlarında önemli artışlar olacağı, bu 

yardımların nitelik olarak müzakere sürecindeki öncelikli alanlarla birlikte bazı 

sektörlerdeki büyük yatırım projelerinin finansmanında da kullanılabileceği 

beklenmektedir. Avrupa Birliğinin 2007–2013 bütçesi Birlik içindeki bazı politik 

çekişmeler nedeniyle kesinleşememiş olmakla birlikte bu süreçte ülkemizin yıllık 

milyar Euro bazında mali yardımlarla destekleneceği öngörülmektedir. Ayrıca bu 

dönemde Komisyon tarafından mali yardımların kullanılmasına yönelik kapsamlı bir 

yaklaşımı içeren  yeni bir mekanizma tasarlanmaktadır.  

 

3.3. KARAMAN İLİNDE UYGULANAN H İBE PROGRAMLARI 

 

3.3.1. Yerel Kalkınma Girişimleri Hibe Programı 

 

 

NO PROJE ADI KURUM ADI 
HİBE 

MİKTARI 

PROJE 

TOPLAM 

BÜTÇESİ  

1 

Karamanda Erozyonla 

Mücadelede Yerel 

İnsiyatifi Harekete 

Geçirme Projesi 

Merkez İlçe Köylere 

Hizmet Götürme 

Birli ği Başkanlığı 

59.478,30 66.087,00 

2 
Göksu Havzası Antep 

Fıstığı Aşılama Projesi 

Merkez İlçe Köylere 

Hizmet Götürme 

Birli ği Başkanlığı 

 

 

89.408,55 99.342,84 
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3 Benim Peynirim Divle 

Ayrancı Köylere 

Hizmet Götürme 

Birli ği 

38.056,23 
42.284,71 

 

4 

Kırsal Kesimde  

Kalkınma Ve 

Girişimciliğin Teşviki 

 

Ayrancı Köylere 

Hizmet Götürme 

Birli ği 

27.669,00 
30.696,00 

 

5 
Ballı Yaşam Projesi 

 

Karaman Arı 

Yetiştiricileri Birli ği 
95.996,17 106.662,42 

6 
Beyaz Gelecek Projesi 

 

Damızlık Sığır 

Yetiştiricileri Birli ği 
27.241,02 

30.267,80 

 

7 
Karamanda İstihdamı 

Arttırma Projesi 

Karaman Ticaret Ve 

Sanayi Odası 

Başkanlığı 

57.359,04 63.859,00 

8 
Karaman Tso Tam 

Otomasyon Sistemi 

Karaman Ticaret Ve 

Sanayi Odası 

Başkanlığı 

25.303,23 28.114,70 

9 

Yunus Emre 

Kampüsünde Erozyonla 

Mücadele Ve 

Ağaçlandırma Eğitimi 

Karamanoğlu Mehmet 

Bey Üniversitesi 

Yaptırma Ve Yaşatma 

Vakfı 

104.727,54 116.363,94 

10 
Ürün Kayıplarının 

Önlenmesi Projesi 

Karaman Manavlar Ve 

Pazarcılar Odası 
114.187,31 126.874,79 

TOPLAM 
639.426,39 

EURO 

710.553,20 

EURO 
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3.3.2. Küçük Ölçekli Altyapı Hibe Programı 

 

NO PROJE ADI KURUM ADI H İBE 

MİKTARI 

PROJE 

TOPLAM 

BÜTÇESİ 

1 Karaman İli Merkez 

İslihisar, Çoğlu, Eğilmez, 

Ortaoba, Osmaniye 

Köyleri Yağmurlama 

Sulama Sistemi Projesi 

Merkez İlçe Köylere 

Hizmet Götürme Birliği 

Başkanlığı 

1.592.680,0 1.769.841,56 

2 Atık Suyun Etkin 

Yönetimi, Arıtımı Ve 

Yeniden Kullanımı 

Ermenek Belediye 

Başkanlığı 

676.320,58 751.550,82 

3 Tomurcuklar Çiçek 

Açsın 

Başyayla Köylere 

Hizmet Götürme Birliği 

Başkanlığı 

467.265,60 519.184,00 

4 Dumlugöze Köyü Köy 

İçi Yollarını Düzenleme 

Projesi 

Sarıveliler Köylere 

Hizmet Götürme Birliği 

Başkanlığı 

380.895,49 424.680,00 

5 Kisecik Sulama 

Sistemleri Dönüşüm 

Projesi 

Kisecik Belediye 

Başkanlığı 

1.671.575,3

9 

1.857.512,39 

TOPLAM 4.788.737,4

EURO 

5.322.768,77 

EURO 
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 3.3.3. Küçük Ve Orta Büyüklükteki İşletmeler Hibe Programı 

 

NO PROJE ADI KURUM ADI H İBE 

MİKTARI 

PROJE 

TOPLAM 

BÜTÇESİ 

1 Çevreyi Koruma, 

Ambalaj Ve Ambalaj 

Atıklarının 

Değerlendirilmesine 

Yönelik Yatırımı 

Geliştirme Projesi 

Yunus Emre Kültür 

Vakfı 

99.833,77 207.640,97 

2 Göçmen Makine San. 

Ltd. Şti.’Nin Karlılı ğını 

Yükselterek Gelirlerini 

Artırma Projesi 

Göçmen Makine 36.201,00 72.956,47 

3 Azra Bisküvi Gelişim 

Projesi 

Azra Bisküvi 77.621,88 209.788,89 

4 İlya Mobilya Yeni 

Pazarlara Açılma Projesi 

İlya Mobilya 96.143,91 274.696,89 

5 Diyaliz Sağlık Merkezi Karaman Sağlık 

Hizmetleri A.Ş 

95.048,32 276.464,00 

6 Kapasite Geliştirme 

Projesi 

KARPAŞ .AŞ 63.655,80 127.311,81 

7 Soğuk Hava Deposu 

İşletmeciliği 

Mustafa Opuş Soğuk  

Hava İşletmeciliği 

95.008,23 224.234,67 

8 Sofralık Gökkuşağı  

Alabalığının İşlenmesi 

(Flatosünün Çıkarılması) 

Taşeli Balıkçılık Ltd.Şti 

(Ermenek) 

79.925,79 159.851,58 

9 Armutlu Yatırım Projesi Armutlu Yem Gıda 

Hayvancılık San. Ve 

Tic. A.Ş. 

92.799,11 196.603,47 
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10 Yayla Pazarı (Zeyve 

Pazarı) Alabalık 

Yetiştiricili ği Projesi 

Raci Yılmaz  Su 

Ürünleri (Ermenek) 

39.084,45 78.168,90 

TOPLAM 775.322,26 

EURO 

1.827.717,65 

EURO 

(Karaman Valiliği, 2009). 

 

3.4. KARAMAN İLİNDE UYGULANAN AB PROJELER İNİN ÖNEMİ 

 

Küresel ısınmanın olumsuz etkilerinin fazlaca göründüğü bu yıllarda yine 

Karaman ilinde uygulanan atık suların etkin yönetimi, arıtımı ve yeniden kullanımı 

ile ilgili yapılan projeler, ambalaj atıkların değerlendirilmeye yönelik yapılan 

projeler hem çevreyi koruma hem de ekonomiyi katkı sağlama adına gerçekleştirilen 

ve olumlu sonuçlar sağlayan etkinlikler olmuştur. 

 

 Karaman’ ın İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırılması anlamına gelen 

NUTS Projesi kapsamında yer alması kalkınmasında önemli bir rol oynamaktadır. 

Bu program ile ilde yerel küçük ölçekli alt yapılar, kalkınma inisiyatifleri ve 

KOBİ’ler geliştirilmekte ve desteklenmektedir. Ayrıca çiftçilere de bu projeler 

kapsamında eğitim verilerek bilinçli çiftçiler yetiştirilmekte;  yapılan sulama 

projeleri ile üretim arttırılmakta ve köy yollarını geliştirme projeleri ile de ulaşım 

kolaylaştırılmaktadır. Bu faaliyetler de Karaman tarımında ve ulaşımında önemli 

katkılar sağlayarak ekonomiyi olumlu şekilde etkilemektedir.  (Görünüm; 2008). 

 

Bu projelerin yanında istihdam arttırıcı, kuruluşların gelişimini sağlayan ve 

yatırım arttırıcı projeler Karaman ilinin ekonomisinin artmasında yardımcı olurken; 

gençlere de yeni iş imkanları sağlayarak işsizlik oranlarının azalmasına da yardımcı 

olmaktadır.  
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  SONUÇ  

  Diğer aday ülkelerle ve yeni üye olan ülkelerle karşılaştırıldığında, AB’nin 

Türkiye için tahsis ettiği mali yardımların yeterli olduğunu söyleyebilmek mümkün 

değildir. Ancak, buna yönelik şikâyetimizi geçerli kılmanın bir yolu da, Türkiye için 

her yıl ayrılan mali yardımların, Türkiye’nin AB’ye uyum çalışmaları ve hızı 

karşısında yetersiz kaldığını göstermek ve bunu kanıtlayabilmektir. Türkiye, 

özellikle 2002 yılından bu yana ayrılan mali kaynakların tümünü harcayabilecek 

projeler oluşturarak bu ihtiyacını ve kapasitesini ispatlamış bulunmaktadır. Hatta son 

iki yıldır, Ülkemize ayrılan yıllık yardım tutarlarının çok üzerine çıkan bütçelerden 

oluşan proje paketleri oluşturmaktayız. Bu durumda hazırlanan bazı projelerin 

kaynak yetersizliğinden dolayı bir sonraki yıl programına devredilmesi de söz 

konusu olabilmektedir. Diğer taraftan, son dört yıldır Türkiye üzerine düşen 

çalışmaları, hazırlıkları ve düzenlemeleri AB standartlarında yapabildiği ölçüde mali 

yardımların sürekli olarak artırılmış olduğunu da söyleyebiliriz.  

  Sonuç olarak gerek kurumsal gerekse hukuki çerçevesi itibarıyla tamamıyla 

adaylık statümüzün yansıtılmış olduğu katılım öncesi mali yardımların 

programlaması ve uygulanması mekanizması, Avrupa Birliği Genel Sekreterliği 

koordinasyonunda, AB prosedürleri çerçevesinde işlemeye devam etmekte olup, 

sağlanan mali yardımların tamamı, projeler aracılığı ile etkin bir biçimde 

kullanılmakta ve toplumun çeşitli kesimlerine de kullandırılmaktadır. Ülkemizin son 

üç yıl içerisinde giderek geliştirdiği proje oluşturma ve uygulama kapasitesi AB 

yetkililerince de olumlu bir ilerleme olarak çeşitli vesilelerle vurgulanmaktadır. 

Özellikle sın yıllarda Karaman ilinde uygulanan proje sayılarının artması ilin 

ekonomisinde azda olsa canlılığa sebep olabilmiştir. Karaman ilinde uygulanan AB 

projelerinde daha çok küresel ısınma ve kuraklık sebebiyle sulama projelerine ağırlık 

verildiği görülmektedir. Yine bu bölgede kuraklığa bağlı olarak yapılan 

ağaçlandırma ve erozyona karşı mücadele projeleri de çok etkili olmuştur. Bunun 

yanında endüstrideki ekonomiyi canlandırma, kaliteyi arttırma ve kapasiteyi 

geliştirme projeleri, tarım ve hayvancılığı geliştirme projeleri de Karaman’ ın 

ekonomik  ve sosyal yönden gelişmesini arttırmıştır.  
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